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KONTRATE PER DHENIEN ME KONCESION PER PROJEKTIMIN, NDERTIMIN
DHE MIREMBAJTJEN E SEGMENTIT RRUGOR MILOT - BALLDRE
PALET:

1. Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjis€ si ministria pérgjegjése pér infrastrukturén (né
vijim “Autoriteti Kontraktor™), pérfagésuar nga z. Artan Shkreli; dhe

2. “ANK” sh.p.k., shogéri e themeluar sipas ligjit, me seli n€ Tirang&, Shqipéri, dhe adresg
kryesore né: Rruga e Kavajés, Pallatet Condor, Kulla 1, hyrja e I-r&, kati i treté, me NUIS
J9240800IN (né vijim “Koncesionari”), pérfaqésuar z. Ndue Kola; si dhe

3. “BARDH KONSTRUKSION?” sh.p.k, shogéri e themeluar sipas ligjit, me seli n€ Tirang,

‘ a}: 2 Shqipéri, dhe adresé né Rruga e Kavajés, Qendra “Condor”, me NUIS L82306024Q (ng&
wdt 0 vijim “Shogéria Koncesionare™), pérfaggsuar nga administratori i saj Z.Bardhok Kola.

s Autoriteti Kontraktor, Koncesionari dhe Shogéria Koncesionare do té& referohen né kété

Kontraté secili si “Pala” dhe s¢ bashku “Palét”, sipas varianteve t& tyre gjuh&sore n€ njéjés ose né
shumés, si¢ mund ta k&rkoj& her€ pas here konteksti i késaj Kontrate.

PERSHKRIMI PARAPRAK

NE& bazé t€ Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr. 634, daté€ 1 tetor 2014 “P&r pércaktimin e
rregullave pér vlerésimin dhe dh&nien me koncesion /Partneritet Publik Privat t€ puné€ve publike
dhe shérbimeve pér ndértimin, operimin, mirémbajtjen dhe rehabilitimin e rrugéve nacionale” i
ndryshuar dhe Dokumentacionit t&€ Procedurés sé Tenderit, t& datés 23.07.2018, Autoriteti
Kontraktor ftoi ofertuesit pér t& paragitur ofertat e tyre pér projektimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen e Segmentit Rrugor Milot - Balldre. (mé tej “Rruga™).

Si rrjedhojé e vlerésimeve t& Komisionit t& Viergsimit, ky i fundit vendosi q& Koncesionari
gsht€ ofertuesi mé i mirg i cili do t& realizoj& Projektin sipas kushteve t€ késaj Kontrate. Kjo
Kontrat& pasqyron, ndér t& tjera, kushtet bazé t&¢ Koncesionit sikundér pércaktohet edhe né ofertén
e paraqitur nga Koncesionari né Datén e Paraqitjes s¢ Ofertés.

KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni1 PERKUFIZIMI I TERMAVE

“Aksioner” ka kuptimin g€ jepet sipas p&rcaktimeve t& Ligjit Nr. 9901, dat& 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare”, 1 ndryshuar apo sipas pércaktimeve t€ legjislacionit t&
zbatuesh&m t& vendit ku &shtg regjistruar shogéria.

“Autoritet Kontraktor” ka kuptimin e dh&né€ n& hyrje t& k&saj Kontrate.

“Autoritet Pérkatés” jang€ entet, agjencitg, autoritetet, organizmat ose Personat shtetéroré,
bashkiaké, kombégtarg, rajonalé ose vendoré qg ushtrojng aktivitet né Republikén e Shqipérisé
}he/—o‘se kang autoritet dhe kompetencé pér t€ ushtruar tagrat zyrtaré né territorin € Republikés s&

N
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Shqipérisg.

“Borxh i Pasiguruar” ka kuptimin e borxhit t& pasiguruar qé i jepet Shoqéris€ Koncesionare nga
Aksionerét e saj.

“Braktisje” ka kuptimin e nd&€rprerjes t& Punimeve t& parashikuara né Kontraté, pérgjaté njé
periudhe prej 90 (nentédhjet&) Dité Pune t& njépasnjéshme. Déshtimi p&r t& kryer Punimet ose (&
njé pjese t& Punimeve brenda afatéve t& pércaktuara né Kontraté, pér shkak t& veprimeve ose
mosveprimeve t& Autoritetit Kontraktor apo né rast t& njé Ngjarjeje t&€ Forcés Madhore, nuk do t&
konsiderohet si Braktisje.

“Certifikata Pérdorimi Paraprake” jané certifikatat e nxjerra paraprake, n& p&rputhje me Ligjet,
t& cilét vértetojné pérfundimin e cdo pjese t& Rrugés, né pérputhje me Standardet dhe mundésing
., pér pérdorim t& ¢do pjese t& pérfunduar t& Rrugés, sipas vlerésimit t& Autoritetit Kontraktor dhe
Autoritetit pérgjegjés pér rrugét
B -"‘Certlﬁkata e Pérdorimit” &shté certifikata e nxjerr€ ose leja e shirytézimit, n& p&rputhje me
& i}g;et e cila vérteton pérfundimin ¢ ploté t& Rrugés, né pérputhje me Standardet e kérkuara nga
© g-Autoriteti Kontraktor.
;3' . :
s “PData e Fillimit t& Zbatimit té Kontratés” ka kuptimin e dh&né né& nenin 6.2.

“Data e Dorézimit té Projekt Zbatimit” &sht& data 6 (gjasht€) Muaj nga Data e Hyrjes né Fuqi t&
Kontratgs.

“Data e Hyrjes né Fuqi” €sht& data e p&rcaktuar sipas nenit 6.1 t& Kontratés.
“Data e Pérfundimit t& Kontratés” &sht€ data mé e hershme nga sa mé poshté:
a) Data e fundit ¢ mbarimit t€ Periudhé&s s& Koncesionit; dhe

b) Data e Pérfundimit t€ ké&saj Kontrate e p&rcaktuar ng& p&rputhje me nenin 39
“Zgjidhja e Parakohshme”,

“Data e Pérfundimit t&€ Punimeve t& Rrugés” éshté data kur l&shohet Certifikata e Pérdorimit, né&
pérputhje me Punimet e Rrugés.

“Data e Pérfundimit Paraprak t& Punimeve &€ Rrugés” &shté data kur Ig€shohet nj& Certifikatg
Pérdorimi paraprake né lidhje me Punimet e Rrugés.

“Defekt” &sht& njé defekt i Rrugés q& vjen si rezultat i mospérmbushjes me faj t& detyrimeve t€
Koncesionarit ng lidhje me Standartet.

“Detyrimet Kundrejt Huadhénésve” jang shumat e t& gjithé komponentéve t&€ méposhtém:

a) principalit, interesave (pérfshiré edhe penalitetet p&r mospagesé€, por vetém até t&
konstatuar pé€rpara zgjidhjes s&€ késaj Kontrate si rezultat i Mosp&rmbushjes nga
Autoriteti Kontraktor), komisioneve bankare, kostove dhe shpenzimeve t& béra
apo t& kryera n€ ményré t& rregullt apo q€ Koncesionari i detyrohet apo kané
mbetur pa paguar tek Huadh&né&sit nga ana e Koncesionarit, n¢ bazé t&
Marréveshjeve t& Financimit deri m& Datén e Pérfundimit t&€ Kontratés (ku
pérfshihen edhe kostot ¢ pagesave né rast shlyerjeje kredie pérpara kohe); dhe
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b) t€ gjitha shumave q& Koncesionari u detyrohet Huadh&nésve pér shkak t&
zgjidhjes pé&rpara kohe t& marréveshjeve mbrojtése (hedging) pér normén e
interesit (ku pérfshihen edhe kostot pér shlyerje pérpara kohe dhe komisionet e
angazhimit t&€ pagueshme si rezultat i késaj) g€ jan€ aprovuar me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor si Marréveshje Financimi n& pérputhje me Nenin 14 me
kusht q& Koncesionari dhe Huadh&nésit do &€ mundohen n& ményré t€ arsyeshme
t’i zbusin kéto vlera, pér aq sa &shté e mundur.

“Dité Pune” &shté ¢do dité pune pa pérfshirg t& shtunén, t&€ dielén dhe ditét e festave zyrtare né
Republikén e Shqipérisé.

“Dokumentacioni i Autoritetit Kontraktor” &shté i gjithé dokumentacioni i véné né dispozicion
nga Autoriteti Kontraktor, gjaté procedurés s¢ shpalljes s&€ Kontratés, por jo vetém, i cili pgrmban

Projekt Ideng, vlerésimet dhe dokumentacionin pérkatés q& disponon Autoriteti Kontraktor né
lidhje me Rrugén dhe Projektin.

2 @%}okumentat e Ofertés” &shté ¢do dokument q& Koncesionari ka paraqitur si pjesé t& ofertés
" Ejaté procedurés konkuruese.

A o Sk g . 4 -
-~ “Dokumentacioni Tenderit” jan& dokumentat e procedurés konkuruese t€ hartuara nga Autoriteti

Kontraktor, t& publikuara né fagen elektronike t& Agjencis€ s€ Prokurimit Publik si dhe njoftimi i
Kontratés, botuar edhe né nj& gazeté ndérkombétare, pér ofertuesit e mundshém né lidhje me kété
Projekt, pérfshiré vlerésimet, dokumentacionet e véna né dispozicion, dhe Projekt Idené si pjesé e
procedurave t&€ tenderit né lidhje me k&té Kontraté.

“Dokumentet e Projektit” jané:
a) Nénkontratat; dhe

b) ¢do kontratg tjetér e réndésishme e lidhur nga Koncesionari n& funksion t& zbatimit
t& Projektit dhe t& identifikuara si t€ tilla, né p€rputhje me Shtojcén 2.

“Dorézimi i Territorit t&€ Projektit” do t& thot& dorézimi i Territorit t& Projektit apo i njé pjese t&
tij nga Autoriteti Kontraktor te Koncesionari, ng ¢do rast t& ¢liruar nga (i) t€ gjitha pengesat pér té
filluar Punimet, pérfshirg Shémbjen e objekteve t& Shpronésuara apo objekteve t& ndértuara pa leje
si dhe largimin e Personave prej tyre dhe prej Territorit t& Projektit apo (ii) nga t& gjitha
pretendimet e paléve t& treta.

“Efekt Negativ Thelbésor” do t€ thot& nj& pasojé apo grup pasojash qé veg € veg apo s€ bashku e
béjné t& pamundur zbatimin nga Shoqéria Koncesionare apo Koncesionari t& detyrimeve t€ lindura
né€ bazg t& késaj Kontrate.

“Eksperti Teknik” ka kuptimin e dhéné n& Nenin 54.2.4 t€ Kontratés.

“Euro” éshté monedha e ligjshme e Bashkimit Ekonomik dhe Monetar Europian, apo ¢do
monedhg tjetér me té cilén Bashkimi Ekonomik dhe Monetar Europian mund ta z€vendgsojé até.

“Garancia e Kontratés” ka kuptimin ¢ dhéné n& Neni 8§ t& Kontratés.
p

“Garancia e Ofertés” &shté garancia prej 2% e vlerés sg ofertés, q& Koncesionari ka paraqitur né

/;Se'/rf)uthje me ofertén dhe Shtojcén 3 t&€ Dokumentave t& Ofertés.

o AN
faqe 7



e A

“Gjykaté” ka kuptimin e parashikuar né€ Nenin 54.3.1

“Huadhénés” jané institucione krediti ose financiare ose organizma t& tjera t& ngjashme financiare
t€ angazhuara profesionalisht né dhénien hua t& parave, t€ cilat mund t€ jen€ palé n€ Marréveshjet
pér Financimin, ose mund t& kené t& drejta n& bazé t&€ Marréveshjeve pér Financimin, dhe/ose i
japin Koncesionarit financim né formé linje financimi me obligacione, borxhi me pérparési ose
borxhi me t€ drejté kthimi né kapital apo t& ngjashém (dhe marréveshje mbrojtése (hedging)) né
pérputhje me Marréveshje té tilla p&r Financimin dhe do t& pérfshijné edhe siguruesit q€ l€shojné
dorézani apo sigurime t& ngjashme pér kéto linja financimi apo Persona t& tret€ g€ bien dakord t&
kryejn& Punime pa pagesé, me kusht g€ shuma e papaguar t’u kthehet né borxh apo Persona qé
blejng dhe zotérojné obligacione pér t& financuar Projektin.

“Identifikimi i Objekteve pér Shpronésim” do t& thoté pérpilimi nga Koncesionari i njé liste t&
pronave dhe pronaréve té tyre brenda Territorit t& Projektit, t& cilat n& datén e firmosjes s&

~Kontratés ndodhen t& regjistruara né Zyrén e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme (“ZRPP”)

dhe q& duhen Shpronésuar nga Autoriteti Kontraktor dhe dorézimi i saj kétij t& fundit, si dhe i
objekteve t& paregjistruara né ZRPP dhe q& duhen prishur nga institucioni perkatés si pjesé e

* Porézimit t& Territorit t& Projektit. Procesi i identifikimit pérfshin, aty ku &shté e mundur,
) '.\.:ia’;istencén nga Koncesionari pér hartimin e dokumentave shtes¢ pér procesin e shpronésimit.
. "wKoncesionari pércakton zgjidhjet teknike g€ minimizojn€ objektet q& duhen shpronésuar, i
" konsultuar me paré me inxhinierin e pavarur (nése ai &sht€ pérzgjedhur) si dhe me institucionet

pérgjegjése pér miratimin e Projektit t& zbatimit.
“INSTAT” &shté Instituti i Statistikave i Shqipérisé.

“Risk i Pasigurueshém” do t& thot& nj& ngjarje apo situaté e cila nuk mbulohet apo €shté ¢
pérjashtuar ng kushtet e pérgjithshme té kontratave t& policave &€ sigurimit q& ofrohen né tregun
shqiptar t& sigurimeve nga kompanité siguruese t€ licencuara nga Autoriteti Pérkatés.

“Inxhinieri i Pavarur” &shté Personi ose Personat e pavarur me pérvojé, t&€ huaj dhe/ose
shqiptaré, t& cilét kontraktohen nga Autoriteti Kontraktor, n€ p&rputhje me k&té€ Kontratg, pér t€
mbikqyrur Punimet dhe t& cilét kryejng detyrat e Inxhinierit t& Pavarur n& lidhje me Ndértimin dhe
Mirémbajtjen e Rrugés né pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate dhe Kontratés me Inxhinierin e
Pavarur. Detyrat kryesore t& Inxhinierit t& Pavarur jepen t& renditura ng Shtojcén 8 t& Kontratés.

“Faza e Mirémbajtjes™ ka kuptimin e dh&né& tek neni 25 i Kontratés.
“Fillimi i punimeve”: Zbatimi i projektit pas miratimit t€ tij sipas nenit 6.2.4 t& késaj kontrate.

“Kapital i Investuar” jang shumat q& Aksionerét e Koncesionarit apo Shogérisé Koncesionare i
investojné né funksion t& pérmbushjes s& késaj Kontrate si Kapital Neto ose si Borxh i Pasiguruar.

“Kapital Neto” &shté kapitali i Koncesionarit, pérfshiré t€ gjitha vlerat monetare/té pagueshme si
rezultat i nénshkrimit/pagimit t€ kuotave/aksioneve, nga kontributet apo huaté e dhéna nga
Aksionerét e tij, huaté e dhéna nga Shoqérité e Lidhura ose kontrolluese t& Koncesionarit (direkt
apo indirekt), t& cilat nuk rezultojné si borxh i paguar, si dhe t& gjitha asetet e Koncesionarit.

“Kantier” ka kuptimin e nj& sipérfaqeje toke (pavarésisht statusit t& saj, tok& bujqésore, truall,
livadh etj) q& pérfshin Territorin ¢ Projektit, Truallin Shtes& dhe/apo Truallin Ekstra.

“Kérkesa té Autoritetit Kontraktor” jang:
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a)
b)

Kérkesat e Autoritetit Kontraktor pér Punimet; dhe

Kérkesat e Autoritetit Kontraktor p&r Shérbimet.

“Kompesimi i Zgjidhjes sé Kontratés pér Shkak t&€ Mosplotésimit nga Autoriteti
Kontraktor” &shté shuma e barabarté me vlerén kumulative t&:

2)
b)

d)

g)

h)

i)

Detyrimeve Kundrejt Huadhénésve;

Vlerén e Punimeve t& realizuara deri né momentin e ndérprerjes s€ Kontratés pér
shkak t& Mosplotésimit nga Autoriteti Kontraktor, vlerén e detyrimeve ndaj t&
tretéve qé lindin nga kjo Kontraté dhe q& Koncesionari u detyrohet, pérfshirg
edhe fitimin e munguar € Koncesionarit, deri né datén e ndérprerjes sé
Kontratés, t& rakorduar nga Inxhinieri i Pavarur;

Kapitalit t& [nvestuar minus t& gjitha pagesat n& formén e dividentit apo
shpérndarjeve t& ngjashme t& fitimit, t& paguara pérpara Datés s& Pérfundimit t&
Kontratés (nése diferenca &shté pozitive);

Pagesave pér shkurtim t& vendeve t&€ pungs dhe/ose kostove t& tjera t& cilat
Koncesionari dubet t’u paguajé punémarrésve té tij si pasojé e pérfundimit t&
k&saj Kontrate n& bazé t€ Ligjit;

Kostove t& Zgjidhjes Pérpara Kohe t€ Nénkontratave t€ njohura nga Autoriteti
Kontraktor si dhe detyrimeve & provuara kundrejt furnitoréve, t€ cilat né cdo
rast duhet t& jeng t€ rakorduara nga inxhinieri i pavarur ;

Shumave gé& Autoriteti Kontraktor i detyrohet Koncesionarit dhe &€ jané ende té
papaguara né Datén e Pérfundimit t&€ Kontratgs;

Njé shumé e cila kur konsiderohet sé& bashku me dividendét (ose me shp&rndarje
t€ ngjashme t& fitimit) q& Koncesionari ka paguar né bazé t€ Kapitalit t&
Investuar n& Datén e Pérfundimit t&€ Kontrat&s ose pérpara késaj date, duke
mbajtur parasysh momentin kur &shté kryer n€ fakt kjo pagesé, jep njé€ normé
reale t& brendshme kthimi (“Internal Rate of Return” apo IRR) mbi Kapitalin e
Investuar t& barabarté me Normén e Brendshme t& Kthimit mbi Kapitalin e
Investuar t& pércaktuar n€ Modelin Financiar;

Penalitetet e parashikuara né k&tg Kontraté pér Autoritetin Kontraktor;

Cdo dém tjetér apo e drejté pér kompensim g& i lind Koncesionarit, ose q& kétij i
gsht&¢ dashur t& pérballojeé apo mbulojé, si pasojé e mospérmbushjes s&
Autoritetit Kontraktor si dhe t& zgjidhjes s& Kontrat€s pér shkak t& késaj
mospérmbushjeje.

Kthimin e Garancisé s¢ Kontratés, pas verifikimit dhe zbritjes s€ ndonj& detyrimi
(n&se ka) nga Koncesionari, deri n& datén e Mosploté€simit nga Autoriteti
Kontraktor.

“Kompensimi i Zgjidhjes s¢ Kontratés” &€shté shuma e pagueshme nga Autoriteti Kontraktor né
.pérputhje me nenin 42.1 t& Kontratés.
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“Kompensimi pér Zgjidhje té Jontratés pér Shkak té Ngjarjes sé Foreés Madhore” &shté
shuma e barabarté me vlerén agregate t&:

a) Vlerén e Punimeve t& realizuara deri n&€ momentin e ndérprerjes s¢ Kontratés, duke
zbritur shumat g€ Autoriteti Kontraktues i ka paguar shoqéris€ koncesionare né
bazé t& Modelit Financiar;

b) Shumave qé& Autoriteti Kontraktor i detyrohet Koncesionarit dhe q& jang ende t€
pashlyera ng Datén e Pérfundimit t& Kontratés, pérvec rasteve kur k&to shuma jang
mbajtur nga Autoriteti Kontraktor pér mospermbushje t€ kontratés nga
Koncesionari;

g} Kthimin e Garancisé s& Kontratés, pas verifikimit dhe zbritjes sé ndonjé detyrimi
(n&se ka) nga Koncesionari, deri né datén e zgjidhjes s&¢ Kontrat&s pér shkak t&
Forcés Madhore.

b\‘:Kom:esionari/Partneri Privat” ka kuptimin e dh&né n& hyrje t& késaj Kontrate.

' “Kontraté” ka kuptimin e késaj kontrate.
\

. A '.‘:‘Kﬁntrata ¢ Inxhinierit té Pavarar” &shté kontrata e lidhur nd&rmjet Autoritetit Kontraktor dhe

[

ol kontrollin e Punimeve t& ndértimit dhe mirémbajtjes s& Rrugés n& pérputhje me kété Kontraté.

N‘*Tr&} inierit t& Pavarur né lidhje me realizimin e detyrave t& Inxhinierit t& Pavarur pér mbikqyrjen

.,

e < Kontroll” i njé& Personi nga njé& Person tjetér &shté kur ky Person i fundit (i vetém ose me t& tjeré
dhe drejtpérdrejt ose térthorazi) ka shumicén e kapitalit t& Personit t& paré€ ose népérmjet zoterimit
t& kapitalit aksioner/kuotave ose n€p&rmjet njé€ kontrate ose ka shumicén e votave ose, ka t&
drejtén t& emérojé ose largojé anétarét e késhillit t& administrimit/mbikqyrés, apo ¢do t& drejté
tjetér g€ ka ose mund t& keté apo sjell t& njéjtén pasojé si secili rast sa mé lart.

“Kosto té Zgjidhjes Pérpara Kohe t& Nénkontratés” jang kostot q& i kang lindur ose do t’i
lindin né ményré t& arsyeshme Koncesionarit ose humbjet & ka p&suar Koncesionari né lidhje me
Nénkontratat e miratuara nga Autoriteti Kontraktor ne rakordim me inxhinjerin e pavarur ose
furnitoré&t vetém si pasojé e pérfundimit pérpara kohe t& késaj Kontrate dhe q& né bazé t& késaj
kontrate, Autoriteti Kontraktor duhet t’jua paguajé Nénkontraktoréve apo furnitoréve:

a) kostot € lindura né lidhje me kryerjen e Punimeve, mirémbajtjen e Rrugés ose
oftimin e Shérbimeve pér aq sa kéto kosto nuk mund t& zbuteshin,
parandaloheshin, apo q&€ mund t& kthehen, ku pérfshihen:

() kostot e mallrave ose materialeve t& porositura;

(i) shpenzimet e lindura n& rrjedh&n normale t€ biznesit me kushte tregu né
pritje t& ndértimit t& Punimeve ose ofrimit t&€ Shérbimeve;

(iii) humbjet e lindura né lidhje me Nénkontratat q& jané lidhur n& rrjedhén
normale t& biznesit me kushte tregu, t€ cilat nuk mund té
anulohen/zgjidhen pa humbje/kosto;

(iv} kostoja e zhvendosjes s& pajisjeve t& pérdorura n€ lidhje me kété
Kontraté&; dhe
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(v) kostoja e ndérprerjes s&€ marrédhénieve t€ punés me punémarrésit e
prekur, né bazé t& Ligjit;

b) kostot pér t’u rimbursuar t& cilat kan€ ardhur nga zgjidhja e kontratave & lidhura
me kushte t& zakonshme,

me kusht g€ (i) Koncesionari dhe ¢do Nénkontraktor t€ kené béré pérpjekje t&€ arsyeshme pér
minimizimin e kostove t& tilla; dhe (ii) Nénkontraktorét t& mos kené t& drejté pér asnjé fitim t&
munguar né masén g€ ky fitim i munguar éshté€ mé i madh se fitimi g& do t&€ kishte marré
Nénkontraktori né€ 12 (dymbédhjet€) muaj pas Datés sé¢ Pérfundimit t& Kontratés.

“Ligj” &shté ¢do akt i zbatueshém kombétar ose vendor, urdhéresg, dekret ose akt tjetér,
rregullore, akt nénligjor ose ¢do rregull, kod ose udhézim apo licencé, miratim, leje, autorizim ose
aprovim tjetér i Republikés s€ Shqipéris€ ose i ¢gdo entiteti ose nénndarjeje t€ saj, ose t& njé
Personi publik i krijuar me Ligj (i pavarur ose jo), q& ka juridiksionin e duhur, n& masén q& njé akt
i till& &shté publikuar dhe q& disponohet publikisht, dhe q& &sht& objekt i zbatimit t& vendimeve t&
gjykatave t€ ndryshme dhe t& trupave t& ngjashme gjyqésoré t& Republikés s& Shqipérisg, t&
urdhérave, udhézime a vendimeve t& ministrave, t& udhézimeve a qarkoreve t& departamenteve (&
ndryshme t& Autoriteteve Pérkatése, si dhe interpretimet e organeve zyrtare t& Republikés s&
Shqipérisé, q& kané& juridiksion mbi ¢&shtjen ng fjalé, si¢c mund t& ndryshohen hera herés gjaté
afatit t& Kontratés.

“Manualet e Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes” jan& manualet e pérgatitur nga Koncesionari né
pérputhje me nenin 25 dhe me standardet, te miratuara nga AK ne rakordim me inxhinierin e
pavarur, ku pé&rfshihen ndér t& tjera manuali i kontrollit t& cilésisé pér shfryt€zimin dhe
mirémbajtjen, manuali i shfrytézimit dhe mirémbajtjes ruting, plani i mirémbajtjes gjaté dimrit,
manuali i kontrollit dhe monitorimit dhe manuali i menaxhimit mjedisor n& Shtojcén 11.

“Marréveshje e Drejtpérdrejte” €shté marréveshja e lidhur nd&rmjet Koncesionarit, Shogérisé
Koncesionare dhe Huadhénésve dhe q& mund t& pérfshijé sipas rastit edhe Autoritetin Kontraktor.

“Marréveshjet pér Financimin” jan€ marréveshje (pa pérfshiré marréveshjen pér sigurimin e
Borxhit t& Pasiguruar) ng bazé t€ s€ cilés Koncesionarit i jepet financim né€ formé borxhi me
pérparési ose borxh q& kthehet n€ kapital ose borxh afatshkurtér dhe/ose ¢do loj forme tjetér e
jashtme financimi ng lidhje me Projektin (n& formé kredie, letér-kredie ose dorézanie ose né& forma
t€ tjera) dhe gdo marr&veshje mbrojtjeje (hedging) pér interesin dhe, n& ¢do rast ¢do kontraté
garancie duke pérfshiré edhe ¢do Marréveshje t& Drejtpérdrejté ng lidhje me to, n€ ¢do rast &
miratuar me shkrim nga Autoriteti Kontraktor si Marréveshje Financimi.

“Miratimi i Nevojshém i Autoritetit Kontraktor” &shtg ¢do Certifikaté Pérdorimi, miratim,
licenség, aprovim, lejim ose autorizim, i p&rkohshém apo final, g€ &shtg i nevojsh&m ng lidhje me
Projektin dhe q& duhet l€shuar nga Autoriteti Kontraktor.

“Mirémbajtja Dimérore” jané€ Punimet né lidhje me parandalimin e formimit t€ akullit dhe
largimin e déborés dhe t& akullit, si dhe t&€ gjitha Punimet e mirémbajtjes dhe funksionet ¢ lidhura
me to, t&€ parashikuara né Shtojcén 10 dhe né rregullat/standardet.

“Mirémbajtje Rutin€” &sht& puna e kryer gjat€ periudhés s¢ mirémbajtjes, e pércaktuar né
Projekt Zbatim, né& rregullat/standartet, q& ka natyré afatshkurtér ose ciklike dhe &shté e nevojshme
pér ta mbajtur Rrugén né gjendje funksionale, t& miré dhe t& parrezikshme pune, ku p&rfshihen
riparimet e vogla t€ t€ gjithé elementeve t€ Rrugés, pastrimi, mirémbajtja e bordit e zonés pérreth
dhe Mirémbajtja Dimérore dhe kontrollet e kryera s& bashku me vrojtimet q& shoqérojné ¢cdo
punim sa mé lart.

[
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“Model Financiar” éshté:

a)

b)

n& datén e nénshkrimit t& k&saj Kontrate, Modeli Financiar i réné dakord mes
Paléve; dhe

pas k&saj date, modeli i p&rditésuar n& pérputhje me kété Kontrat,

“Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor” éshté secila prej ngjarjeve ose fakteve t&

méposhtme:

a)

b)

d)

shpronésimi, sekuestrimi, marrja né perdorim t&€ pérkohsh&m nga ana e
Autoritetit Kontraktor, e nj& pjese me réndési t& aktiveve t&€ Koncesionarit ose t&
nj& Nénkontraktori ose i aksioneve/kuotave t& Koncesionarit apo Shogérisé
Koncensionare;

kalim i Kontratés tek t& treté nga Autoriteti Kontraktor né kundérshtim me
dispozitate saj;

shkelje e detyrimeve t€ Autoritetit Kontraktor parashikuar né kété Kontraté qé e
bén t& pamundur ose e pengon né ményré t&€ konsiderueshme Koncesionarin qé
t€ realizojé Punimet dhe/ose Shérbimet pér njé periudh& mé t& gjaté se 2 (dy)
Muaj;

¢do Ndryshim né Ligj i cili bé&n t& pamundur ose e pengon né ményré t&
konsiderueshme zbatimin e Kontratés nga ana e Koncesionarit apo/dhe démton
interesin e tij financiar dhe ekonomik sipas ké&saj Kontrate;

¢do Veprim Material i Pafavorshém Qeveritar; dhe

¢do pengesé, dém apo pamundési € mosp&rmbushjes s& detyrimeve sipas késaj
Kontrate si rezultat i mos realizimit t&€ Shpronésimeve t& tokave/trojeve t& paléve
t€ treta, shémbjes s&€ ndértesave né Territorin e Projektit, apo mos Dorézimi i
Territorit t& Projektit sipas kushteve t&€ ké&saj Kontrate. Pér té€ shmangur cdo
dyshim nuk konsiderohet Mospé&rmbushje nga Autoriteti Kontraktor nése
Koncesioniari ka mundgsi t& vazhdojé punén né segmente t& tjera.

“Mospérmbushje nga Koncesionari” €shté ¢do kusht i méposhtém q& ndodh pér faj t&
Koncesionarit dhe jo si rrjedhojé e veprimeve apo mungesés s& veprimeve nga Autoriteti

Kontraktor:

a)

(b)
(©

shkelja e réndésishme e detyrimeve t& Koncesionarit, q&:
(i) prek ecuring e Punimeve dhe/ose Shérbimeve t& mirémbajtjes; ose

(i) prek aftésing e Autoritetit Kontraktor pér t€ pérmbushur detyrimet e
parashikuara me Ligj dhe Kontrat€; ose

(iii) prek pérdorimin e Rrugé€s nga Autoriteti Kontraktor dhe Pérdoruesit;
Shkelje e Vazhdueshme sipas Kontratés;

NE& pérfundim t&€ procedurés s¢ falimentit, vendimi p&rfundimtar i Gjykatés i cili
pranon likujdimin kundér Koncesionarit, t& lidhur me paaftésiné paguese;
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(d)

(e)
®

(2

()

G

(k)

Mosfillimi i Punimeve nga Koncesionari n& p&rputhje me programin dhe/ose
Shérbimet sipas Projektit brenda 3 (tre) Muajve nga Data e fillimit t& Punimeve
Ndértimore kapitale;

Braktisja e Punimeve nga Koncesionari;

Mosrespektimi me faj i nj€ date t& pérfundimit t€ Segmentit pérkatés brenda
afatit pérfundimtar pér Segmentin p&rkatés, sipas pércaktimeve t&€ béra né
grafikun e punimeve pjesé e Projekt Zbatimit;

Mosnxjerrja e Certifikatés s& Pérdorimit/lejes sé& shfrytézimit pér t& gjitha
Segmentet pérkatése t&€ Rrugés brenda afatit p&rfundimtar pér Certifikatén e
Pérdorimit/lejen e shfrytézimit, nése ndodh pér faj t& Koncesionarit;

Koncesionari nuk bén fillimisht dhe n& vazhdimési Sigurimet e Nevojshme sipas
Kontratés;

Koncesionari shkel kufizimet e vendosura né Kontraté tek Neni 10 pér
nénkontraktimin tek Neni 14.4 (Amendamente n& Marréveshjet e Financimit)
dhe tek Neni 14.5 (Rifinancimi); dhe/ose

Koncesionari shkel kufizimet e vendosura mbi kalimin ose ndryshimin e
kontrollit t& parashikuara tek Neni 11 “Ndryshimi i Kontrollit”

Koncesionari gjaté veprimtarisé sé tij né zbatim t& k&saj kontrate nuk zbaton
legjislacionin n& fuqgi n& Republikén e Shqipérisé.

“Muaj” &shté& nj& muaj kalendarik gjaté Periudhés s& Koncesionit. Njé “Muaj” i referohet njé
periudhe qé fillon n& nj& dité t& njé Muaji kalendarik dhe q& p&rfundon né ditén q& korrespondon
numerikisht n& Muajin e ardhsh&m kalendarik (pa e pérfshiré até dit€), me pérjashtim t& rastit q&,
nése nuk ka dité& q& korrespondon numerikisht n& Muajin ng t& cilin ajo periudh& p&rfundon, ajo
periudhg do t& pérfundojé ditén e fundit né até Muaj kalendarik.

“Ndryshim Cilésues i Ligjit” &shté:

a)
b)

<)

d)

Ndryshimi Diskriminues i Ligjit;
Ndryshimi Specifik i Ligjit;

njé& Ndryshim i Ligjit q& ndodh gjaté Periudhés Ndértimore, operimit dhe
mirémbajtjes dhe qé sjell pér pasojé nj& Shpenzim Kapital; ose

nj& Ndryshim i Ligjit q& sjell pér pasojé nj& TVSH & parimbursueshme n&
formén e TVSH-sé né blerje t& cilén e bén si shpenzim Koncesionari pér ¢gdo
furnizim q& merr pér ta pérdorur vetém pér realizimin e Punimeve ose
Shérbimeve ose pér t& pérmbushur detyrimet ose parashikimet e k&saj Kontrate
(s& bashku me TVSH-né né blerje t& paguar si pjesé e shpenzimeve t&
pérgjithshme administrative n€ lidhje me kéto aktivitete) pér aq sa Koncesionarit
nuk i lind e drejta e rimbursimit apo kreditimit nga autoriteti tatimor shqiptar né
lidhje me két€ TVSH né blerje
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e) Ndryshim i ligjit q€ sjell efekte pozitive pér Koncesionarin dhe lehtésira
tatimore, fiskale, barrierave administrative, apo cdo efekt tjetér pozitiv t&
ngjashém.

“Ndryshim Diskriminues i Ligjit” ¢shté Ndryshimi i Ligjit i cili zbatohet n& ményré specifike:
a) pér Projektin dhe jo pér projekte t& ngjashme; ose

b) pér Koncesionarin/Shoqéring Koncensioanre dhe pér asnjé Person
tjetér; ose

c) pér shoqérité tregtare t& angazhuara né€ projekte t& ngjashme me
Projektin dhe pér asnjé Person tjetér;

“Ndryshim né& Ligj” &shté ndryshimi i Ligjit q¢€ ndodh pas datés s&€ nénshkrimit t€ k&saj Kontrate,
pa pérfshiré Ndryshimet e Parashikueshme t€ Ligjit.

“Ndryshim nga Autoriteti Kontraktor” ¢shté ndryshimi i kérkuar nga Autoriteti Kontraktor ng
Qaze t&€ Nenit 35 t& Kontratés.

“Hdryshim nga Koncesionari” &shté ndryshimi i propozuar nga Koncesionari né bazg t& nenit 35
- tgKontratés.

dryshim i Parashikueshém i Ligjit” &sht& propozimi p&r ndryshim t& Ligjit, i b&rg tridhjets
(30) dité kalendarike p&rpara Datés s& Dorézimit t& Ofertés pérfundimtare ng:

a) njé projektligj t& qeverisé ose projektligj t& paragitur nga ministria pérkatése pér
konsultim dhe i béré publik masivisht, apo i cili i €sht& njoftuar Koncesionarit;
ose

b) njé propozim i botuar né Fletoren Zyrtare.

“Ndryshim Specifik i Ligjit” €sht€ njé Ndryshim i Ligjit q& i referohet specifikisht ofrimit t&
Shérbimeve ose Punimeve té njéjta ose t& ngjashme me Shérbimet dhe Punimet e parashikuara me
kété Kontraté ose zotérimit t& aksioneve/kuotave té shoqgérive tregtare aktiviteti kryesor i t& cilave
€shté ofrimi i Shérbimeve dhe Punimeve t&€ ngjashme ose t& njéjta me Shérbimet dhe Punimet e
parashikuara me kété Kontraté.

“Nénkontraté” éshté:

a) Nénkontrata e miratuar € Ndértimit; dhe

b) Nénkontrata e miratuar ¢ Mirémbajtjes.

“Nénkontraktor” &shte:

a) Nénkontraktori Ndértimor; dhe
b) Nénkontraktori i Mirémbajtjes.

Pér efekt sqarimi, nése Punimet kryhen nga Koncensionari, (i) ky i fundit nuk do t&
konsiderohet si Nénkontraktor, dhe (ii) nuk do t& ket nevojé g€ pér t&, t€ merret miratim nga
Autoriteti Kontraktor.
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“Nénkontraté e Mirémbajtjes” &shté Nénkontrata e lidhur ndérmjet Koncesionarit dhe
Nénkontraktorit t& Mirémbajtjes e lidhur pér kryerjen e Punimeve t& mirémbajtjes apo njé pjese t&
tyre, me ndryshimet dhe z&€vendésimet pérkatése t& béra heré pas here ng pérputhje me kété
Kontratg.

“Nénkontraté Ndértimi” €shté nénkontrata e lidhur ndérmjet Koncesionarit dhe Nénkontraktorit
Ndértimor pér kryerjen e Punimeve apo njé pjese t& tyre, me ndryshimet dhe zévendésimet
pérkatése t& béra heré pas here n€ pérputhje me kété Kontratg.

“Nénkontraktori Ndértimor” &shté subjekti i regjistruar sipas Ligjit, me seli né& adresén e
deklaruar n& QKB dhe i pérfagésuar nga administratori apo pérfagésuesi i tij ligjor, si pérfagésues
i caktuar dhe autorizuar rregullisht n& bazé t& Nénkontratés s& Ndértimit,

“Nénkontraktori i Mirémbajtjes” &shté subjekti i regjistruar sipas Ligjit, me seli né adresén e
deklaruar n& QKB dhe 1 pérfagésuar nga administratori apo pérfaqgsuesi i tij ligjor, si pérfagésues
i caktuar dhe autorizuar rregullisht né bazé t&€ Nénkontratés s& Mirémbajtjes.

“Ngjarje e Forcés Madhore” &shté njé ngjarje q& nuk éshté ng kontrollin e arsyeshém t€ Paléve
dhe g€ nuk mund t€ parashikohej prej tyre si dhe q& sjell pér pasojé q& Pala q& e pretendon t€ mos
Jeté né gjendje t€ p&rmbushé detyrimet e parashikuara né két¢ Kontratg (“Pala e Prekur™),
ptrfshirg, pa u kufizuar né:

K d;g a) ¢do akt i natyrés duke pérfshirg, por duke mos u kufizuar né to, zjarrin,
ST &f-’ p&rmbytjen, ose ¢do katastroft tjetér natyrore si, t&rmeti, uragani, tornado ose
Ky goditja nga meteori ose nga njé trup tjetér giellor;

b} greva (duke pé&rjashtuar grevén e punonjésve t& koncesionarit apo
nénkontraktoréve t& tij), pushtimi i Rruggs, lufta, kryengritja, protesta mé e gjaté
n& kantier se 72 org, revolucioni, lufta civile, konflikti i armatosur, gjendja e
jasht&€zakonshme e vendosur me Ligj, terrorizmi ose embargoja dhe trazirat
civile ose prishja e rendit civil;

c) rrezatimi jonizues ose kontaminimi kimik apo biologjik;
d) shpérthimet e shkaktuara nga pajisjet supersonike;
e) shpérthimi b&rthamor ose kontaminimi radioaktiv;

“Njoftimi pér Korrigjim” ka kuptimin e parashikuar n& nenin 39.2.

“Njoftimi pér Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor” ka kuptimin e parashikuar n& nenin
39.4 t& Kontratés.

“Njoftimi pér Mospérmbushje té Detyrimeve nga Koncesionari” ka kuptimin e parashikuar né
nenin 39.2 t¢ Kontratés.

“Njoftim Mospranimi” ka kuptimin e parashikuar n& Nenin 54.2,11

“Njoftimi pér Ndryshim nga Autoriteti Kontraktor” ka kuptimin ¢ parashikuar n& nenin 35 t&
Kontratés.

“Njoftimi pér Ndryshim nga Koncesionari” ka kuptimin e parashikuar né€ nenin 35 t€ Kontratés.

“Njoftim pér Ndérprerje dhe/ose Pérfundim té Kontratés™ &shté:
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a) Njoftimi p&r Mospé&rmbushje t&€ Detyrimeve nga Koncesionari;
b) Njoftimi p&r Mospé&rmbushje nga Autoriteti Kontraktor; ose
¢) Njoftimi pér Pérfundim t& Kontratés pér Shkak t€ Ngjarjes s€ Forcés Madhore.

“Njoftimi pér Pérfundim té Kontratés pér Shkak té Ngjarjes sé Forcés Madhore” ka
kuptimin e dhé&né tek neni 33.

“Norma e Brendshme e Kthimit té Kapitalit” &sht&€ norma e brendshme e kthimit t€ Kapitalit t&
Investuar t& Koncesionarit, sipas pérllogaritjeve t&€ béra n& Modelin Financiar, pérfshiré
ndryshimet q& ai mund t€ ket& sipas dispozitave t& k&saj Kontrate.

“Objekte Arkeologjike” ka kuptimin e dhéné né pérkufizimin “pasuri arkeologjike” t€ Ligjit Nr.
27/2018 “Pér Trash&giming Kulturore dhe Muzet&”.

“Objekte e Trashégimisé Kulturore” ka kuptimin e dhéné né pérkufizimin “pasuri kulturore
materiale” t& Ligjit Nr, 27/2018 “Pér Trash&gimin€ Kulturore dhe Muzet&”.

“Objekte té Pérkohshme” jang t& gjitha strukturat dhe instalimet e pérkohshme, t€ cilat nevojiten
pér ndértimin e Rruggs.

, “Pagesa nga Autoriteti Kontraktor” &ht€ ¢do pagese e propozuar nga Koncesionari né
. Dokumentacionin e Ofertés fituese dhe q& Autoriteti Kontraktor e jep n€ pérputhje me Kontratén
z5idhe Modelin Financiar.

. '/ “Palé” ka kuptimin e dhéné n& hyrje t& Kontratés.

“Palé e Autoritetit Kontraktor” &shté vecmas Autoriteti Kontraktor dhe népunésit, punémarrésit
dhe agjentét e tij dhe ¢do nénkontraktor apo Person i punésuar ose i angazhuar nga secili prej tyre
(ku pérfshihen edhe Pérfaggsuesi i Autoritetit Kontraktor dhe Pérfaqésuesi teknik, por pa pérfshiré
Koncesionarin dhe Palét Koncesionare) si dhe Autoritet Pérkatése t& tjera q& sipas rastit asistojné
Autoritetin Kontraktor pér zbatimin e Kontratés.

“Palé Koncesionare” &shté vegmas Koncesionari, Shogéria Koncesionare, Nénkontraktori,
Pérfagésuesi i Koncesionarit, inxhinieri i Koncesionarit dhe népunésit, punémarrésit dhe agjentét e
tyre dhe ¢do Nénkontraktor apo Person i puné&suar ose i angazhuar nga secili prej tyre.

“Palé e Lidhur” &sht&, kundrejt nj& shoggrie tregtare, ¢cdo shogéri e llojit holding (g€ zotéron
Aksionet/Kuotat e shoggrive t& tjera) q& ushtron kontroll mbi até shoqéri tregtare, ¢do shoqéri
tregtare mbi t& cilén ushtrohet kontroll nga ajo shoqéri tregtare ose ¢do shoqéri e kontrolluar e nj&
shoggérie t& llojit holding q& ushtron kontroll mbi até shoqéri tregtare.

“Palé e Prekur” ka kuptimin e dh&ng ng& pérkufizimin e Ngjarjes s€ Forc€s Madhore.

“Paralajmérimi i Paré” ka kuptimin e dhéné n€ Nenin 39.3.1 t€ Kontratés.

“Paralajmérim i Dyté&” ka kuptimin e parashikuar n€ Nenin 39.3.2 t& Kontratés.
“Periudha e Koncesionit” ka kuptimin e parashikuar tek Neni 9 i Kontratés.

“Periudha e Pérgjegjésisé sé¢ Defekteve” né lidhje me Rrugén, ka kuptimin e periudhés prej 12
(dymbédhjet&) Muajsh nga data e marrjes s€ Certifikatés s& Pérfundimit t& Rrugés.

“Periudha Ndértimore” jané periudhat brenda periudhés s& vlefshmérisé€ s& Kontratés gjaté t&

cilave realizohen Punimet ndértimore t& fazés s& ndértimit dhe pérfundimit t& Rrugés sipas Projekt
Zhatimit
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“Periudha e Vlefshmérisé s¢ Kontratés” &shté periudha kohore gé fillon me Datén e Hyijes né
Fugqi t& kisaj Kontrate dhe pérfundon me Datén e Pérfundimit t& Kontratés, pérfshirg edhe shtyrjet
e parashikuara sipas ké&saj Kontrate.

“Person” do t& kuptohet ¢do individ, person fizik, juridik, shoqgri tregtare, ortakéri apo organizaté
¢ ¢do lloj forme organizimi e parashikuar nga Ligji ose ligji i nj& vendi tjetér, pérfshiré Autoritetin
Kontraktor dhe Autoritetet Pérkatése.

“Pérdorues” jané pérdoruesit ¢ Rruggs.

“Pérfaqésues i Autoritetit Kontraktor” éshté Personi i identifikuar pér t€ vepruar si Pérfagésues
i Autoritetit Kontraktor n& bazé t& Kontratés.

“Pérfaqésues i Koncesionarit” €shté veté Koncesionari ose nj& Personi i autorizuar me shkrim
pér pérfagésimin e tij.

“Pérfaqésues Teknik” &shté ¢do Person i em&ruar nga Autoriteti Kontraktor ng bazé t& késaj
Kontrate.

“Pérmbyllje Financiare” &sht& data kur p&rmbushen kushtet q& i paraprijné hyrjes né fuqi t&
. Marréveshjeve t& Financimit.

“Plani i Mirémbajtjes sé Rrugés”, &shté plani i véné n€ dispozicion né pérputhje me Shtojcén 10.
UJI‘
*Plani i Menaxhimit t& Projektit” &shi€ plani i véng né dispozicion n&€ pérputhje me Shtojcén 10.

.
"
oA

‘ if;;“Plani i Rehabilitimit” ka kuptimin e dhén& né Nenin 37.7.2 t& Kontratés.

.-""

“Plane Zbatimi t&€ Punimeve” jang planet e skicuara t& punimeve sipas Projekt Zbatimit, t&
Koncesionarit g& i bashkélidhen Shtojcés 11 me miratimin e Projekt Zbatimit, me ndryshimet ose
shtesat pérkatése.

“Praktika e Miré e Industrisé” &shté ushtrimi i shkallés s& zotésisg, korrektesés, maturisé dhe
largpamésisé q& do t& pritej n€ ményré t& arsyeshme dhe t& zakonshme nga njé palé kontraktore e
afté dhe me p&rvojé né sektorin e ndértimit & rrugéve dhe e cila k&rkon t& p&rmbushé me
mir&besim detyrimet e veta kontraktore, né respekt t& t& gjitha Ligjeve, e angazhuar né té nj&jtén
lloj ndérmarrjeje dhe duke punuar né rrethana dhe kushte t& njéjta ose t& ngjashme.

“Problem i Trashéguar” &shté ¢cdo pretendim, kérkes& apo pérgjegjési e parashikuar me Ligj q&€
ka ardhur nga nj& veprim ose mosveprim né lidhje me ndértimin apo shfrytézimin e béré mbi
pjesét ekzistuese t& Rrugés pérpara Datés s& Hyrjes né Fuqi t& Kontratés.

“Procesi i Arbitrazhit” ka kuptimin e dhéng& né Nenin 54.3.1 t& Kontratés.
“Procesverbal Konstatimi” ka kuptimin e dh&én€ n€ Nenin 19.2.1. t€ Kontratés.

“Program” €shté programi aktual pér realizimin e Punimeve, i hartuar n€ p&rputhje me Projekt
Zbatimin.

“Programi i Riparimit Kapital” &shté versioni pérfundimtar i programit vjetor t& riparimit
kapital, i miratuar ose p&rcaktuar, pérkatésisht, né pérputhje me Kontratén dhe Projektin.

“Projekti” &shté t€résia e aktiviteteve t€ ndérlidhura pé&r ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e
Rrugés i pgrcaktuar né objektin e ké&saj Kontrate sipas Projektit t€ Zbatimit dhe kryerja e ¢do pjese
. \
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t&€ Punimeve dhe Shérbimeve gjaté Periudhés sé Viefshmérisé sé Kontratés dhe financimi sipas
ofert&s s& paraqitur nga Koncesionari né procedurén e koncesionit.

“Projekt Ideja” ka kuptimin e dhén& né Nenin 20.1.1 t& Kontratés.
“Projekt Zbatim” ka kuptimin e dh&n& n& Nenin 20.1.2 t& Kontratés.
“Propozime té Koncesionarit” jang:

a) Propozime pér Punime t& Koncesionarit; dhe

b) Propozime p&r Shérbime mirémbajtjeje t€ Koncesionarit.
“Punime” jan& punimet ndértimore, punimet gjeoteknike dhe ¢do punim tjetér g€ mund t&
nevojitet n& lidhje me projektimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e Rrugés dhe t&
Objekteve t& Pérkohshme nga Koncesionari sipas Projekt Zbatimit.

“Punimet e Rehabilitimit” ka kuptimin ¢ dh&né n& Nenin 37.7.1 t& Kontratés.

“QKB” ka kuptimin e Qendrés Kombétare t& Biznesit, si institucioni shtetéror i ngarkuar nga Ligji
pér mbajtjen e regjistrit t€ shogérive tregtare.

3\
“Riparim Kapital” &sht€ ¢cdo mirémbajtje g€ i b&het Rrugés, q€ nuk &shté Mirémbajtje Ruting.

“Rrugé” jané t& gjitha Segmentet e Projektit, duke pérfshiré edhe objektet e lidhura ose t&
nevojshme pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e kétyre Segmenteve, ku pérfshihen edhe
Vendpushimet dhe ¢do zoné tjetér shérbimi.

“Segmentet” jan& pozicione gjeografike brenda gjurmés s&€ Rrugés t& ndara skematikisht, mbi t&
cilat do t& kryhen Punimet Ndértimore.

“Sigurimi i Kontratés” &shté garancia e kérkuar dhe e paraqitur né formén e kérkuar e l€shuar
nga njé banké e nivelit t& dyt&/shoqéri sigurimi sipas pércaktimeve t& Kontratés, me kérkesg t&
Koncesionarit dhe n& favor t& Autoritetit Kontraktor.

“Sigurimet e Nevojshme” jané sigurimet e identifikuara dhe mbajtura né p&rputhje me Nenin 37
dhe t& parashikuara sipas Shtojcés 7.

“Sigurimi i Pérgjegjésisé ndaj Paléve té Treta” &shté sigurimi i pérgjegjésisé ndaj paléve t& treta
q€ &shté pjesé e Sigurimeve t&€ Nevojshme q& duhen bleré dhe mbajtur né€ bazé t€ Nenin 37 t&
Kontratés.

“Sistemet e Cilésisé” jang sistemet e menaxhimit t€ cilésisg t& véna n€ dispozicion né pérputhje
me Shtojcén 10.

“Skicat e Ndértimit” jané skicat dhe llogaritjet e hartuara n€ p&rputhje me Kérkesat e Autoritetit
Kontraktor dhe Ligjit, né& t& cilat paraqgiten t€ gjitha dimensionet, llogaritjet dhe hollésité e
nevojshme pér t’i dhéné mundési Koncesionarit t& realizoj& Punimet.

“Situacioni” pérfshin t& giitha skicat. llogaritiet. ranortet eti., n& format elektronik dhe t& shtypur
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né t€ cilat paraqiten evidencat faktike t& miratuara t& ndértimit t€ pérditésuara pér t& pasqyruar
vendndodhjet, madhésité, materialet e ndértimit dhe hollési t& tjera t& Punimeve t€ realizuara, duke
béré lidhjen me specifikimet dhe tabelat pérkatése.

“Situaté e Jashtézakonshme Gjeoteknike” &shté ngjarja e nj& fenomeni gjeoteknik t&
paparashikuar (si shkarje dheu q& bilokon pjesérisht ose plotésisht karrexhatén), né rastin e
tuneleve dalja e burimeve t€ ujit, zgavra ose boshiléqe, formacione t& paqéndrueshme dhe té
pamundura teknikisht dhe objektivisht t& parashikoheshin né raportet gjeologjike t& pérgatitura
nga Koncesionari, t&€ cilat mund t€ ndikojné negativisht né Punimet pér ndértimin dhe
mirémbajtjen pa rrezik t&€ Rrugés, n& pérputhje me Kérkesat e Autoritetit Kontraktor.

“Standarde” jang standardet e identifikuara né Projekt Zbatim né& lidhje me Punimet dhe
Shérbimet n& Rrugg, né pérputhje me Ligjin.

“Shérbime™ jané shérbimet e mirémbajtjes s&€ Rrugés t& parashikuara n& Shtojcén 10.

“Shembja e Objekteve” do t& thoté prishja nga ana e Autoriteteve Pérkatése e objekteve t&
shpronésuara apo objekteve pa leje q& ndodhen né Territorin e Projektit pa pérfshirg kostot e
transportit t& mbetjeve pas shémbjes t€ cilat n& ¢do rast mbulohen nga Koncesionari.

“Shkak Kompensimi” &shté:

a) shkelje me faj nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor ¢ ¢do detyrimi material t&
parashikuar me kété Kontraté q& e b&n Koncesionarin t&€ mospérmbushé
detyrimet e parashikuara me két€ Kontraté, pér njé periudh& mé t& gjaté se 30
(tridhjet& ) Dité Pune;

b) déshtimi nga ana e Autoriteti Kontraktor pér t’i vén& n& dispozicion Kantierin
dhe siguruar Koncensionarit hyrje-dalje né Kantier n& pérputhje me grafikun e
miratuar t& punimeve, i cili mund t€ amendohet me marreveshje mes palgéve. N&
cdo rast Autoriteti Kontraktor nuk do t& konsiderohet né shkelje, n& rast se
Koncesionari ka mundési t€ vijoj& punén n& segmente t€ caktuara t& rrugés;

c) moskryerja nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor e detyrimeve pér Shpronésimin
sipas Kontratés me kusht q& kjo moskryerje t& pengojé vazhdimin e punimeve
nga ana ¢ Koncesionarit;

d) ¢do ngjarje apo shkak tjetér q& &sht& parashikuar shprehimisht si Shkak
Kompensimi né két€ Kontratg.

“Shkak Lehtésimi” &shté:

a) zjarri ose shpérthimi ose ¢do ngjarje e paparashikueshme e motit ekstrem (duke
mbajtur né konsideraté natyrén e rajonit dhe kushtet klimatike q&€ mbizotérojng
né rajon);

b) humbja apo démtimi aksidental, q& u b&het Punimeve ose Rrugés, Segmenteve t&

Rrugés ose pjeséve € saj;
c) mungesa ose ndérprerja e energjisé, l&ndés djegése ose transportit, bllokimi i

rrugéve, porteve, aeroporteve dhe i telekomunikacioneve, ose difekte t& rénda né
makineri;
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d) vonesa né Punime pé&r shkak té€ gérmimit, largimit ose Punimeve & tjera t&
nevojshme t& kryera né lidhje me Objektet Arkeologjike ose t& Trashégimisé
Kulturore, zbulimin e infrastrukturgs publike, zbulimin e 1&ndeve shpérthyese,
mungesés s€ miratimeve dhe lejeve t€ Autoriteteve jo pér faj t& Koncesionarit,
Forcg& Madhore, Mospérmbushje t& Kontratés nga Autoriteti Kontraktor, sipas
parashikimeve pérkatése né Kontraté;

e) zbulimi i nj& Problemi t& Trash&guar, q& pengon Koncesionarin né pérmbushjen
e detyrimeve t€ parashikuara n& ké&t¢ Kontratg;

) zbulimi i materialeve t& rrezikshme, t& paparashikueshme sipas Kontratés, qé
pengojng Koncesionarin n& pérmbushjen e detyrimeve t& parashikuara né kétg
Kontraté;

g) zbulimi i sistemeve t& infrastruktur&s publike, t& paparashikueshme sipas

Kontratés, g&€ pengojné Koncesionarin né p&rmbushjen e detyrimeve t&
parashikuara ng kété Kontraté. Kétu pérfshihet edhe ¢do kérkesg e autoritetit
kontraktor, g€ mund t& detyrojé koncesionarin, t& japé njé zgjidhje t& ndryshme
nga ajo e planifikuar n€ projekt ide, apo projektzbatim;

" h) greva, braktisja e puné€s nga punémarrsit, ulja e tempit t€ punés ose cdo
,;:) mosmarréveshje tjetér zyrtare ose jo, pér aq sa ké&to ngjarje zhvillohen n& t&
ny gjithé sektorin pérkatés dhe jo vetém tek Koncesionari ose Pala Koncesionare; si
o dhe protesta q& ka p&r pasojé mbylljen e Rrugés apo bllokimin e Kantierit, ose t&
njé pjese t€ saj n€ gdo moment pas Datés s& Hyrjes né Fuqi t&€ Kontratés;
si dhe
i} ¢do rast tjetér i parashikuar n€ Kontrat si Shkak Leht&simi,

me kusht g€, pér efekt t& ¢lirimit nga pérfundimi i Kontratés, nj& ngjarje e till€ & mos jeté
shkaktuar nga shkelje t& vullnetshme t& Koncesionarit (ose njé Pale Koncesionare) dhe qé
njé€ ngjarje e tillé t& mos jet€ shkaktuar apo ndihmuar nga veprimi ose mosveprimi me faj
i Koncesionarit (ose i njé Pale Koncesionare).

“Shkelje e Vazhdueshme” ka kuptimin e parashikuar n& nenin 39.3.

“Shogéria Koncesionare” &shté subjekti pér géllime t€ veganta, i themeluar nga Koncesionari pér
t’u béré Palé e ké&saj Kontrate, sig &sht€ pérkufizuar né hyrje t& késaj Kontrate.

“Shoqéri e Lidhur”, ka kuptimin e ¢do shogérie q& zotéron Kontrollin e asaj shoqérie, ¢do
shoqéri q€ &shté nén Kontrollin e asaj shoqgérie, ose ¢do shogéri e varur, e cila ka Kontroflin mbi
at€ shoqéri.

“Shpenzime Kapitale” né&nkupton shpenzimet g€ klasifikohen nga Ligji apo parimet e
pérgjithshme t€ pranuara t& kontabilitetit si Investime Kapitale ose Shpenzime Kapitale.

“Shpronésim” do t& thot& ¢do shtet&zim ose shpronésim i aseteve t& njé Personi, ose ¢do masg
apo veprim i cili, i marré veg e veg apo s bashku, ka efekt t& barasvlershém me shtetézimin ose
shpronésimin.

“Tatim apo Taksé&” éshte ¢do lloj tatimi, takse apo pagese e vendosur né& bazé t& Ligjit kohe pas
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kohe, pavargsisht nése &sht& vendosur apo jo deri mé& Datén e Fillimit t& Zbatimit t& Kontratés.
“Territor i Projektit” gshte:

a) toka (pavarésisht statusit t& saj, tok& bujqgésore, truall, livadh etj) & pérb&n Rrugén
sipas Projektit, p&rfshir€ truallin e Shpron&suar, at& shtes&€ g€ mund t& nevojitet si dhe
ndonjé€ rrugé ndihmése nése pérfshihet n€ Projekt, apo rrugét ndihmése q€ i duhen
Koncensionarit pér t& pasur akses né& Kantier;

b) toka (pavarésisht statusit t€ saj, tok& bujg&sore, truall, livadh etj) q& Autoriteti
Kontraktor ia v& né& dispozicion Koncesionarit pér realizimin € Punimeve ose
Shérbimeve.

“T€ Dhénat e Véna né& Dispozicion” ka kuptimin ¢ dhén& né& nenin 13.1 t&€ Kontratés.

“Té Drejtat e Koncesionarit” jané t& gjitha t& drejtat ¢ dh&na Koncesionarit sipas Kontratés,
pérfshirg t& drejtén pér t&€ projektuar, ndértuar, mirémbajtur dhe pér t’i financuar kéto aktivitete né
Rrugé né& pérputhje me Ligjin dhe me kété Kontratg, e drejta e ¢do pagese, financimi, kompensimi,
shtese n& kohé&, nga ana e Autoritetit Kontraktor, sipas k&saj Kontrate, t& Modelit Financiar t&
Koncesionarit si dhe t& ofert&s fituese t& Koncesionarit, n& pérputhje me kushtet e késaj Kontrate.

“Truall Ekstra” &sht8 toka (pavarésisht statusit t& saj, tok& bujqésore, truall, livadh etj) q& i
nevojitet né ményré t& pérkohshme Koncesionarit krahas Territorit t& Projektit dhe/ose Truallit
;Si;ntesé n€ ményré qé t€ realizoj€ Punimet dhe/ose Shérbimet, né pérputhje me kushtet e k&saj

“Truall Shtes&” &shté toka (pavargsisht statusit t& saj, tok& bujq€sore, truall, livadh etj) q€ i
nevojitet n& mé&nyré t& pérhershme Koncesionarit krahas Territorit t& Projektit n&€ ményré q& t&
realizojé Punimet dhe/ose Shérbimet, n& pérputhje me kushtet e késaj Kontrate.

“TVSH” &shtg tatimi mbi vlerén e shtuar, si¢ parashikohet me Ligj.

“Vendpushimet” jang vendet g€ sipas rastit, duhen ndértuar ose mirémbajtur, p&r t’ju ofruar
Pérdoruesve si vend pér pushim, pije, ushqime dhe furnizim té automjetit me 1&ndé djegése, n&
pérputhje me Projekt Zbatimin dhe Kontratén.

“Veprim Material i Pafavorshem Qeveritar”, ka kuptimin e dh&n& n&€ nenin 33.9 t& Kontratés.

“Vit i Ploté Kalendarik” &sht& periudha nga data 1 Janari deri mé daté 31 Dhjetor, duke i
pérfshiré t& dyja kéto data.

“Vlera e Tregut e Projektit” llogaritet si vijon:
Vlera e tregut= A + B - C, ku:

A = vlera aktuale e Pagesave nga Autoriteti Kontraktor q& do t& kishte marr& Koncesionari q&
nga Data e Pérfundimit t& Kontratés deri né fund t& Periudhé&s s& Koncesionit (pa marrg
né konsideratg, n€ kuptimin e pérllogaritjes, faktin e ndérprerjes pérpara kohe t&
Kontratés) né bazé t& Modelit Financiar me pérditésimet mé t& fundit.

B = ¢do kompensim i paguesh&ém ndaj Koncesionarit n€ bazé t&€ késaj Kontrate, si pasojé e
njé ngjarjeje q& ndodh pérpara Datés s&€ Pérfundimit t& Kontratés.

- C=(DI-D2)y+E+F+G,ku:
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D1 = kostoja gjithsej m& Datén e Pérfundimit t& Kontratés pér rivendosjen e Koncesionit né
Standardet dhe specifikimet e parashikuara me két€ Kontraté.

D2 = d&mi nga sigurimi q& ka arkétuar Autoriteti Kontraktor n€ lidhje me kostot e
rivendosjes t€ pérmendura né DI1.

E= vlera aktuale neto e kostove pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Koncesionit, pérfshiré
Shpenzimet Kapitale qé nga Data e Pérfundimit t& Kontratés deri né fund t& Periudhés
sé& Koncesionit (pa marré né konsideraté, né k&tg kuptim, ndérprerjen pérpara kohe t&
Kontratés) (pa pérfshiré kostot e pérfshira n& D1, mé lart) né bazg t&€ Modelit Financiar
me pérdité€simet me t& fundit.

F=shumat e depozituara ose t& kaluara n& nj& llogari rezervé pér shlyerjen e borxhit t&
mbajtur n& emér ose pér llogari t& Koncesionarit né bazé t& Marr&veshjes s&
Financimit, p&r t& garantuar Detyrimet Kundrejt Huadhénésve.

G = c¢do vieré, t& papérfshiré né€ shkronjén “F’ mé lart, n& investime n& mjete monetare ose
ekuivalente t& mjeteve monetare dhe vlera t& tjera q& garantojné t& drejtat e
Huadhénésve dhe jané t& arkétueshme nga Huadh&nésit (ose né llogari rezervé ose né
njé formé tjetér) dhe né ¢do rast pa e llogaritur dy heré garancing pér ecuring q& &shtg
véné né dispozicion né pérputhje me Neni 8.

Né kuptim t& llogaritjes s€ vlerés aktuale neto, norma e skontimit &shté e barabart& me
Normén e Brendshme t& Kthimit mbi Kapitalin (Equity IRR) t€ situatés bazé.

gt

-,
v
9’

2,

Pér t& shmangur ¢do dyshim, kur llogaritja nxjerr rezultat nj& shifér me vierg negative, viera e
tregut e Projektit &shté zero.

Neni2 INTERPRETIMIIKONTRATES

Ne& kété Kontraté, pérvegse kur konteksti e kérkon ndryshe, do t&€ pérdoren interpretimet €
méposhtme:

a) njé fjalé e pérdorur né numrin njé&jés pérfshin dhe numrin shumés dhe anasjelltas. Referimi
te njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér;

b) referimi i nj& Ligji, akti administrativ, urdhri apo udh&zimi pérfshin referim tek ai Ligj,
akti adminitrativ, urdhri apo udh&zim si¢ &shté ndryshuar, shtuar apo rimiratuar koh& pas
kohe, si dhe te ¢do rregullore e nxjerré n& baz& e pér zbatim t& tij. Pasoja e ¢farédo
ndryshimi, shtese apo ri-miratimi t& till€ mbi két& Kontraté do t€ zgjidhet né pérputhje me
nenet e késaj Kontrate;

c) referenca pér njé Person pérfshin pasardhésit e tij apo Personat e autorizuar nga ai né€ bazé
té€ Ligjit;

d) referenca ndaj ¢do Neni, paragrafi ose Shtojce, pérveg kur deklarohet shprehimisht pér t&
kundértén, &shté referencé ndaj atij Neni, paragrafi ose Shtojce t€ k&saj Kontrate;

e) referencat pér kété Kontraté ose ndonjé dokument tjetér t& pérfshiré n€ t€ nénkupton njé
referencé ndaj ¢do ndryshimi/amendimi ose shtes€ t€ késaj Kontrate, si¢ mund t€ ndodhg
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heré pas here;

f) kjo Kontraté p&rfshin edhe Shtojcat e saj si dhe pjesé integrale e kesaj kontrate jané dhe
seti i dokumenteve standarde t€ procedurés konkurruese dhe konrata tip;

g) titujt dhe renditja numerike e p&rdorur pér nenet, paragrafét, nénparagrafét, anekset dhe
tabela e pé€rmbajtjes jané vetém pér lehtési referimi dhe nuk do t& ndikojné né interpretimin
e k&saj Kontrate;

h) njé& referim te secili institucion apo organ vendimarrés i referohet institucionit dhe organit
vendimarrés ekzistues si dhe nése ai institucion apo organ vendimarrés pushon sé
ekzistuari, ristrukturohet apo ndan pérgjegjésité me institucione apo organe t€ tjera, i
referohet institucionit apo organit vendimarrés pasardhé€s apo institucionit apo organit q&
trashégon pérgjegjésit ekzistuese apo q& shérben pér t& kryer funksione dhe géllime &
ngjashme apo t& njéjta si institucioni apo organi ekzistues.

i) pérveg rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe n& két& Kontraté, né rast t& njé
konflikti t& drejtpérdrejt€ midis ndonj€ dispozite t& pjesés kryesore t& Kontratés, t& ndonjé
Shtojce ose Dokumentacionit i€ Procedurés sé Tenderit radha e pérparésisé do t& jeté si mé&

poshté:
(1) kjo Kontratg;
(i) Shtojcat ¢ saj;
(iii) Dokumentat e Procedurés sé€ Tenderit;

pé€rveg rasteve t& pércaktuara n€ ményré specifike né kushtet e k&saj Kontrate, n& rast t& nj&
konflikti t& drejtépérdrejté midis ndonjé dispozite t& késaj Kontrate dhe Marréveshjes sé
Drejtpérdre;jté, pérparési do t€ kené dispozitat e Kontratés.

Neni3  OBJEKTIIKONTRATES

3.1 OBJEKTI
Objekti i késaj Kontrate &shté projektimi, ndértimi dhe mirémbajtja e Rrugés Milot -
Balldre.

3.2 LENDA

Ne& varési t€ kushteve t¢ parashikuara né két€ Kontratg:

a) Shogéria Koncesionare ka t& drejtén dhe detyrimin ekskluziv (i) t€ hartojé
Dokumentacionin e Projektit p&rfundimtar t€ Rrugés, (ii) t€ realizoj€ Punimet sipas
Projektit pérfundimtar t€ Projekt-Zbatimit pas miratimit nga Autoriteti Kontraktor (iii) t&
sigurojé financimin pér zbatimin e Projekt Zbatimit, (iv) t€ realizoj€¢ operimin dhe
mirémbajtjen ¢ Rrugés (sipas pércaktimeve né k&té Kontrat€) si dhe Projekt Zbatimin e
miratuar nga Autoriteti Kontraktor, i cili €sht€ hartuar né bazé t& ofertés s& paraqitur ng
kété proceduré koncesioni dhe sipas deklaratés s¢ datés 18.3.2019 t& paraqitur nga
ofertuesi fitues.

b) Autoriteti Kontraktor (i) do t’i vendos€ né dispozicion Shogéris€é Koncesionare t€ gjitha
informacionet, Dokumentacionet, vlerésimet t€ nevojshme pér géllimet e ndértimit,
pérfundimit, operimit dhe mirémbajtjes s€ Rrugé€s dhe t& hartimit t& Projekt Zbatimit,
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(it) do t& plot&sojé t& gjitha detyrimet e parashikuara né kété Kontraté, (iii) do t&
angazhohet pér aplikimin dhe marrjen e t& gjitha lejeve/licencave né lidhje me Projektin,
aplikimi dhe marrja e t& cilave i takojn& Autoritetit Kontraktor sipas legjislacionit né fuqi,
(iv) do t& angazhohet t’i jap€ Shogérisé Koncesionare t& gjithe asistencén e duhur ng
pajisjen e Shogérisé Koncesionare me lejet dhe licencat, aplikimi dhe/ose marrja e t& cilave
i takojné késaj t& fundit sipas legjislacionit n& fuqi, si dhe (v) do t& marré t& gjitha masat
pérkatése administrative dhe financiare pé&r kryerjen né koh& t& pagesave (vi) ndaj
Shoggérisé Koncesionare sipas pércaktimeve n& kété Kontraté dhe n& Modelin Financiar t&
Shoqgrisé Koncesionare (vii) pér Shpronésimet dhe (viii) démshpérblimet.

Neni4  KONCESIONARI DHE SHOQERIA KONCESIONARE

Palé&t pranojn& q&, né p&rputhje me Ligjislacionin n& fuqi, si dhe me Dokumentat e
Procedurés Konkurruese, Koncesionari ka themeluar Shoqéring Koncesionare pér té realizuar k&té
Kontraté, n& vend t& Koncesionarit. Koncesionari dhe Shogéria Koncesionare jané solidarisht
pérgjegjés pér pérmbushjen e Detyrimeve t& késaj kontrate.

Neni5 REFERENCAT NDAJ KONCESIONARIT DHE SHOQIERISE
KONCESIONARE

_ 51 Referencat ndaj Koncesionarit n& kété Kontraté, pérveg atyre né Nenin 3, Nenin 12.1.1,
iy Nenin 12.1.2, t& cilat i referohen t& dyja Paléve, konsiderohen si referime vetém tek
: Shoqéria Koncesionare; dhe

pavargsisht krijimit t& Shoqérisé Koncesionare, Shogéria Koncesionare dhe
Koncesionari do t& jeng pérgjegjés n& ményré solidare pér pérgjegjésité dhe detyrimet
né€ pérmbushjen e kushteve paraprake t& kontratés si dhe p&r pérmbushjen e kontratés
gjaté gjithé koh&zgjatjes sé saj; dhe

5.3 Nenet mbi pérfundimin e parakohsh&m, mbi pasojat e pérfundimit t& parakohsh&m,
mbi kompensimin pér pérfundimin e Kontratés, mbi llogaritjen dhe pagesén ¢
kompensimit, mbi t& drejtat e pronésisé intelektuale, mbi njoftimet, mbi Ligjin
rregullues, dhe mbi zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve, dhe dispozitat pérkatése zbatohen,
sipas rastit, p&r Koncesionarin ose pér Shoqériné Koncesionare.

Neni6  KUSHTET PARAPRAKE

6.1 Pas nénshkrimit t&€ saj nga Palé&t, kjo Kontrat& hyn n& fuqi, me miratimin e saj nga
Kuvendi i Republikés s€ Shqipéris€ dhe botimin e vendimit t€ miratimit né Fletoren
Zyrtare t&€ Republiké&s s& Shqipérisé (n€ vijim “Data e Hyrjes né Fugi”).

6.2 Pavarésisht nga parashikimet e Nenit 6.1 dhe duke marré n& konsideraté dhe
parashikimet e Nenit 6.4, detyrimi i Shoq&ris& Koncesionare pér t& filluar Punimet béhet
efektiv ng datén, ng t& cilén pérmbushet i fundit nga kushtet e pérmendura mé poshté
(“Data e Fillimit t& Zbatimit t&€ Kontratés™):

6.2.1 Nénshkrimi i Marréveshjes s€& Drejtpérdrejté midis Koncesionarit, Shoqérisé
Koncesionare dhe nése &sht& e nevojshme nga Autoriteti Kontraktor dhe pal&s/paléve
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financuese;

6.2.2 Dor&zimi nga ana e Shogéris# Koncesionare e Garancis€ s&€ Kontrat€s né
pérputhje me két€ Kontratg;

6.2.3 Paragitia nga ana e Shogé&risé Koncesionare te Autoriteti Kontraktor i Projekt
Zbatimit brenda 6 (gjasht€) Muajsh nga Data e Hyrjes n& Fugqi t& kontratés;

6.2.4 Miratimi i Projekt Zbatimit nga Autoriteti Kontraktor brenda 2 (dy) Muajsh nga
paraqitja;

6.2.5 Léshimi i lejeve t& nevojshme nga ana e Autoritetit Kontraktor dhe Autoriteteve
Pérkatése t€ tjera, me qéllim mundésimin e fillimit & zbatimit t& Projekt Zbatimit;

6.2.6 Pérmbyllja Financiare nga ana e Shoqérisé Koncesionare;

6.2.7 Pérzgjedhja e Inxhinierit t& Pavarur nga ana e Autoritetit Kontraktor, sipas
dispozitave t& k&saj Kontrate;

6.2.8 Identifikimi i Objekteve pér Shpronésim nga Shogéria Koncesionare dhe fillimi i
procedurave t& Shpronésimeve nga Autoriteti Kontraktor t& cilat lidhen me zbatimin e
Projekt Zbatimit;

6.2.9 Dorézimi i Territorit t& Projektit nga ana e Autoritetit Kontraktor te Shoqgéria
Koncesionare.

6.3  Afati maksimal p& pé&rmbushjen e kétyre kushteve do t&€ jet€ jo mé€ shumé se 12
(dymbgdhjeté) Muaj nga Data e Hyrjes n& Fuqi t€ Konfratés, pérveg rasteve t€
pércaktuara né Neni 7 t& k&saj Kontrate.

6.4 Shogéria Koncesionare, né diskrecionin e saj t& plot& dhe pasi merr pé€lqimin e
Autoritetit Kontraktor, mund t¢ filloj& Punimet duke zgjedhur t& heq€ dor& nga e drejta e
saj pér t& kérkuar pérmbushjen e ndonjérit prej kushteve paraprake sa mé lart, apo duke
lejuar p&rmbushjen e tij me vonesé. Kjo nuk do t& konsiderohet heqje doré e Koncesionarit
nga t& drejtat g€ ai ka né& bazé t€ k&saj Kontrate.

Neni 7 MOSPERMB;USHJA E KUSHTEVE PARAPRAKE

7.1 N& rast se kushtet paraprake t& p&rcaktuara né Neni 6 mé& sipér nuk jan€ p&mbushur
brenda 12 (dymbédhjet&) Muajve nga Data e Hyrjes né& Fugi t& késaj Kontrate, Palét do
té takohen pér t& vendosur pér njé rrugézgjidhje pér plotésimin e kushteve paraprake t&
mbetura.

i N& rast se kushtet paraprake t& mbetura nuk jang pérmbushur ende brenda 3
(tre) Muajve nga data e propozuar, ose brenda ndonjé date tjetér, pér t€ cilén Palét
do t& bien dakord me shkrim, kjo Kontrat& do t& zgjidhet dhe:

7.2.1 Ng rast se Autoriteti Kontraktor nuk i plotéson kushtet q€ lidhen me tg,
Autoriteti Kontraktor i paguan Shoqéris€ Koncesionare, si kompensim i réné
dakord paraprakisht, vetém kostot e pjesémarrjes n& zhvillimin e procedurave

A faqe 25



konkuruese/t€ tenderit, si dhe zhbliokon dhe kthen Garancing e Konfratés.

122 NE& rastin ¢ mosp&rmbushjeve nga Shogéria Koncesionare t&€ kushteve
paraprake pér faj t& Shoqéris&¢ Koncesionare, Autoriteti Kontraktor do t&€ mbajé
Garancing e Kontrat&s, si kompensim i réné dakord paraprakisht.

ha Pavargsisht nga sa mé& lart dhe pavar&sisht nga dispozitat e tjera né kété
Kontraté né& kundérshtim me sa vijon (p&rfshiré dispozitat e Nenit 39.4), nése né
pérputhje me Nenin 6.4 Shoggria Koncesionare pranon t& filloj¢ Punimet pa e
marr& n€ Dorézim Territorin e Projektit n& mé&nyré t& ploté dhe t& ¢liruar plotésisht
nga t& gjithe pretendimet e paléve t& treta mbi t& Shoggria Koncesionare bie
dakord g& ajo nuk mund ta pérdorg kété shkelje t& Autoritetit Kontraktor si shkak
zgjidhje t& parakohshme t&€ Kontratés deri sa t&€ kalojng 27 (njézet e shtat&) muaj
nga Data ¢ Hyrjes n€ Fugi. Megjithat€, n€ pérputhje me Nenin 16.1.5, vonesa e
Autoriteti Kontraktor pér t&€ Dorézuar Territorin e Projektit do t& konsiderohet
sipas rastit si Shkak Lehté€simi dhe/ose Shkak Kompensimi, ve¢ e vec ose sé&
bashku.

Neni8 GARANCIA E KONTRATES

8.1 Shogéria Koncesionare dorézon Garancing e Kontratés né& njé formé t&€ pranueshme
nga Autoriteti Kontraktor sipas parashikimeve t& pikave 8.1.1 pikés 8.1.2 dhe pikés 8.1.3 t&
kétij Neni (“Garancia e Kontratés™):

8.1.1 Né& momentin e nénshkrimit t& Kontratés, njé garanci e l&huar nga
njé shoqéri sigurimesh né vlerén 2 (dy) % t& vlerés sé& Punimeve ndértimore,
t€ parashikuar pér vitin e paré t& nd&rtimit sipas Projekt Ides¢ t€ dorézuar né
oferté, garanci e cila do 1€ jeté e vlefshme vetém deri né Datén e Fillimit t&
Zbatimit t&€ Kontratés.

8.1.2 7 (Shtatg) Dité Pune pérpara Datés s& Fillimit t& Zbatimit t&
Kontratés, deri n& pgrfundimin e Punimeve, njé garanci t& 1&shuar nga nj&
banké e nivelit t& dyt€ e pranueshme p&r Autoritetin Kontraktor. Shuma e
Garancisé s& Kontratés pér secilin vit pas Dat&s s& Fillimit t& Zbatimit t&
Kontratés do t& jeté n& vlerén 10 (dhjet&) % t& vlerés s& Punimeve
ndértimore t& parashikuar pér até vit sipas Projekt Zbatimit, e cila do ti
kthehet mbrapsht Shoqéris€ Koncesionare n€ momentin ¢ dorézimit t&
garancisé pasardhése né bazé t€ Nenit 8.1.3.

8.1.3 Shoqgria Koncesionare pér pérmbushjen e detyrimeve t€ saj sipas
ké&saj Kontrate, pas p&rfundimit t& periudh&s s&€ Punimeve deri né pérfundim
t& kohézgjatjes s& Kontratés, dorézon Garancing e Kontratés t& [&shuar nga
njé banké e nivelit t& dyté e pranueshme per Autoritetin Kontraktor, n&
vierén 10 (dhjet&) % t€ vlerés kumulative t&€ Shérbimeve t€ parashikuara pér
t’u kryer pér nj& periudhg 3 (tre) vjecare t&€ Shérbimit t& mirémbajtjes, sipas
preventivit t€ réng dakord mes Paléve.

3.2 Garancia e Kontratés dhéné si mé lart:
8.2.1 Esht& njé instrument q& mbulon t& gjitha detyrimet e Koncesionarit dhe

Shoqérisé Koncesionare, sipas pércaktimit t& nenit 5, g€ rrjedhin nga kjo
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Kontratg, e cila mbahet nga Autoriteti Kontraktor né rastin e mospérmbushjeve
t& Kontrat&s nga Shogéria Koncesionare;

8.2.2 Emérton Autoritetin Kontraktor si pérfitues t€ drejtpérdrejté; dhe

8.2.3 Pas dorézimit t& Garancisé s& Kontratés tek Autoriteti Kontraktor ky i fundit
menjéheré nga data e paraqgitjes s& saj e shqyrton até, dhe nése Garancia e
Kontratés &shté né pérputhje me Nenin 8.1.1, Autoriteti Kontraktor e pranon
dhe rikthen menjeheré tek Koncesionari Garancing e Oferté€s. N& rast t& mos
kthimit nga ana e Autoritetit Kontraktor t€ Garancis€ s& Ofertés tek
Koncesionari brenda njé afati prej 10 (dhjet€) Ditésh Pune nga data e dorézimit
té Garancisé sé Kontratés, atéheré Autoriteti Kontraktor do t€ paguajé njé
penalitet n& vler&n prej 0.1 % t& vlergs s& Garancis€ s& Ofert&€s pér ¢do dité
vonesg.

Neni9 PERIUDHA E KONCESIONIT

Pérvecse né rastet e pérfundimit t& parakohsh&m t€ késaj Kontrate, n€ p€rputhje me kushtet
e saj, Periudha e Koncesionit do {€ jet€ 13 (trembédhjeté) viet, duke filluar nga Data ¢ Fillimit t&
Zbatimit t&€ Kontratés dhe p&rfundon né pérvjetorin ¢ 13-t€ & késaj date (“Periudha e
Koncesionit”). N& llogaritjen e Periudh&s s& Koncesionit nuk do t& numérohen periudhat né t&
cilat zbatimi i ké&saj Kontrate &sht& vonuar pér shkak t& Ngjarjeve t& Forcés Madhore, Shkageve t&
Kempensimit/Leht&simit, ose pér shkak se Autoriteti Kontraktor nuk ka p&rmbushur detyrimin e
tj.jfsipas k&saj Kontrate, afat i cili mund t& zgjatet né p&rputhje me dispozitat Ligjore t& pércaktuara
. }1& kété Kontraté,

Neni 10 NENKONTRATAT

10.1 Shogéria Koncesionare nuk mund t€ hyjé:

a) N& ndonjé Nénkontraté q& ka njé vieré mé t&€ madhe se 30 % (tridhjeté pérqind) e
vlerés s¢ Kontratés s&¢ Koncesionit, pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor.

b) Pavarésisht pércaktimit t& mésipérm, vlera totale e nénkontratés nuk mund t€ kalojé
né total 40 % (dyzet pérqind) t€ vlerés s& Kontratés s&€ Koncesionit.

Autoriteti Kontraktor mund t& mos e jap&€ pélqimin, vetém n€ rast se Nénkontraktori i
propozuar nuk g&zon kapacitetet ¢ nevojshme tekniko-financiare dhe ligjore pér t’i mundésuar
. zbatimin e detyrimeve sipas Nénkontratés s€ propozuar.

10.2 Autoriteti Kontraktor duhet t& shprehet n& lidhje me miratimin ose jo t€ tij, brenda
15 (pesémbédhjet&) Ditésh Pune si dhe duhet ta argumentojé dhe arsyetojé at€ né rast
refuzimi. N& rast se Autoriteti Kontraktor nuk shprehet brenda kétij afati, miratimi i tij do
t& konsiderohet i dh&né n& formé t& heshtur.

10.3 Shogéria Koncesionare &shté pérgjegjése pér pérmbushjen e detyrimeve t& saj sipas
késaj Kontrate, pavarésisht faktit nése Punimet e nd&rtimit apo mirgmbajtjes jan&
realizuar nga vet€ Shogéria Koncesionare ose Nénkontraktorét e Ndértimit apo
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Mirémbajtjes. Mospé&rmbushja e kontrat€s nga nénkontraktorét, apo pérshkallézimi i ¢do
konflikti midis Nénkontraktoréve dhe Koncesionarit, nuk pérbén kusht p&r moszbatimin
e kontratés dhe nuk do t& pengojé zbatimin e kontratés nga Koncesionari.

Neni 11 NDRYSHIMI I KONTROLLIT

11.1 NJOFTIMI I NDRYSHIMEVE

NE rast se ka ndonj& ndryshim n& Kontrollin e Koncesionarit né cilésing e ortakut t€ vet&m t&
Shoqérisé Koncesionare, Koncesionari &shté i detyruar t€ informojé Autoritetin Kontraktor
brenda 10 (dhjet&) Ditésh Pune pas bérjes s€ njé ndryshimi t& till€ ose, n¢ rastin e nj& shogérie
t&¢ kuotuar né njé bursé t€ njohur, né nj€ daté t& mévonshme té€ arsyeshme né t&€ cilén
Koncesionari duhet t€ ket€ marré dijeni pér nj& ndryshim t& till&.

| 9 KUFIZIMET E TRANSFERIMEVE

NE vargsi nga kushtet ¢ Marréveshjes s& Drejtpérdrejté dhe aft€sisé s& Huadhénésve pér &
ekzekutuar ndonjé garanci né€ pérputhje me kushtet e Marréveshjes s& Drejtpérdrejté dhe
dokumentet pérkatése t€ barrave siguruese (nése ka), t€ cilat kan& pé&rparési ndaj kétij
paragrafi:

1521 Pér ¢do ndryshim né& Kontrollin e Shoqéris& Koncesionare gjaté gjithé kohtzgjatjes
s&¢ Kontratés, duhet marré pélqimi paraprak me shkrim i Autoritetit Kontraktor, duke
vepruar n&€ ményré t€ arsyeshme dhe bazuar né kritere objektive dhe jo né bazé t&
diskrecionit. Kriteret objektive do t€ quhen t& p&rmbushura kur Koncesionari demostron
se pozita ligjore dhe ekonomike e Shoqgrisé Koncesionare pér zbatimin ¢ Punimeve nuk
do t& pérkegésohet si rezultat i nj& ndryshimi & tillg. Nése Autoriteti Kontraktor nuk e ka
dhéné miratimin e tij apo nuk e ka refuzuar ndryshimin e pronésis¢ brenda 20 (njézet)
Ditéve Pune nga marrja e k&rkes€s nga ana e Koncensionarit, do t€ konsiderohet se ai ¢ ka
dhéné né ményré t& heshtur p&igimin e tij dhe Koncensionari &shté i lirg t& béjé
transferimin e pronésisé t& Shoqgéris€ Koncensionare.

11.2.2 Autoriteti Kontraktor do t& marré vetém njé njoftim nga Koncesionari pér ¢do
transferim t& aksioneve/kuotave dhe t& kontrollit brenda Shogéris€ Koncesionare dhe pér
¢do transferim t€ kuotave/aksioneve dhe kontrollit nga ¢do Aksioner tek/ndaj njé Shoqéri e
Lidhur, e tij, apo tek njé Aksioner tjetér, ose tek/ndaj nj¢ Shoqéri e Lidhur e njé Aksioneri
tjetér.

Neni 12 GARANCITE DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

12.1 GARANCITE E KONCESIONARIT
Koncesionari deklaron, garanton, dhe merr pérsip€r pérpara Autoritetit Kontraktor se:
12.1.1 Eshté themeluar dhe vepron né pérputhje me Ligjin;
12.1.2 Né dijeniné e tij, nuk ka ndodhur asnjé& ngjarje q& do ta b&nte Koncesionarin

t& mos :shte né gjendje t& pérmbushte detyrimet e tij dhe nuk ekziston asnjé fakt
""""""""""""""" A ¢ sbeiess =% mospérmbushjen e detyrimeve té
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Koncesionarit; dhe

12.1.3 Me n&nshkrimin e k&saj Kontrate, Koncesionari apo Shoqgéria Koncesionare
nuk kané kryer asnj€ veprim t&€ ndaluar nga Ligji.

Koncesionari mg tej garanton, deklaron dhe merr pérsipér pérpara Autoritetit Kontraktor
se, duke filluar nga Data e Hyrjes n€ Fuqi:

12.1.4 Cdo angazhim q& buron nga Dokumentet e Projektit pérfag€son njé
angazhim t& vlefshém dhe t& zbatueshém t&€ Koncesionarit dhe secili nga
Dokumentet e Projektit &shté ng formén g€ kérkohet nga Ligji;

12.1.5 Dokumentet e Projektit jan& pérgatitur dhe zbatimi i tyre dhe kryerja e
punés nga Koncesionari nuk bie ndesh me:

a) Asnjé Ligj;

b) Aktin e themelimit ose dokumente t& tjera 1€ brendshme t& Koncesionarit;
0se

c) Detyrimet e Koncesionarit;

12.1.6 Ndaj Koncesionarit nuk &shté ngritur asnjé padi dhe nuk ka asnjé proces
gjyqésor, arbitrazhi ose procedurg administrative n& pritje pér t’u zgjidhur apo
ndonjé mosmarréveshje tjetér e cila €shté duke u zgjidhur né ndonjé ményré
tjetér, dhe Koncesionari nuk ka dijeni, me gjith€ kujdesin e treguar, pér ndonj&
mosmarréveshje né pritje pér t’u zgjidhur apo mosmarréveshje q€ mund t€ lindé
né t& ardhmen, q& mund t& keté Efekt Negativ Thelb&sor.

12.2  ANGAZHIMET E KONCESIONARIT
12.2,1 Koncesionari duhet t&:

a) vihet né dijeni pér t& drejtat q& do t& pérftojé dhe natyrén dhe shkallén e
risqeve q& do t& ndérmerren sipas k&saj Kontrate; dhe

b) brenda mundésive t& tij, mbledh informacionin e nevojshém ligjérisht &
disponueshém dhe t& aksesuesh&m pér plot&simin e detyrimeve t& tij, sipas
k&saj Kontrate, né€se ky informacion &shté i mundshém pér t'u gjetur ose
éshté véné né dispozicion nga Autoritetet Pérkatése, pasi t€ jet€ kérkuar
né ményré t& rregullt, duke pérfshiré:

i) informacionin né lidhje me natyrén, vendndodhjen dhe gjendjen e Territorit t& Projektit;
dhe

i) informacionin g& lidhet me Objektet Arkeologjike ose Objektet e Trash&gimisé Kulturore,
zonat me interes arkeologjik, shkencor ose natyror, kushtet dhe mundésité q& ofron vendi
dhe cilé&siné e strukturave ekzistuese.

¢) garantojé pér aplikimin prané€ Autoritetit Kontraktor dhe Autoriteteve
meetoaos looeoesdemes - eouthje me kushtet dhe afatet ligjore pér
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marrjen e lejeve, licencave dhe autorizimeve t& nevojshme pér zbatimin e
Projektit né rast se leja/licenca/autorizimi do t& dalin n& emér t& Shoqérisé
Koncesionare. Ng& rastet kur kéto leje/licenca/autorizime do t€ dalin n&
emér t& Autoritetit Kontraktor, at€éheré Shogéria Koncesionare angazhohet
g€ t'i v&ré né dispozicion sa mé& paré Autoritetit Kontraktor t€ gjithé
dokumentacionin e nevojshém né ményré qé ky i fundit t& bgj€ aplikimin
tek Autoritetet Pérkat&se n& pérputhje me Ligjin.

d) garantojé qé do t& kryejé t€ gjitha studimet e nevojshme mjedisore né
pérputhje me Ligjin dhe ofertén e tij.

12.2.2 Koncesionari pranon dhe konfirmon se, pavarésisht Té Dhé&nave t& Véna né
Dispozicion nga Autoriteti Kontraktor, merr pérgjegjési t€ ploté pér ecuring e
Projektit, p&rshtatshméring e Skicave ekzistuese t& Ndértimit dhe pér c¢do
informacion tjetér q&€ i &shté dhéné nga Autoriteti Kontraktor pérpara
nénshkrimit t€ Kontrat&s. Pérvegse kur pércaktohet shprehimisht si Shkak
Kompensimi n& Kontraté, Autoriteti Kontraktor nuk &shté pérgjegjés pérpara
Koncesionarit si rrjedhojé e ndonjé pasaktésie, mungese, pap&rshtatshmérie pér
ndonjé& qéllim, apo ndonj& mungese t& ¢farédo lloji n€ Té Dhénat q&é Autoriteti
Kontraktor ka Véné né Dispozicion t& Koncesionarit.

12.2.3 Pasja dijeni nga Autoriteti Kontraktor né€ lidhje me nj€ ¢&shtje t& caktuar,
nuk e pengon Autoritetin Kontraktor nga mundésia pér t& k&rkuar rimbursim,
d&mshpérblim apo t& ndérmarré ndonj€ veprim tjetér kundrejt Koncesionarit, akt
q€ pérndryshe do t&€ kishte gen& i mundur t& nd&rmerrej n& bazé t€ késaj
Kontrate, me kusht g€ Autoriteti Kontraktor t&€ ket& vepruar ng mir&besim dhe t&
keté béré gjithgka g& &sht€ e mundur q¢ Koncesionari t& ishte né dijeni t&
¢éshtjes. Pavarésisht nga natyra e pérgjithshme ¢ k&tij neni, nése Autoriteti
Kontraktor ka dhéné pélqimin apo ka r&n& dakord pér nénshkrimin apo
ndryshimin e Dokumentacionit t& Projektit ose Marréveshjeve t& Financimit, p&r
ndjekjen e njé rruge t€ caktuar veprimi, apo kur ka hequr doré me shkrim
shprehimisht nga njé dispozité, Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté dhe nuk

-----

Koncesionare thjesht n€ baz& & faktit q€ Koncesionari apo Shogéria
Koncesionare ka ndérmarré hapa apo veprime né pérputhje me pélgimin apo
hegjen doré t& Autoriteti Kontraktor.

Shoggria Koncesionare angazhohet:

12.2.4 Tg informojé menjéheré Autoritetin Kontraktor sapo t&€ marré dijeni se
kundra tij mund t& filloj& apo mund t& jepet nj& vendim né& nj& proges gjyqésor
apo administrativ apo njé proces arbitrazhi, kur njé mosmarréveshje e tillé do &
shkaktonte ndonjé Efekt Negativ Thelbé&sor.

12.2.5 Shogéria Koncesionare pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor (qoft¢ pgrmes nj& transaksioni t&€ vetém ose njé¢ numér
transaksionesh, t€ lidhura ose jo me Projektin) nuk do t€ transferojé, jap& me
gira, ose t€ heqé doré nga aktiviteti i saj tregtar ose njé pjesé t& tij, apo ndonjé
nga aktivet e pérfshira né€ kryerjen e detyrimeve t& saj sipas ké&saj Kontrate
(pérvegse gjaté ecuris€ s&€ zakonshme t& biznesit apo pér qéllime z&vendésimi),
t& cilat do t& kishin Efekt Negativ Thelb&sor n& pérmbushjen e detyrimeve & saj
sivas. késai Kontrate. péreiaté eiithé kohézgjatjes t& zbatimit t&€ saj. Autoriteti
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Kontraktor pas vlerésimit t& kérkesés dhe dokumentave ng dispozicion duhet ta
jap€ pélgimin n&se vleréson q& transferimi nuk ka njé efekt negativ mbi
detyrimet e Shoqérisé Koncesionare/Koncesionarit. Pglqimi i Autoriteti
Kontraktor do t&€ konsiderohet i dhéné nése ai nuk ka kthyer pérgjigje brenda 25
(njézetepesg) Dité Pune nga data kur Koncesionari ka depozituar kérkesén prané
Autoriteti Kontraktor.

12.2.6 Shogéria Koncesionare, pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor (i cili nuk duhet t&¢ mos jepet ose t€ vonohet n€ ményré &
paarsyeshme) nuk mund té japé hua, kredi, garanci, ose kompensim pér
pérfitimin e ndonjé Personi, ose t& marré pérsipér (me ose pa pages€) ndonjé
borxh t€ ndonjé Personi, pé&rve¢ rasteve kur kjo parashikohet nga
Dokumentacioni i Projektit ose Marréveshjet e Financimit.

Neni 13 GARANCITI DHE INFORMACIONI I DHENE NGA AUTORITETI
KONTRAKTOR

13.1 TE DHENAT E VENA NE DISPOZICION

13.1.1 Autoriteti Kontraktor brenda mundésisé s& tij, ka v&n& né€ dispozicion té
Koncesionarit materiale, dokumente dhe t& dh&na t& caktuara té lidhura me Projektin dhe
né Territorin e Projektit, t& dhéna pér trafikun dhe parashikime dhe ¢&shtje t& tjera, t€ cilat
lidhen ose mund t& lidhen me Projektin dhe Territorin e Projektit (duke p&rfshir€, pa
kufizim, Projekt Iden& (“T€ Dhénat e Véna né Dispozicion™).

13.1.2 Autoriteti Kontraktor bén pérpjekjet ¢ tij t& arsyeshme pér t& vé€né& né dispozicion té
Shoqgérisé Koncesionare ¢do material tjetér, g€ mund t& bjer€ né€ dorg t& tij gjaté
koh&zgjatjes s& Kontratés dhe q& &sht€ i llojit g€ do t& ishte béré i njohur né rast se do
ekzistonte n& kohén e vénies né dispozicion t&€ t€ dh&nave t& disponueshme dhe q& ka efekt
pér zbatimin e Kontratés s& Koncesionit nga Shogéria Koncesionare. Materiale t€ tilla
shtesg konsiderohen T& Dhéna T& Véna ng Dispozicion n& kohén q& jepen (por jo mé
paré).

13.2 TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTOR
Autoriteti Kontraktor garanton se:

13.2.1 Ka ndjekur t& gjitha procedurat Ligjore n€ lidhje me organizimin e procedurave
konkurruese si dhe ato t& pérzgjedhjes s& Koncesionarit si dhe ka konsultvar, ndjekur dhe
respektuar manualet, udhézimet dhe rekomandimet e publikuara nga autoritete t& tjera, t&
cilét ngarkohen me Ligj t& mbikqyrin sektorg t& tjerg, subjekte t& Ligjeve t& vecanta.

13.2.2 Organizimi i procedurave té dhénies me Koncesion, pérzgjedhja si dhe pérmbajtja e
Kontratés nuk rezulton n&€ ndonj& shkelje t&€ ndonj& marréveshjeje me palé t€ treta, t&
ndonjé Ligji tjetér t& sektoréve t& vecanté, t& manualeve dhe rekomandimeve t&€ dh&€na nga
autoritete 1€ tjera sipas Ligjeve t& vecanta, t& ndonjé marréveshjeje ndérkombétare, traktati
apo konvente, ku Autoriteti Kontraktor dhe Republika e Shqipéris€ jang palé ose né bazg t&
t& cilave kan& marr& angazhime.

1523 Autoriteti Kontraktor garanton se n€ rastin e punimeve t& kryera nga njé pal€ e
tret&, mbi 'R{ugén ose né pjesé t& caktuara té& saj, Koncesionari apo Shoqéria Koncesionare
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nuk do t& jeté pérgjegj€s pér mangési, démtime apo efekte t& ké&tyre Punimeve mbi
Punimet e béra nga Shoqéria Koncesionare ose ndryshime apo rregullime t& Projektit nga
ana e Shoqgrisé Koncesionare, q& dalin t& nevojshme si pasojé e manggsive, démtimeve
apo efekteve t& punimeve t& béra nga palé té treta.

13.2.4 Autoriteti Kontraktor garanton né lidhje me pérshtatshméring e t€ Dhénave t€ Véna
né& Dispozicion t& Koncesionarit dhe Shoqérisé Koncesionare, si dhe pér ¢do informacion
tjetér q& 1 éshteé dhéné Koncesionarit apo Shogérisé Koncesionare.

13.2.5 Autoriteti Kontraktor garanton se do t& marré n€ kohg t€ gjitha masat e nevojshme,
n& lidhje me planifikimet buxhetore t€ financimeve g€ jané detyrim i Autoritetit Kontraktor
apo g€ lindin si detyrime té tij, si rezultat i zbatimit t& k&saj Kontrate.

13.2.6 Deri né Datén e Fillimit t€ Zbatimit t&¢ Kontratés, Autoriteti Kontraktor vazhdon té
ket né& zotérim dhe posedim Rrugén, né t€ njéjtén ményré dhe né t& nj&jtén shkall€ sic e
ka pasur mé& paré dhe nuk do t& ngarkojé me pérgjegjési Koncesionarin pér asnj¢ dém qg
mund t& ndodh& pérpara datés kur béhet marrja n& Dorézim ¢ Rruggs. Koncesionari nuk do
t&€ mbajé asnj€ pérgjegjési n€ lidhje me ndryshime t€ Projekt Zbatimit, apo vonesa t&
Zbatimit t& Punimeve, q& do t& b&hen t& nevojshme dhe do ¢ lindin si rezultat i démtimeve
18 ndodhura gjaté periudhés kur Autoriteti Kontraktor ka patur shfrytézimin dhe
mir&mbajtjen e Rrugés.

13.2.7 Autoriteti Kontraktor angazhohet se do t& ndérmarré t€ gjithé hapat e duhur dhe do
t& japé té gjith& asistencén e nevojshme konkrete si dhe do t&€ mbajé kontakte t&€
vazhdueshme me Autoritetet Pérkatése kompetente, qendrore ose vendore, t€ cilat kang
kompetencé pér I[gshimin e Iejeve dhe licencave pérkatése kundrejt Shoqérisé
Koncesionare né ményré gé kéto autoritete t& pajisin Koncesionarin/Shoqéring
Koncesionare me lejet/licencat pérkatése, né kohé dhe pa vones& né€ lidhje me zbatimin e
Kontratés, pér sa koh&¢ g& ky i fundit ka p&rmbushur detyrimet e tij p&r aplikim né&
pérputhje me Ligjin.

13.2.8 Autoriteti Kontraktor angazhohet se gjaté gjithg vlefshméris€ s& késaj Kontrate do
t& sigurojé gézimin e geté t& t& drejtave q& Koncesionarit i lindin nga kjo Kontratég.

13.2.9 Autoriteti Kontraktor gjaté gjithé viefshmérisé s€ késaj Kontraté do t& sigurojé mos
cénimin nga palé t& treta t& aktivitetit t& Shoqérisé Koncesionare si dhe do t& ndérmarré t&
gjitha masat pér t& zgjidhur problemet q& palé & treta do t€ ken& n& lidhje me zbatimin e
késaj Kontrate, sidomos lidhur me ¢&shtje t& Shpronésimeve, Sh&mbjeve t& objekteve né
Kantier, apo t& pretendimeve t& tjera nga palg t& treta, si dhe mbulimin e shpenzimeve q&
lidhen me ké&to Shpronésime dhe Shémbje.

13.2.10  Autoriteti Kontraktor garanton se do t& kryejé pa vonesé dhe n& kohé t& gjithé
Pagesat dhe detyrimet e tjera financiare kundrejt Shoqéris€ Koncesionare, t& parashikuara
né kété Kontraté. Po ashtu Autoriteti Kontraktor garanton se do t€ ndérmarré t€ gjitha
masat pér mbulimin e kostove respektive t& cilat lindin si rezultat i rasteve t& riparimeve
pér shkak t& Ngjarjeve t& Forcés Madhore, duke mos e vendosur Koncesionarin apo
Shoqéring Koncesionare né situaté mospérmbushjeje me furnitorét, Nénkontraktorét etj
dhe/ose Huamarrésit, si rrjedhojé e zbatimit t& ké&saj Kontrate.

*3.2.11  Autoriteti Kontraktor angazhohet se do t& bgjé t&€ gjitha pérpjekjet e arsyeshme dhe
do t& bashk&punojé me mirébesim pér t&€ pérmbushur kérkesat e Huadhénésve né lidhje me
_. arritjen e Pé&rmbylljes Financiare.
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13.2.12  Autoriteti Kontraktor do t’i garantoj& Shogéris€ Koncesionare, veté apo kur &shté
rasti né bashk&punim me Autoritetet e tjera Pérkat&se, g€zimin ¢ qeté dhe aksesin né
Territorin e Projektit apo né Kantier gjaté gjith& kohé&zgjatjes s& késaj Kontrate, pérfshirg,
t& drejtén pér t€ hapur, ndértuar, pérdorur rrugét kombétare apo rrugét lokale t& aksesit pér
n€ Kantier dhe/apo l&évizjen n& k&to rrugé apo né& rruggt e tjera pér né€ Kantier t& mjeteve t&
Koncesionarit pa pages€, me pérjashtim t& rrugéve kombétare me pagese (“toll”) pér t&
cilat Koncesionari do b&jé pagesat pérkatése.

13.2.13  Autoriteti Kontraktor merr pérsipér qé&, gjaté kohézgjatjes s¢ Kontratés, t& bgjé
pérpjekjet e tij mé t& mira pér t& ndihmuar Shogériné Koncesionare né p&rmbushjen e
detyrimeve sipas k#saj Kontrate dhe n& p&rputhje me t&, si dhe t& mos krijoj& asnjé pengesé
kundrejt Shoqéris¢ Koncesionare né lidhje me zbatimin e Kontratés.

13.2.14  Pavarésisht nga ¢do klauzolé tjetér e ké&saj Kontrate, Autoriteti Kontraktor né t&
gjitha rastet bashk&punon me mirébesim dhe i ofron asistencg t& arsyeshme Koncesionarit
apo Shoqéris€ Koncesionare.

13.2.15  Autoriteti Kontraktor do t& marré t& gjitha masat q& n& bashk&punim me Autoritetet
Pérkatése t’i sigurojé Shoqérisé Koncesionare venddepozitime pér mbetjet né& lidhje me
Punimet g& do t&€ kryhen n€ Kantier né& toké& n& prongsi shtetérore. Kjo tok& do t'i vihet n&
dispozicion Shoqgris€ Koncesionare n& ményrén dhe procedurén g& parashikohet n& ké&té
Kontraté pér Truallin Shtes&. Autoriteti Kontraktor do t& bashk&punojé me Shoqgring
Koncesionare pér pérzgjedhjen e kétyre venddepozitimeve né ményré q& (i) ato t& jen& né
distancé t& arsyeshme nga Territori i Projektit, né mé&nyré q&€ Koncesionari t& mos keté
kosto t& paarsyeshme shtesg pér transportin € mbetjeve (inerte, dhera etj) dhe (ii) t&€ mos
pengojé planet e zhvillimit t& miratuara t& Autoriteteve Pérkatése q& kan& pronésiné e
truallit ku planifikohet t& béhet venddepozitimi. Kostoja e transportit dhe e sistemimit t&
mbetjeve do t& jen& né€ ngarkim t& Shogérisé Koncesionare.

13.2.16  Autoriteti Kontraktor do t& b&jé t&€ gjitha p&rpjekjet q&, pas Datés s&€ Nénshkrimit t&
k&saj Kontrate, Shogéria Koncesionare t& mos t& jet subjekt i ndonjé Tatimi apo Takse t&
re qé ndonjé Autoritet Pérkatés apo Autoriteti Kontraktor mund t& aplikoj& mbi Shogériné
Koncesionare gjaté zbatimit t& késaj Kontrate lidhur me Punimet né Kantier. Pér t&
shmangur ¢do dyshim, kjo klauzolé nuk mbulon Tatimet apo Taksat q& kan& karakter t€
pérgjthshém dhe aplikohen mbi t& gjitha subjektet né Republikén e Shqipérisé.

Neni 14 BASHKEPUNIMI DHE DOKUMENTACIONI

14.1 BASHKEPUNIMI I SHOQERISE KONCESIONARE

14.1.1 Shoqéria Koncesionare ka detyrimin t€ bashk€punojé me Autoritetin Kontraktor
dhe t& zbatoj& k&t&é Kontraté si dhe t&€ gjitha angazhimet e marra pgrsipér sipas
Dokumentacionit t& Ofertés, Dokumentacionit t& Tenderit, si¢ kéto t& fundit jang pasqyruar
n& ményré pérfundimtare n& Projektin e Zbatimit t&€ dorézuar prané Autoritetit Kontraktor.

14.1.2 Pérvec rasteve kur &sht® parashikuar ndryshe né€ két€ Kontraté si dhe/ose kur
veprimi dhe mosveprimi i Shoqéris€& Koncesionare varet drejtpérdrejt dhe/ose vien si
rezultat i nj& veprimi dhe/ose mosveprimi t& Autoritetit Kontraktor, Shoqéria Koncesionare
pa pélaimin e shprehur me shkrim t& Autoritetit Kontraktor:
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a) Nuk kryen asnj& veprim me ané t€ t€ cilit nj€ pjes€ e Projektit pérfundimtar do t&
behej i paviefshgém (duke hequr doré prej tij, duke mosvepruar, duke dhé&ng
njoftim pér pérfundimin e tij, ose né€ ¢do formé tjetér), ose do t&€ ndryshohej; ose

b) Nuk heq dorg, ose nuk mund t& mos ushtrojé t& drejtat e tij sipas Dokumenteve
t& Projektit, kur, dhe pér sa kohé& g& njé veprim i till§ do t& béhej shkak ose do t&
kishte gjasa t& béhej shkak, q¢ Shoqgéria Koncesionare t& mos ishte né gjendje té
plotésonte detyrimet e saj.

14.2 BASHKEPUNIMI I AUTORITETIT KONTRAKTOR

14.2.1 Autoriteti Kontraktor i ofron Koncesionarit dhe Shoqérisé Koncesionare
¢do bashképunim t& arsyesh&ém q&€ mund t&€ k&rkohet pér realizimin e késaj Kontrate
nga Autoriteti Kontraktor. Autoriteti Kontraktor nuk &shté i detyruar t& ofrojé
ndonjé bashk&punim pér ndreqgjen e ndonjé shkeljeje t&€ Kontratés t& shkaktuar nga
Shogéria Koncesionare ose njé Palé e Koncesionarit.

14.2.2 Autoriteti Kontraktor merr p&rsipér qé€, gjaté kohézgjatjes s& Kontratés, t&

b&jé pérpjekje t& arsyeshme pér t& asistuar Koncesionarin n& p&rmbushjen e
detyrimeve t& tij sipas k&saj Kontrate dhe n& p&rputhje me t&.

14.2.3 Nése ndonjé veprim, q& kérkohet t& kryhet nga Shoqgria Koncesionare né
bazé t& késaj Kontrate, mund t& kryhet vetém nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose
ndonjé Autoritet Pérkaté€s pé&rfshiré por pa u kufizuvar n€ devijimin dhe/apo
kufizimin e trafikut né (i) Rrugé apo (ii) pér n& Kantier, Autoriteti Kontraktor bie
dakord qg, pas kérkesés me shkrim t& Shoqéris¢ Koncensionare t& ndérmarré hapa
té tille q& ose ta kryejé veté njé veprim t&€ tille pér llogari t& Shogqgrisé
Koncensionare, ose t’i jap& Shoqéris€ Koncensionare njé prokuré ose ndonjé t&
drejté tjetér, nése nj& gj& e till& lejohet nga Ligji, p&r & béré t€ mundur q€ Shogéria
Koncensionare t& kryejé veté njé veprim t& tille. N& veganti, pér t€ garantuar
siguring né rrugé t& Personave t& tret& dhe ecuriné né kohé t&€ Punimeve, Autoriteti
Kontraktor do t& marr# t& gjitha masat q& n€ bashképunim me Autoritetet Pérkat&se
t’1 mundésojé Shoqérisé Koncesionare akses t& pakufizuar (duke p&rfshiré aty ku
&shté e mundur dhe né& bashk&punim me Autoritetet Pérkatése, kufizimin e trafikut)
devijimi SH1 né& segmentin nga nyja e Milotit deri te kthesa e ish Fabriké&s s& letrés
Lezhé dhe n& vazhdim deri te kthesa e Torovicés Lezhg.

14.3 DERGIMI I AMENDAMENTEVE TE AUTORITETI KONTRAKTOR

Koncesionari i dérgon pér njohje Autoritetit Kontraktor, brenda 30 (tridhjet&) Dit&sh Pune nga
nénshkrimi i tyre, kopje t& vértetuara t& t& gjitha marr€veshjeve, amendamenteve ose
dokumenteve & tjera, t& cilat ndryshojn& ose anullojng nj&¢ Dokument t€ Projektit, ose t&
ndonj& Marréveshjeje Financimi t& lidhur nga Koncesionari,ose t& nj& Marréveshjeje
Financimi t& lidhur nga Koncesionari, g&€ nuk &sht& e nevojshme t&€ nénshkruhet nga Autoriteti
Kontraktor dhe ky i fundit nuk &shté palé&.

144 AMENDAMENTE NE MARREVESHJET E FINANCIMIT

144.1 Koncesionari nuk mund t& ndryshoj&¢ Marréveshjet e Financimit ose t& pranojé
ndonjé financim t_i{:\tér nga ai i parashikuar n& Marr&veshjet e Financimit ose nga Aksionerét pa
wh
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pélgimin paraprak t& Autoritetit Kontraktor. Autoriteti Kontraktor n& k&t rast merr mendimin
paraprak t€ ministrisé€ pérgjegjése pér financat.

14.4.2 Pér t&€ shmangur ¢do dyshim, ndryshimi i struktur&s s& financimit t&€ Kontratés nuk
rrit kostot e Autoritetit Kontraktor pértej pagesave t& disponueshmérisg t€ parashikuara n&
modelin financiar.

14.4.3 Autoriteti Kontraktor i pérgjigjet ¢do kérkese pér dhénie pélqimi, t€ béré nga
Koncesionari né pérputhje me kété Klauzolg, brenda 20 (njézet) ditésh pune. Pranimi i njé
financimi tjetér nga ai sipas Marréveshjeve t€ Financimit, ose nga Aksionerét, pa pélqimin
paraprak me shkrim t€ Autoritetit Kontraktor, dhe ¢do ndryshim né€ nj& Marréveshje
Financimi, pér & cilén nuk ka dhéng pélqimin Autoriteti Kontraktor q& mé parg, éshté shkelje
kontrate nga Koncesionari dhe, sipas Klauzolés, nuk ka asnjé efekt ndaj Autoritetit Kontraktor
sipas késaj Marréveshjeje ose Marréveshjes s¢ Drejtpérdrejté.

14.4.4 Pavarésisht nga Klauzola, Autoritetit Kontraktor nuk i kérkohet t€ jap€ pélgimin
e tij pér heqje doré nga njé kusht apo pengesé pér térheqjen ¢ fondeve sipas Marréveshjeve t&
Financimit. Koncesionari e njofton Autoritetin Kontraktor pér ¢do hegje dor€ nga ndonjé kusht
apo penges€ pér térhegjen ¢ parave brenda 5 (pes€) ditésh pune nga térheqja pérkatése.

14.5 RIFINANCIMI

14.5.1 Koncesionari i jep Autoritetit Kontraktor, né ¢do kohg, pa vonesé dhe pa pagesé,
hollési pér rifinancimin, dhe justifikim pér supozimet mbi t& cilat &shté bazuar ai dhe ¢do
material {jetér t& réndésishém rrethanor q€ palét e Koncesionarit posedojné.

14.5.2 Koncesionari merr pélgimin paraprak me shkrim t&€ Autoritetit Kontraktor pér ¢do
Rifinancim Kualifikues i cili né asnjé rast nuk do t€ sjellé kosto shtes€ pér Autoritetin
Kontraktues pértej pagesave t& parashikuara né modelin financiar. Autoriteti Kontraktor ng&
kété rast merr mendimin paraprak t€ ministrisé pérgjegjése pér financat. Si Autoriteti
Kontraktor ashtu edhe Koncesionari do t& veprojné me mir€besim n&€ lidhje me ¢do
Rifinancim.

14.5.3 NE& rast se ndonj€ ndryshim i njé Marréveshje Financimi, jo pér arsye q& lidhen me
Koncesionarin, &sht¢ nj& Rifinancim Kualifikues, Koncesionari do t& njoftoj¢ Autoritetin
Kontraktor pér termat dhe kushtet e Rifinancimit si¢ parashikohet n& pikén mé sipér. Pasi
Autoriteti Kontraktor vihet né dijeni nga Koncesionari pér ndryshimin ¢ Marréveshjes s&
Financimit, ai ka t& drejt€ t& jap€ apo t€ refuzoj& pélgimin pér ndryshimet ¢ ndodhura.
Autoriteti Kontraktor né két€ rast merr mendimin paraprak t€ ministrisé pérgjegjése pér
financat.

Neni 15 PERFAQESUESIT E PALEVE

15.1 PERFAQESUESI [ AUTORITETIT KONTRAKTOR

15.1.1 Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktor &€sht€ njé Person i autorizuar pér té
pérfaqésuar Autoritetin Kontraktor n& lidhje me realizimin e k&saj Kontrate.

15.1.2 Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktor mund t& jet& kreu i njésis€ sé& zbatimit
t& Projektit, g€ krijohet nga Autoriteti Kontraktor dhe ushtron funksionet e saj deri
n& nArmhuchien & kiuchteus naranralra 4 f{ﬁeaj Kontrate, ose njé Person t_]etel' QE
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caktohet nga Autoriteti Kontraktor né bazg € kétij Neni.

15.1.3 Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t& z&vendésojé Pérfagésuesin ¢ tij, pér &
cilin njofton me shkrim Shogé&riné Koncesionare.

15.14 Veprimet ose udh&zimet e Pérfagésuesit t& Autoritetit Kontraktor, pér aq sa
parashikohen ké&tu, konsiderohen veprime ose udh&zime t& Autoritetit Kontraktor,
pérvecse kur Autoriteti Kontraktor e njofton Shogériné Koncesionare paraprakisht
Q€ nj& veprim ose udhé&zim i caktuar nuk &sht€ veprim ose udhé&zim i Autoritetit
Kontraktor.

15.1.5 Cdo kérkes& pé&r t’i dhé&n&€ informacion ose dokumente Autoritetit
Kontraktor, sipas Kontratés, &shté njé kérkes& q& dokumente t& tilla t’i béhen t&
njohura Pérfaqésuesit t& Autoritetit Kontraktor, pérvegse kur Autoriteti Kontraktor
e v& né dijeni Shogériné Koncesionare pér njé Person tjetér ose institucion t& cilit i
duhen dérguar dokumente tg tilla.

152 PERFAQESUESI I SHOQERISE KONCESIONARE

2.1 Pérfagé&suesi i Shoqérisé Koncesionare &sht& nj& Person i autorizuar pér t&
pérfaqésuar Shoqgéring Koncesionare né lidhje me zbatimin e k&saj Kontrate.

15.22 Shoggria Koncesionare mund ta z&vendgsojé Pérfagésuesin e saj, duke i dérguar njé
njoftim me shkrim Autoriteti Kontraktor t& paktén 10 (dhjet&) Dit€ Pune m& pérpara.

15.2.3 Veprimet ose udhézimet e Pérfaqésuesit t& Shoqgéris€ Koncesionare, pér aq sa ato
parashikohen k&tu, konsiderohen veprime ose udh&zime t&€ Shogqéris€ Koncesionare,
pérvegse kur Shogéria Koncesionare € njofton Autoritetin Kontraktor q€ njé veprim ose
udhé&zim i caktuar nuk &sht& veprimi ose udh&zimi i saj.

KREU 2
PRONA

Neni 16 PRONESIA DHE PERDORIMI I PRONES

16.1 TERRITORI I PROJEKTIT

16.1.1 Autoriteti Kontraktor deklaron se do t&€ ndérmarré masat e nevojshme pér t€ qené
poseduesi i ligjsh&m i tok&s s& Territorit t& Projektit ku shtrihet Rruga, si dhe do t'i
Dorgzojé Territorin e Projektit Shogérisé Koncesionare, pérpara Datgs s€ Fillimit &
Zbatimit t& Kontratés. Pavarésisht pgrcaktimit né kété paragraf, Autoriteti Kontraktor do ta
lejoj& Shogéring Koncesionare q€ t&€ futet ng t€ gjitha pjesét e Territorit t& Projektit, me
qéllim pér t& kontrolluar kushtet, duke filluar nga data e n&nshkrimit t& Kontratés.

16.1.2 Autoriteti Kontraktor garanton se Territori 1 Projektit do t’i Dorézohet Shoqéris€
Koncesionare i lir€ nga ¢do barrg apo t& drejta t& paléve t€ treta. N& p&rputhje me Nenin
7.3, ¢do shkelje nga Autoriteti Kontraktor i k&saj dispozite ose ekzistenca e t& drejtave t€ t&
tretéve, do t& konsiderohet sipas rastit si Shkak Leht&€simi dhe/ose Shkak Kompensimi, veg
e veg ose s& bashku.
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16.1.3 Autoriteti Kontraktor i jep mundési Shoqgrisé Koncesionare t€ hyjé ¢ t& dalé né

Territorin e Projektit dhe e lejon ta pérdoré até€ territor, pa e penguar gjat€ gjithé
kohé&zgjatjes s€ Kontratés.

16.1.4 Pronésia apo t& drejtat e tjera ndaj t€ gjitha pjeséve t& Territorit t& Projektit i

pérkasin Autoritetit Kontraktor. Autoriteti Kontraktor pranon qg&, gjaté gjithé koh&zgjatjes
sé& Kontratés, t& mos transferojé t& mos heqé Territorin e Projektit a ndonj& pjese t& tij, apo
ndonjé interes né t&, pérvegse né pérputhje me kété Kontraté.

16.1.5 Kostot dhe shpenzimet e Dorézimit t& Territorit t& Projektit dhe dhénia e T&

Drejtave t&€ Koncesionarit pérballohen nga Autoriteti Kontraktor. Autoriteti Kontraktor
&shté dakord se ¢do kosto, dém, pengesg apo vonesé n€ zbatimin e késaj Kontrate nga ana
e Koncesionarit, pasi vértetohet nga ana e Inxhinierit t€ Pavarur, p&r arsye g€ lidhen me
Shpronésimet apo marrjen né kontroll t& Territorit t&€ Projektit, nga Autoritetet Pérkatése
ose palét e treta do t& jeté nj€ Shkak Leht&simi dhe/ose Shkak Kompensimi, pérvec rasteve
kur kjo vonesé &shté shkaktuar nga veprimet apo mosveprimet me faj t& Shoqérisg
Koncesionare.

16.1.6 NE Datén e Pérfundimit t& Kontratés, Shoqéria Koncesionare i kthen Autoritetit

Kontraktor t€ gjithé Territorin e Projektit, n& p&rputhje me dispozitat e k&saj Kontrate.

16.1.7 Territori i Projektit nuk pérdoret nga Shogéria Koncesionare pér ndonjé géllim

tjetér, t€ ndrysh&m nga c¢ka parashikohet né két€ Kontrate duke respektuar kérkesat e
zbatueshme t& Ligjit dhe kushtet ¢ késaj Kontrate.

s 16.1.8 T& gjitha shpenzimet apo Taksat (nése mund t& keté t& tilla), pér regjistrimin e

pronésisg, apo & pérdorimit t& Territorit t& Projektit né Zyrat Vendore t& Regjistrimit t&
Pasurive t& Paluajtshme (ZVRPP) dhefose kosto 1€ tjera q& rrjedhin nga aktet ligjore apo
nénligjore né lidhje me regjistrimin e pronésisé s& ké&saj toke apo pérdorimin e saj, do t&
pérballohen nga Autoriteti Kontraktor.

16.2 PIKAT E SHERBIMEVE PERGJATE RRUGES

16.2.1 Pérpara Datés s& Fillimit t&€ Zbatimit t& Kontratés, Autoriteti Kontraktor p&rcakton

se cilat hapésira pér Vendpushime apo pika shérbimesh (si dhe cilat pika shérbimesh) do t&
vazhdojng € funksionojné dhe cilat do t& hiqen;

16.2.2 Autoriteti Kontraktor bashké&punon me institucionin pérkatés pé&r heqjen/shémbjen e

ndonjé pike sh&rbimi dhe pér kompensimin e pronaréve/poseduesve t& tyre;

16.2.3 Duke filluar nga Data e Hyrjes n&€ Fugqi, Autoriteti Kontraktor, pasi konsultohet pér

piesén teknike me Shogérin€ Koncesionare, p&rcakton zonat pér krijimin e pikave t€
shérbimit ose t€ Vendpushimeve. Autoriteti Kontraktor do t& diskutoj& mé paré me
Shogérin€ Koncesionare para vendimit pér hapjen e Vendpushimit ose dhénies s€ lejes pér
pikat e sh&rbimit dhe duhet t&€ marré paraprakisht pélgimin e tij teknik. Kur Vendpushimet
ose pikat e sh&rbimit, pengojné Shoqéring Koncesionare pér t& pérmbushur detyrimet e saj,
ose pér ushtrimin e t& drejtave sipas késaj Kontrate, Shoqéria Koncesionare do t& njoftojé
Autoritetin Kontraktor pér k&té fakt. Nése Autoriteti Kontraktor e miraton krijimin e pikés
s& shérbimit apo Vendpushimit pavarésisht nga njoftimi i Shogérisé Koncesionare, dhénia
e njé lejeje t& tille nga Autoriteti Kontraktor, do t& konsiderohet sipas rastit si Shkak
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Lehtésimi dhe/ose Shkak Kompensimi, veg e vec ose sé& bashku.
16.3 TRUALLI SHTESE DHE TRUALLI EKSTRA

16.3.1 Nése Shogéria Koncesionare k&rkon ndonj& Truall Shtes€ pér Territorin e Projektit,
me qéllim p&rmbushjen e ndonjérit prej detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate, truall i cili
mé& pas b&het pjesé e Rrugés, pér aq sa Inxhinieri i Pavarur vérteton se njé Truall i tillg
Shtes& kérkohet nga Shogéria Koncesionare pér plotésimin e detyrimeve t€ saj sipas késaj
Kontrate, (dhe se detyrimet pérkatése nuk mund t€ respektohen pérmes p&rdorimit vetém té
Territorit t&€ Projektit, ose t& tok&s q& aktualisht zotérohet nga Shteti), at€heré Autoriteti
Kontraktor e ofron nj& toké t& till€ shtesé¢ sa mé& shpejt q& t& jet& praktikisht e mundur. Té
gjitha kostot e kérkuara gjaté procesit té& pérfiimit t& Truallit Shtes8 me ané t&
Shproné&simeve do té paguhen nga Autoriteti Kontraktor.

16.3.2 Me Dorézimin e Truallit Shtesé te Shogéria Koncesionare, trualli do t&
konsiderohet pjesé e Territorit t& Projektit pér t& gjitha qéllimet e k&saj Kontrate.

16.3.3 Me marrjen e t& drejtave ose miratimit pér t&€ p&rdorur Truallin Shtesé& nga Shogéria
Koncesionare, t€ drejtat ose njé pérfitim i tillé pér t€ pérdorur Truallin Shtesg, i cili i
mbetet Shogérisé Koncesionare deri né€ Datén e Pérfundimit t& Kontratés, do t’i
transferohen Autoritetit Kontraktor né€ Datén e Pérfundimit t&€ Kontratés.

16.3.4 Kur Shogéria Koncesionare kérkon t& pérdoré pérkohésisht Truall Ekstra, pérveg
Territorit t& Projektit dhe Truallit Shtesg, me g&llim p&rmbushjen e ndonjérit prej
detyrimeve t€ saj, sipas késaj Kontrate, pér aq sa Inxhinieri i Pavarur vérteton se njé Truall
i tille Ekstra kérkohet pér plotésimin e detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate, (dhe se
detyrimet pérkat€se nuk mund t&€ respektohen pérmes pérdorimit vet&ém t& Territorit t&
Projektit, ose t& tok&s q& aktualisht zot€rohet nga Shteti, apo Truallit Shtesg), Autoriteti
Kontraktor kryen procedurén ¢ martjes né pérdorim t€ pérkohshém t& kétij Trualli Ekstra
sipas legjislacionit n& fuqi p&r Shpron&simet. Kostot pérkaté€se pér truallin ekstra do t&
pérballohen nga Shogéria Koncesionare.

KREU 3
NDERTIMI

Neni 17 TERRITORI I PUNIMEVE TE PROJEKTIT DHE KUSHTET E TOKES

17.1 INSPEKTIMI I TERRITORIT TE PROJEKTIT

17.1.1 Pa cénuar pérfitimet (t€ drejtat) e Shoqéris€ Koncesionare sipas késaj Kontrate,
Shogéria Koncesionare garanton se:

a) Aq sa ishte e mundur ka inspektuar dhe kontrolluar Territorin e Projektit dhe
mjediset pérreth dhe, sipas rastit, t& gjitha strukturat q& gjenden n& gjithé
hapésirén e Territorit t& Projektit ose q&€ synohet t& pérdoren pér ndértimin e
ndonjé tuneli;

b) aq sa &sht& e mundur, duke marré n& konsideraté dhe pérdorur kujdesin e
zakonsh&m profesional si dhe metodat profesionale t& zbatueshme né Shqipéri,
gshté¢ niohur dhe ka marré diieni p&r (i) natyrén e kushteve klimatike,
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hidrologjike, gjeologjike, ekologjike, mjedisore dhe t& p&rgjithshme t&€ Territorit
t& Projektit dhe rrethinat e tij, (ii) natyrén e tok&s dhe n&ntokés, duke pérfshiré
t& gjitha kushtet nénsipérfagésore (iii) formén dhe natyrén e Territorit t&
Projektit, (iv) rrezikun e d&mtimit apo t& démit ndaj pronave prang tij, apo
rreziget q& prekin Territorin e Projektit dhe pronarét e pronave té tilla, (v)
natyrén e materialeve (natyrale ose jo) g€ do t& gé€rmohen, dhe (vi) natyrén e
Projektit, punén, impiantet dhe materialet e nevojshme pér Projektin.

17.1.2 Autoriteti Kontraktor nuk &sht& pérgjegjés para Shogérisé Koncesionare pér ndonjé
pasaktési, mosveprim, papérshtatshméri pér ndonjé qéllim, apo pér pamjaftueshméri t&
ndonjé lloji, cilado qofté, t& ndonjé vrojtimi topografik, q& Autoriteti Kontraktori i paraqet
dhe i vendos né dispozicion apo i miraton Shoqérisé Koncesionare, kur konstatimi i kétyre
mangésive me efekte negative ndaj Shogéris€ Koncesionare do t&€ ishte leht€sisht i
mundshém pér t’u evidentuar nga Koncesionari/Shoqéria Koncesionare duke ushtruar
kujdes t& zakonshém profesional si dhe né respekt t& Praktikave t&€ Mira t& Industrisé.

173 Pavargsisht nga ¢do parashikim i ndrysh&ém né& k&t€ Kontrat€, Koncesionari apo
Shoqéria Koncesionare nuk do t& jeté pérgjegjés pér démtime, Defekte, riparime dhe vonesa né
zbatimin ¢ Punimeve, t& cilat kan& ardhur si rezultat i:

a) Ngjarjeve t& Forcés Madhore g€ jan€ marré pérsipér nga Autoriteti Kontraktor,
apo

b) ndryshimeve t& projektit gjaté periudhés sé zbatimit t& punimeve t€ kérkuara nga Autoriteti
Kontraktor.

17.1.4 N& raste t& situatave té tilla t& parashikuara nga paragrafi mé& sipér, pas aprovimit nga
Inxhinieri i Pavarur, ¢gdo vonesg apo kosto pér Shoqérin€ Koncesionare, ¢ cila vjen si pasoj€ e
kétyre ngjarjeve dhe elementeve do t& konsiderohet, sipas rastit, si Shkak Lehté€simi dhe/ose
Shkak Kompensimi, veg e veg ose s& bashku.

Neni 18 “OBJEKTET ARKEOLOGJIKE” OSE “OBJEKTET E TRASHEGIMISE
KULTURORE”

18.1 Né& rastin e zbulimit t& ndonjé Objekti Arkeologjik ose Objekti Trashé&gimie
Kulturore ng Territorin e Projektit, pas datés né t& cilén Autoriteti Kontraktor i ka Dorézuar
Shogérisé Koncesionare Territorin e Projektit, apo né€ raste kur gé€rmimi pér Objekte
Arkeologjike ose Objekte t€ Trashégimisé Kulturore ka filluar pérpara nénshkrimit t&€ késaj
Kontrate dhe nuk &shté pérfunduar né kohén e dorézimit t& Territorit t& Projektit, Shoqéria
Koncesionare, sipas rastit:

18.1.1 Njofton menjéheré Autoritetin Kontraktor si dhe Autoritetet e tjera Pérkatése si dhe
ndérmerr t€ gjitha hapat ¢ nevojshém q& i k&rkohen nga Ligji nj& operatori q& kryen
punime né lidhje me Objektin Arkeologjik ose Objektet ¢ Trashégimis€ Kulturore;

18.1.2 Ndérmerr hapa t& tillé g€ mund &€ k&rkohen me Ligj nga ¢do Autoritet Pérkatés, t&
cilét mund t& pérfshijné ndérprerjen dhe moskryerjen e Punimeve q€ mund t€ pengojné
gérmimet e Objektit Arkeologjik ose Objektet e Trashégimisé Kulturore, ose g€ mund t&
ken& ndonjé pasojé mbi Objektin Arkeologjik ose Objektet e Trashégimisé Kulturore ng
ndonj& ményré; dhe
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18.1.3 Ndérmerr t& gjitha hapat e arsyeshém pér t& ruajtur Objektin Arkeologjik ose
Objektet e Trash&gimisé Kulturore né t& njéjtin pozicion dhe gjendje n& t& cilén jan€ gjetur.

18.2 MOS SHKAKTIMI I VONESAVE

18.2.1 Shogqéria Koncesionare bén t& gjitha pérpjekjet e arsyeshme q& t& sigurojé q& ajo
apo Nénkontraktorét e saj, pérgjegjés pér Punimet, t& b&jné t& gjitha pérpjekjet pér & béré
t& mundur g& t& mos jet& e nevojshme & kérkohet zgjatja e periudhés pér pérfundimin e
Punimeve (duke riorganizuar Programin ose né& ndonjé ményré tjetér), si rezultat i
gérmimeve né lidhje me Objektin Arkeologjik ose Objekte t& Trash&gimisé Kulturore t&
zbuluara p&rpara ose gjat€ Punimeve.

18.2.2 Nése ndodh ndonjé vonesé né kryerjen e Punimeve si rezultat i gérmimeve pér
zbulimin ose largimin e Objektit Arkeologjik ose Objekteve t& Trashégimisé& Kulturore, ose
t& ndonj& pune tjetér t& nevojshme t& kryer né lidhje me Objektin Arkeologjik ose Objektet
e Trashégimisé Kulturore t& zbuluara ose pérpara dorézimit t& Territorit t& Projektit (kur
nj& puné e tillé nuk &shté pérfunduar pérpara dorézimit t&€ Territorit t€ Projektit), ose q&
gshté zbuluar pas dorgzimit t& Territorit t& Projektit, at¢heré Shoqéria Koncesionare ka t&
drejté t& pérfitoj€ njé Shkak Lehtésimi. Nése vonesa éshté mé shumé sesa 30 (tridhjeté)
Dit& Pune, atgherg kjo vonesg do t& pérbéjé Shkak Kompensimi.

18.3 MBIKQYRJA/MONITORIMI DHE PLANI I VEPRIMIT

18.3.1 Autoritetet Pérkatése si dhe ¢do Person g€ vepron né emér t€ secilit prej tyre, ka t&
drejté t& hyjé dhe t& dalé n& Territorin e Projektit pér géllimet e hetimit pér ndonjé objekt t&
pércaktuar sipas Nenit 17, duke e njoftuar me shkrim Koncesionarin t& paktén 2 (dy) Dité
Pune pérpara. Nése autoritetet si mé& lart kang formuluar njé plan pér t€ trajtuar Objektin
Arkeologjik apo Objektet e Trashégimisé Kulturore dhe/ose ¢do g&rmim t& lidhur me t&,
Shoggria Koncesionare merr pérsipér gé t’u jap€ ndihmén e nevojshme dhe financiarisht t&
arsyeshme pér ta zbatuar até. Autoriteti Kontraktor si dhe Autoritetet Pérkatése dhe
Personat e autorizuar prej tyre, do t&€ veprojné dhe do t& b&jn€ ¢do pérpjekje qé t& mos e
pengojné Shoqéring Koncesionare né realizimin e p&rmbushjes s€ detyrave t& saj, sipas
ké&saj Kontrate.

18.3.2 Shogéria Koncesionare do t& respektojé kushtet e ¢do vendimi t€ ¢do Autoriteti
Pérkatés, né lidhje me Objektet Arkeologjike apo Objektet e Trash&gimisé Kulturore.
Gérmimet do t& kryhen n&n mbik&qyrjen dhe me pjesémarrjen e Autoritetit Kontraktor, si
dhe t& ¢do Autoriteti Pérgjegjés ose t& ¢do Personi g€ vepron n€ emér t& tyre.

18.4 PRONESIA E OBJEKTEVE ARKEOLOGIIKE OSE OBJEKTEVE TE
TRASHEGIMISE KULTURORE

Té& gjitha Objektet Arkeologjike ose Objektet e Trashégimisé Kulturore jan€ prong
e Republikés s& Shqipé&risé.

Neni 19 KERKESAT MJEDISORE DHE PELQIMET E NEVOJSHME

19.1 Gjaté koh&zgjatjes s& Kontratés Shoqéria Koncesionare do t€ veprojé né pérputhje
t€ ploté me kérkesat e lejeve mjedisore t& dhéna dhe Ligjit né fuqi.
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19.2 REHABILITIMI

19.2.1 10 (dhjet&) Dité Pune pérpara fillimit t& Punimeve, Palét do t& nénshkruajng njé
procesverbal konstatimi (q&8 mund t€ pérmbajé apo t’i referohet dhe dokumentacionit
audioviziv) pér gjendjen ¢ Territorit t& Projektit (“Procesverbali i Konstatimit”).

19.2.2 Shoqéria Koncesionare merr pérsipér q€, pas pérfundimit t€ Punimeve, t€
rehabilitojé pjesén e Territorit t& Projektit q& nuk &sht& objekt i kétij koncesioni (t& tille si
zonat me instalime, zonat ku jang vendosur pajisjet, instrumentet e nevojshme pér
realizimin e Punimeve dhe ¢do zoné tjetér t& pérdorur nga Koncesionari mé parg), duke i
kthyer ato né gjendje t&€ m&parshme sipas Proces-Verbalit t& Konstatimit.

19 LEJET EKZISTUESE DHE MIRATIMET E NEVOJSHME TE AUTORITETIT
KONTRAKTOR

19.3.1 Autoriteti Kontraktor i miraton Shogéris¢ Koncesionare t& gjitha lejet dhe
miratimet e nevojshme t& Autoritetit Kontraktor, t& cilat disponohen dhe jan€ kompetencé
e Autoritetit Kontraktor, dhe bén t& gjitha pé&rpjekjet q& Autoritetet Pérkatése t€ bé&jné t&
njéjtén gj& me lejet dhe miratimet q& jang né kompetence t& kétyre autoriteteve, menjéheré
pas aplikimit t& Shoqgérisé Koncesionare, me qéllim g& kjo e fundit t& filloj& dhe pérfundojé
Punimet né p&rputhje me Projekt Zbatimin.

19.3.2 NE rastin kur Autoriteti Kontraktor apo njé Autoritet Pérkatés nuk ¢ jep né€ kohén e
duhur lejen ose miratimin e nevojshém, me géllim fillimin dhe vazhdimin e Punimeve né
pérputhje me Projekt Zbatimin, atéheré kjo do t& konsiderohet sipas rastit si Shkak
Leht&simi dhe/ose Shkak Kompensimi, ve¢ e veg ose s& bashku, pérve¢ rasteve kur

4 Shogéria Koncesionare nuk ka pérmbushur kérkesat dhe formalitetet ligjore pérkatése.

/ L2 % N& rastin kur njé leje ekzistuese ose miratimi i nevojsh&ém i Autoritetit Kontraktor

g
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apo i njé Autoriteti Pérkatés hiqet, revokohet, ndryshohet (jo me kérkesé t& Shoqérisé
Koncesionare), pezullohet ose ndryshe deklarohet e pavlefshme, pér shkak t& njé veprimi
t& gabuar ose t& nj& mosveprimi q& nuk ka ardhur si rrjedhojé e veprimeve dhe/apo
mosveprimeve t& Shoqérisé Koncesionare, atéheré kjo do t& konsiderohet sipas rastit si
Shkak Leht&simi dhe/ose Shkak Kompensimi, veg € ve¢ ose s€ bashku.

19.3.4 Autoriteti Kontraktor do t&€ jetg pérgjegjés pér aplikimin dhe martjen e € gjitha
lejeve ge dalin né emér dhe pér llogari té tij. Dokumentacioni ndihmés pér kéto aplikime
pérgatitet nga Shogéria Koncesionare. Shogéria Koncesionare do t€ jet€ pergjegjése pér
aplikimin dhe p&rmbushjen e t& gjitha kérkesave dhe formaliteteve ligjore q€ duhen pér
martjen e t& gjitha lejeve dhe miratimeve shtesg (n&se duhen té€ tilla pas lejeve dhe
miratimeve fillestare) t& nevojshme prang€ Autoritetit Kontraktor apo Autoriteteve
Pérkatése, vetém né rastet kur aplikimi dhe/ose marrja e kétyre lejeve apo miratimeve
shtesé béhet n& emér dhe pér llogari t& Shogérisé Koncesionare, ose dokumentacioni shtesé
duhet t& paragitet edhe né emér t& Shoqérisé Koncesionare. Autoriteti Kontraktor garanton
dhe anagazhohet se do t& b&jé ¢do pérpjekje pér t& mbeshtetur Shoqéring Koncesionare né
pérpjekjet pér t& siguruar g€, n& varési t€ pérmbushjes nga ana e Koncesionarit t€ t€ gjitha
kérkesave dhe formaliteteve ligjore, lejet t& l&shohen dhe miratohen nga ana e Autoriteteve
Pérkatése. N& rastin kur lejet apo miratimet shtesé€ jepen n& emér dhe pér llogari t&
Autoritetit Kontraktor, atéheré Shoqéria Koncesionare &shté pérgjegjése pér pérgatitjen e
k&rkesave t& nevojshme q& Autoriteti Kontraktor t& aplikoj& pér marrjen e kétyre lejeve dhe
miratimeve. N& rast t& vonesave né zbatimin e detyrimeve t& Shogérisé Koncesionare sipas
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k&saj Kontrate, t& shkaktuara si pasojé e mos dhénies apo vonesave t& I&€shimit t€ lejeve
dhe miratimeve nga Autoritetet Pérkatése apo Autoritetit Kontraktor, jo pér faj t&

né rast t€ kostove t&€ shtuara, Shkak Kompensimi.

Neni 20 DOKUMENTACIONI I PROJEKTIT

20.1 PROJEKT IDEJA

20.1.1 Shoqéris€ Koncesionare i jan& vén&€ né€ dispozicion nga Autoriteti Kontraktor
gjurma dhe informacione té tjera né€ lidhje me Projektin (“Projekt Ideja”). Projekt
Ideja €shté pjesé e Dokumentacionit t& Tenderit. Shogéria Koncesionare ka t€ drejté t'i
modifikojé Skicat e Ndértimit e t& Projektimit gjaté hartimit t& Projekt Zbatimit ne
perputhje me standardet shqiptare dhe normativat evropiane t€ pérdit€suara.

20.1.2 Projekti i hollésishém pérfundimtar do t& konsiderohet né ké&té Kontraté si Projekt
Zbatimi (n€ vijim “Projekt Zbatimi”), dhe do t& behet pjes€¢ integrale e késaj Kontrate.
NE rast t&€ njé mospérputhje me Projekt Ideng ka pérparési Projekt Zbatimi i miratuar.
NE cdo rast projekti i zbatimit duhet t€ p&rmbajé, ndérmjet t€ tjerave dhe projektin e
detajuar te tunelit me dy tuba sipas kategorise se rruges.

20.1.3 Shogéria Koncesionare harton Projekt Zbatimin dhe siguron gg t& gjitha Skicat e
Ndértimit t& hollésishme pérfundimtare t€ projektimit n&€ kuadér t& Projekt Zbatimit t&
jené né pérputhje me kérkesat e Autoritetit Kontraktor dhe Autoriteti Pérkatés
pérgjegjés pér rrugét si dhe rregullave t& pércaktuara né legjislacionin pérkatés pér
projektimin, p&rfshiré Rregullin Teknik 2015 t& projektimit dhe t€ zbatimit t&€ rrugéve
dhe ¢do standart tjetér n& fuqi, shqiptar apo europian, né& mungesé t€ tij. Projekti i
zbatimit pervec veprave te medha te artit, urat, etj duhet t& pérmbajé tunelin me dy tuba
lidhjet e tyre, dy portalet n& hyrje dhe dalje, né zbatim t& legjislacionit n& fugi pér
tunelet rrugore dhe né perputhje me standardin dhe kategoring e rrugés (A) qé do té&
ndértohet. Shogéria Koncesionare e dorézon Projekt Zbatimin tek Autoriteti Kontraktor
brenda 6 (gjasht&) Muajsh nga Data ¢ Hyrjes né Fuqi t& Kontratés. Pas kryerjes sé
oponencés teknike nga institucionet pérgjegjése t& ngarkuara me ligj dhe akte
nénligjore, Autoriteti Kontraktor e dérgon pér shqyrtim dhe miratim Projektin tek
Autoriteti Pérkat&s pérgjegjés pér rrugét, i cili duhet t& shprehet né lidhje me projektin
e propozuar brenda 20 (njézet) Ditéve Pune dhe pas miratimit nga Ky autoritet,
Autoriteti Kontraktor njofton Shoqéring Koncesionare p&r vendimin e kétij t& fundit.

20.1.4 Shoqéria Koncesionare harton Projekt Zbatimin n€ ményré t€ tille qé t& jeté né
pérputhje me Projekt Ideng, specifikimet teknike, ofertén e tij, deklaraten e dates
18.3.2019 si dhe standardet e p&rcaktuara n€ Dokumentacionin e Tenderit dhe me kete
kontrate Autoriteti Kontraktor angazhohet maksimalisht dhe bén pérpjekjet pér marrjen
e t& gjitha lejeve t& nevojshme dhe miratimet pérkatése pér Projekt Zbatimin.

20.1.5 Cdo dokumentacion i Projekt Zbatimit i krijuar nga Shogéria Koncesionare né
kuadér t& njé skice t& hollésishme p&rfundimtare t& projektimit i dorézohet Autoritetit
Pérkatés kompetent pé&r miratim. Autoriteti Kontraktor b&n komentet e tij pér
Dokumentacionin e Projekt Zbatimit, nése ka, dhe i komunikon ato tek Shogqéria
Koncesionare brenda 20 (njézet) Dit&sh Pune nga dorézimi. Komentet e Autoritetit
Kontraktor lidhen vetém me rastet kur Projekt Zbatimi nuk &sht& n&€ pérputhje me
kérkesat e ‘onumentacionit té Tenderit, me p&rmbajtjen ¢ Dokumentave t& Ofertés
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fituese t& paraqitur nga Koncesionari, si dhe Ligjin dhe me standartet teknike n& fuqi.

20.1.6 NE rastin kur Autoriteti Kontraktor paraget komente, atéher€ brenda 5 (pes€) Ditéve
Pune nga marrja e tyre Palét takohen p&r t& diskutuar mbi komentet e paragitura.
Shogéria Koncesionare ka afat 20 (nj&zet) Dit€ Pune pér {€ rregulluar Projekt Zbatimin
né pérputhje me komentet dhe pér t’a dorézuar Projekt Zbatimin e rregulluar tek
Autoriteti Kontraktor. Pas dorézimit nga ana e Shoqéris€ Koncesionare, Autoriteti
Kontraktor ka njé& afat 10 (dhjet€) Dit& Pune nga Data e Dorézimit t& Projekt Zbatimit,
pér t€ miratuar kété t& fundit. N& rast se Autoriteti Kontraktor nuk shprehet brenda njé
afati prej 10 (dhjet&) Dit&sh Pune, atéheré kjo do t& pérbéjé Shkak Leht&simi.

Neni 21 NDERTIMI

21.1 Shoqéria Koncesionare do t’i kryejé Punimet n& pérputhje me afatin e pércaktuar
né Dokumentacionin e Tenderit, Dokumentacionin e Ofertés si dhe n& pérputhje me
Standartin e p&rcaktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg rasteve t& shtyrjeve t& afateve
qé mund t& ndodhin né p&rputhje me dispozitat e k&saj Kontrate.

212 Volumet periodike t& Punimeve t& kryera gjaté periudhés s& afatit t& p&rcaktuar pér
ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e Rrugés, si dhe dokumentacioni i ruajtur nga
Shogéria Koncesionare ng lidhje me to, do t€ shérbejné vetém pér qéllim deklarimi dhe
orientues dhe nuk do t& shé&rbejné si referencé pér pagesat. Situacionet e Punimeve t&
kryera q& do t& hartohen nga Shogéria Koncesionare, do t& certifikohen nga Inxhinieri i
Pavarur n& baza Mujore.

i 215 Ndértimi do t&€ pérfshijé ndértimin e rrugés (standarti kategoria “A”) ndértimin e
f tunelit me dy tuba sipas specifikimeve teknike n& ofertén e ofertuesit fitues si dhe
/ deklaratés sg tij t& datés 18.3.2019, dy portalet n&€ hyrje dhe dalje si dhe lidhjet e dy
o tubave pranuar nga Autoriteti Kontraktues dhe autoriteti pergjegjes pér rrugét, kjo né
T pérputhje t& plot& me kérkesat e projektimit, standardet shqiptare dhe normativat
evropiane t& pérditésuara pér ndértimin e rrugéve, tuneleve.

21.4 Shoggéria Koncesionare do t& kryejé dhe pérfundojé Punimet:

21.3.1 N& vargsi t€ ndryshimeve q&€ mund t€ ndodhin né bazé t€ dispozitave t&
Kontratés, né pérputhje me afatet e propozuara né Dokumentat ¢ Ofert€s dhe né
Projekt Zbatimit;

21.3.2 Né pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate, kérkesat, Standardet e
Autoritetit Kontraktor, propozimet e tij pér Punimet dhe Praktikat e Mira t&
Industrisé dhe Dokumentacionin e Tenderit;

21.3.3 Né ményré t& tillg q& mund t& siguroj€ marrjen e lejeve t€ shfryt€zimit né
lidhje me zbatimin e Projekt Zbatimit dhe nd&rtimit t& Rrugés, jo m& voné se
data pé&rfundimtare e lejes s€ shiryt€zimit;

21.3.4 Duke pérdorur ekskluzivisht materiale dhe pajisje pér Punimet, t& cilat jan&
zgjedhur profesionalisht bazuar n€ Praktikat e Mira t€ Industrisé€ né pérputhje me
kérkesat dhe Standardet e Punimeve t& Autoritetit Kontraktor dhe Ligjit shqiptar
né fuqi; dhe
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21.3.5 Duke bérg t& gjitha pérpjekjet q& punémarrésit dhe sip&rmarrésit e tij
(pérfshiré Nénkontraktorét), gjaté koh&s q& jané t€ pranishém né Territorin e
Projektit, t& kryejné Punimet n& pérputhje me rregullat e sigurimit teknik né
puné si dhe Ligjin n& fuqi.

21.5 PERMBYLLJA FINANCIARE

21.4.1 Shogérisé Koncesionare i kérkohet g€ t€ kryejé Pérmbylljen Financiare jo m& voné
se afati i p&rcaktuar né Nenin 7 pas Datés s€ Hyrjes n& Fugqi t& k&saj Kontrate. Autoriteti
Kontraktor sipas gjykimit t€ tij t& arsyeshém mund t& bjeré dakord ta zgjasé kété periudhé,
pas njé propozimi me shkrim nga Koncesionari.

214.2 Nése Shoqéria Koncesionare nuk arrin t€ sigurojé financimin e nevojshém,
pérvecse kur nj& mospérmbushje e tillg &sht& shkaktuar nga nj€ veprim ose mosveprim i
Autoritetit Kontraktor apo i nj& Autoriteti Pérkatés, apo njé ndryshim pérkeqé&sues
thelb&sor q& prek tregjet financiare, at€heré kjo Kontraté pé&rfundon me efekt t&€
menjéhershém dhe:

a) Asnjéra Palé nuk i detyrohet Palés tjetér ndonjé pagesé né lidhje me njé& pérfundim t& tillg;
b) Autoriteti Kontraktor do t& mbajé Garancing e Kontratés; dhe

¢) Shoqgria Koncesionare &shté plotésisht pérgjegjése pér t€ gjitha kostot e largimit t&
pajisjeve nga Territori i Projektit apo t& gjitha kostot e tjera g€ mund t’i lindin.

2143 NE& rast se Shogéria Koncesionare nuk arrin t&€ sigurojé financimin e nevojshém si
pasojé e njé veprimi ose mosveprimi t& Autoritetit Kontraktor apo njé Autoriteti Pérkatés,
at&heré ky i fundit zhbllokon Garancing e Kontratés. Kjo klauzolé nuk pé&rjashton t&€ drejtén

/ e Shoqérisé Koncesionare pér t& pretenduar démshpérblim pér démet e p&suara.

e 21.6 INXHINIERI  PAVARUR

21.5.1 Autoriteti Kontraktor, jo m& von€ se 30 (tridhjet&) dité kalendarike nga Data e
Hyrjes né Fugqi, do t& pérgatisé dokumentacionin e tenderit q& k&rkohet p&r pérzgjedhjen e
Inxhinierit t& Pavarur. Njé& dokumentacion i till€ do t&€ p&rmbajé por nuk do t& kufizohet
me:

a) Objektin e punés s& Inxhinierit t& Pavarur, i cili do t€ bazohet n& at&
q& pérmbahet né Shtojcén 8;

b) Kriteret, mbi t& cilét do t& pérzgjidhet Inxhinieri i Pavarur; dhe

¢) Termat ky¢ t& kontratés pér emérimin dhe detyrat e Inxhinierit t&
Pavarur, sipas detyrave kyg, t& p&rcaktuara n& Shtojcén 8.

2152 Autoriteti Kontraktor e kontrakton Inxhinierin ¢ Pavarur brenda 6 (gjasht€) Muajsh
nga Data e Hyrjes né Fuqi e k&saj Kontrate dhe p&rzgjedhja e tij b&het n€ p&rputhje me
Ligjin shqgiptar pér Prokurimet Publike. Kontrata fillestare e Inxhinierit t& Pavarur b&het
pér njé koh& deri né mbarim té Periudhés s¢ Pérgjegjésisé pér Defektet e Punimeve
{periudha e garancisé s& Punimeve sipas parashikimeve t& ké&saj Kontrate). M¢ pas, ¢do
Kontraté e Inxhinierit t& Pavarur duhet t& jet€ t& pakté&n p&r nj€ periudhé maksimale q&
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parashikon legjislacioni shqiptar p&r prokurimet publike.
21,3.3 Inxhinieri i Pavarur duhet t& ket& pérvojé né Projekte t& ngjashme me kété Projekt.

2154 Inxhinieri 1 Pavarur i keyen detyrimet e tij né pérputhje me dispozitat e Kontratés sé
Inxhinierit € Pavarur t& lidhur midis tij dhe Autoritetit Kontraktor, n€ pérputhje me
Shtojcén 8 t&€ k&saj Kontrate.

2153 Kontrata e Inxhinierit t&€ Pavarur pérmban (ndér t€ tjera) kushtet e méposhtme:

a) Kostot e lindura né lidhje me pérzgjedhjen, emérimin dhe punén e Inxhinierit t& Pavarur
pérballohen nga Autoriteti Kontraktor;

b) Inxhinieri i Pavarur i plotéson detyrimet e tij pér raportim te Autoriteti Kontraktor dhe te
Shogéria Koncesionare drejtpérdrejt dhe njékohésisht;

c) Objekti i shérbimeve dhe shkalla e t& drejtave dhe detyrimeve t€ Inxhinierit t& Pavarur
jan€ né pérputhje me Kontratén, e cila pérmban detyrimet kryesore t& Inxhinierit t&
Pavarur t&€ pércaktuara né Shtojcén 8;

d) Inxhinieri i Pavarur i ofron shérbimet ¢ tij, n&€ ¢do koh& dhe n€ t& gjitha rrethanat, né&
pérputhje me dispozitat e k&saj Kontrate si dhe kontrat€s s& Inxhinierit t&¢ Pavarur dhe kétg
e bén né€ ményré &€ paanshme dhe t&€ pavarur;

¢) Pérpara zgjidhjes s& njé mosmarréveshjeje, Inxhinieri i Pavarur u jep Autoritetit Kontraktor
dhe Shoqeérisé Koncesionare mundésing qé t& shprehin mendimet e tyre n€ lidhje me
¢&shtjen pérkatése;

f) Shoqéria Koncesionare ka t€ drejté t& konsultohet me Inxhinierin e Pavarur né lidhje me t€
gjitha aspektet e ¢do ¢éshtjeje, & ka t& b&jé me Punimet ose me ndonjé Riparim Kapital.

g) Shogéria Koncesionare ka t& drejté t€ kérkojé tek Autoriteti Kontraktor fillimin e
procedurave pér zgjidhjen e Kontratés sé€ Inxhinierit t&€ Pavarur, ose zévendésimin e
Inxhinierit t& Pavarur ng rast t& shkeljeve t& dispozitave t€ Kontratés apo t&€ Kontratés sé
Inxhinierit t& Pavarur nga ana e tij, si dhe né& rast t&€ pengesave t& pajustifikuara dhe t&
pérséritura t& Inxhinierit t& Pavarur kundrejt Shoqéris¢ Koncesionare, né pérmbushjen e
detyrimeve t€ kétij & fundit sipas késaj Kontrate.

h) Ng rast t& zgjidhjes s& parakohshme t& Kontratés sé Inxhinierit t& Pavarur nga ana e
Autoritetit Kontraktor, ky i fundit do ta njoftojé Shoqéring Koncesionare paraprakisht;

21.5.6 Pas marrjes s& raporteve apo dokumenteve me informacion nga Inxhinieri i
Pavarur, Autoriteti Kontraktor ka t& drejt€é t’i parashtrojé Shoqéris€ Koncesionare
mendimet e tij n€ lidhje me to.

21.5.7 Nése kjo Kontraté kérkon g& Inxhinieri i Pavarur t€ japé vendimin, mendimin,
pélqimin, miratimin e tij ose t& pércaktojé masat e duhura, né varési t& pikés 21.5.8 mé
posht&, ky vendim, mendim, pélqim, miratim ose pércaktim i masave t& duhura nga
Inxhinieri i Pavarur &shté detyrues pér Palén pérkatése q& duhet t€ veprojé né pérputhje me
&,

2138 Nése ndonjéra nga Palét &shté e pakénaqur me vendimin, mendimin, pélqimin, ose
masat ¢ urdh&ruara nga Inxhinieri i Pavarur, atéherg kjo Palé e njofton Palén tjetér brenda
15 (pesémbédhjet&) Ditésh Pune nga marrja e njoftimit pérkatés nga Inxhinieri i Pavarur,
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me kusht q& né& asnj& rrethané Shoqéria Koncesionare t& mos keté t& drejté t€ pezullojg,
ndalojé, ose ndérpresé né ndonjé ményré tjetér Punimet gjaté procesit t& zgjidhjes s& njé
mosmarréveshjeje t€ till§, me pérjashtim t& punéve q€ preken drejtpérdrejt nga
mosmarréveshja, si dhe t&€ punéve pérfundimi apo kryerja e t& cilave varet drejtpérdrejt nga
rezultati 1 zgjidhjes s€ mosmarréveshjes. N& rast se njéra Palé &shté e pak&naqur me
vendimin e Inxhinierit t€ Pavarur, aplikohet Neni 54.

21.5.9 Pér shmangien e ¢do dyshimi, Shogéria Koncesionare nuk mban pérgjegjési pér
mospérmbushjen e ndonjé detyrimi ose pérgjegjésie t€ saj, n€ rast se kjo mospérmbushje
vjen pér shkak t& mospé€rmbushjes s¢ detyrimeve nga Inxhinieri i Pavarur, n& pérputhje me
k&g Kontraté si dhe Kontratén e Inxhinierit t& Pavarur.

21.5.10  Né rast se Inxhinieri i Pavarur nuk emé&rohet né koh&n e p&rcaktuar n€ két€ nen, apo
né rast se veprimtaria e tij n€ funksion t& zbatimit t€ késaj Kontrate dhe Kontratés sé
Inxhinierit t& Pavarur pezullohet, ndalohet apo braktiset pér ¢farédolloj arsye, Palét bien
dakord q& Autoriteti Kontraktor apo ndonjé Person i autorizuar/eméruar nga ai, do &€
kryejé funksionin e Inxhinierit t& Pavarur deri né emérimin e Inxhinierit t&€ Pavarur apo
z&vendésimin e tij.

217 MATERIALET E RREZIKSHME

21.6.1 NE rastin e zbulimit t& ndonj& materiali apo substance t& rrezikshme, toksike, apo t&
ndotur nén, sipér dhe/ose né Territorin € Projektit, Shogéria Koncesionare:

a) njofton menjéheré Autoritetin Pérkatés dhe Autoritetin Kontraktor;
dhe

b) merr & gjithé hapat e nevojshém pér t€ garantuar siguriné e njerézve
dhe t& pronés.

21.6.2 Autoriteti Kontraktor, né bashk&punim me Shoqériné Koncesionare, ndérmerr t&
gjithé hapat e nevojshém pér largimin dhe/ose neutralizimin e materialeve apo substancave
t& tilla (n€ pérputhje me miratimet, Standardet dhe Ligjin). Pér qé€llime t& largimit dhe/ose
neutralizimit t€¢ materialeve ose substancave t€ tilla, Shoqgria Koncesionare e lejon
Autoritetin Pérkatés q& t€ hyj€ n€ Territorin e Projektit dhe t€ zbatoj¢ udhézimet e
Autoritetit Pérkatés.

21.6.3 Nése gjaté kryerjes s& Punimeve, Shogéria Koncesionare zbulon né Territorin e
Projektit ndonjé material apo substancé t& rrezikshme, toksike apo t&€ ndotur, g€ (i) nuk
&shté sjelle né€ Territorin e Projektit nga Shogéria Koncesionare ose nga ndonjé Palé
Koncesionare, apo (ii) Shogéria Koncesionare nuk kishte mundési t’i kishte identifikuar
apo zbuluar ato pérpara datés s&¢ n&nshkrimit si nga t& Dhénat e Véna né Dispozicion, apo
nga hetimi me sy i Territorit t& Projektit dhe nga hetimi i ndonj& shenje t€ jashtme né
sipérfaqe, atéheré zbulimi ng Territorin e Projektit i materialeve apo substancave té tilla t&
paparashikueshme, t&€ rrezikshme, toksike ose t€ ndotura, né& rast shkaktimi t€ démeve apo
vonesave pér Shoqériné Koncesionare, do t& konsiderohet sipas rastit si Shkak Leht&simi
dhe/ose Shkak Kompensimi, veg e veg ose s& bashku.

21.8 RRJETET E INFRASTRUKTURES PUBLIKE

21.3.1 Nése ndonjé rrjet i infrastrukturgs publike nén, sipér dhe/ose né& Territorin e
Projektit pengon kryerjen e Punimeve ose nése ndonjé prej aktiviteteve t&€ Punimeve
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pérfaqéson njé rrezik material pér funksionimin e kétyre rrjeteve, Shoqéria Koncesionare
njofton menjéheré Autoritetin Kontraktor i cili (n€ konsultim dhe me pélgimin (n& rast
nevoje), me poseduesin/pérdoruesin ose operatorin pérkatés t& infrastrukturés publike dhe
né bashképunim me t& gjitha Palét dhe Autoritetet Pérkatése, siguron q€ ajo infrastrukturé
t& zhvendoset, higet dhe/ose rivendoset, brenda 1 (nj&) Muaji dhe pa shpenzime nga ana ¢
Shoqérisé Koncesionare, pér koston e zhvendosjes, heqgjes, dhe/ose rivendosjes t& tyre diku
tjetér. N&se zhvendosja, hegja apo rivendosja e infrastrukturés publike nuk é&shté
mundé&suar brenda afatit t& mésipérm nga data e njoftimit t€ Autoritetit Kontraktor, kjo do
t& konsiderohet sipas rastit si Shkak Lehtésimi dhe/ose Shkak Kompensimi, veg e veg ose
s€ bashku. Shogéria Koncesionare mund q&, me pélgimin e Autoritetit Kontraktor dhe pasi
t& ket€ réné dakord me t& dhe me Inxhinierin ¢ Pavarur pér kostot, cilésing dhe afatin e
kryerjes s& punimeve, t& p&rballojé me shpenzimet e saj kostot pér kéto veprime, por ato do
t& rimbursohen nga Autoriteti Kontraktor né bashk&punim me Autoritetet Pérkatése t&
tjera, t& cilat kan& n& administrim ose pronési kéto infrastruktura publike. N& lidhje me
kéto kosto t& rimbursueshme, Autoriteti Kontraktor €shté i detyruar t€ kryej€ pagesén pas
kérkesés s& Shoqérisé Koncesionare si dhe me paragitien nga kjo e fundit t&
dokumentacionit pérkatés q€ vérteton koston si dhe t& faturés/rave pérkatése dhe miratimin
e Inxhinierit t&€ Pavarur, brenda 20 (njézet) Dit€ Pune nga paragqitja e faturave tek Autoriteti
Kontraktor.

21.7.2 NE rast se gjaté kryerjes s& Punimeve né& Territorin e Projektit zbulohet ndonjé

infrastrukturg publike dhe kur njé infrastrukturg e tillé publike nuk mund t€ ishte zbuluar
normalisht nga Koncesionari pérpara datés s& nénshkrimit t& k&saj Kontrate nga (i) T&
Dhénat ¢ Véna né Dispozicion, ose (ii) hetimi i kujdesshém i ndonj& shenje t€ jashtme t&
elementéve strukturorg né Territorin e Projektit, atéherg zbulimi i nj& infrastrukture t& tillg
publike t& paparashikueshme do t& konsiderobet si Shkak Lehtésimi

21.9 MIRATIMET E NEVOJSHME

21.8.1 Né rast se do e kérkonte nevoja, pér t& gjitha punét né lidhje me largimin,

instalimin ose z&vendésimin, t&€ pérmendura mé& lart, n&€ rast se Shogéria Koncesionare
&shté ajo qé do t& kryej& k&to punime, attheré Shogéria Koncesionare duhet t&¢ marr€ te
Autoriteti Pérkat&s, t& gjitha miratimet ¢ nevojshme dhe t& paraqesé kérkesat e shoqéruara
me dokumentacionin e nevojshém mbéshtetés, t& nevojshém pér dhénien e miratimeve té
duhura. Autoriteti Kontraktor &shté i detyruar t&€ bgjé & gjitha pérpjekjet dhe t& japé t€
gjithe¢ ndihmén e nevojshme pér Shoqériné Koncesionare pér t€ marr€ miratimet e
nevojshme nga ana e Autoriteteve Pérkatése. Pér sa koh& Shogéria Koncesionare ka
pérmbushur & gjitha kérkesat dhe formalitetet e ké&rkuara nga Ligji, ¢do vones€ e
pajustifikuar, e shkaktuar nga ndonjé Autoritet Pérkatés n& lidhje me ndonjé leje apo
miratim q& do t& léshohet nga ky Autoritet Pérkatés, do t& konsiderohet sipas rastit si
Shkak Lehtésimi dhe/ose Shkak Kompensimi, veg e veg ose s& bashku.

Neni 22 ORGANIZIMI I TERRITORIT TE PROJEKTIT

22.1 BASHKEPUNIMI ME SIPERMARRES TE TJIERE

Shogéria Koncesionare krijon lehtésirat € nevojshme dhe t€ arsyeshme pér
Pérfagésuesit e autorizuar t€ Autoritetit Kontraktor apo t& ¢do Autoriteti Pérkatés tjetér
kompetent, g€ t&€ mund t& kryejn& Punime n& Territorin e Projektit, ose né& zona prang
Territorit t& Projektit, dhe pér kété qéllim u lejon atyre hyrje-dalje n& Territorin e
Projektit, me kusht q& njé gjé e tillé mos t& pengoj€& apo vonojé Punimet e Shoqérisé
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Koncesionare. Nga ana tjetér Autoriteti Kontraktor, me aq sa &shté e mundur, e
leht&son punén e Shoqérisé Koncesionare dhe angazhohet q& punonjésit e tij apo t€ ¢do
Autoriteti Pérkatés t&€ b&jné t€ njéjtén gjé.

222 INFRASTRUKTURA PUBLIKE

Shoqéria IKoncesionare, me shpenzimet e veta dhe né€ p&rputhje me kérkesat e legjislacionit né
fuqgi, instalon ose lidh (sipas rastit) vendin ¢ Punimeve dhe Territorin ¢ Projektit me rrjetin e
furnizimit t& pérshtatsh&m t&€ infrastrukturés publike.

22.3 PERSONAT E PAAUTORIZUAR

Shoqgéria Koncesionare merr t& gjitha masat paraprake g& t€ mos lejojé qé Personat e
paautorizuar t& futen n& Territorin e Projektit. Gjaté kryerjes s€ njé aktiviteti né Kantier gjaté
Periudhave Ndértimore, Koncesionari mund t’i rrethojé kéto zona pér evitimin e hyrjes sé
Personave t& paautorizuar né€ Territorin e Projektit. Shogéria Koncesionare merr t& gjitha masat
paraprake pér (i) t&€ mbajtur personelin dhe pajisjet e tij brenda Territorit t& Projektit, (ii)
angazhohet & secili nga Nénkontraktorgt e tij t& marré t& gjitha masat e nevojshme paraprake
pér t€ mbajtur personelin dhe pajisjet e tyre brenda Territorit t€ Projektit, si dhe (iii) nuk i lejon
ata t& futen né tokat q&€ ndodhen prang, pé&rvegse kur &shté e nevojshme pér zbatimin ¢ detyrave
t& Kontratés.

22.4 LARGIMI I MBETIJEVE

Shoqéria Koncesionare e mban Territorin e Projektit t& pastér nga mbetjet apo pengesat
¢ panevojshme dhe i magazinon ose i largon t€ gjitha pajisjet, Objektet e Pérkohshme
ose materialet e tepérta. Koncesionari pastron ose largon nga Territori i Projektit ¢do
mbeturing, mbetje apo puné t& pérkohshme q& nuk &shté€ mé e nevojshme pér Projektin.

j Neni23 CILESIA

e

3.4 MENAXHIMI I CILESISE

23,11 Shogéria Koncesionare pérgatit dhe zbaton, né lidhje me ¢do fazé t€ Projekt
Zbatimit, sisteme kontrolli dhe sigurimi t& cil8sis€, né p&rputhje me Standardin ISO 9001
(ose ¢do procedurg tjetér t& barazvlefshme, ose mé& t& avancuar) dhe Praktikat e Mira
Industriale. Shogéria Koncesionare angazhohet q& secili nga Nénkontraktorét t€ respektojé
t& nj€jtat Standarde.

23.1.2 Sistemet ¢ Cilésis€ zbatohen pér (ndér t€ tjera) menaxhimin e pérgjithshém,
sistemin e kontrollit, planifikimin, projektimin, ndértimin, v&nien n€ puné dhe
mirémbajtjen e Rrugés.

23.1.3 Pérpara fillimit t& ndonj& pjese t& Punimeve apo Shérbimeve t& Mirémbajtjes,
Sistemet e Cilé&sis€ t& pérgatitura nga Shoqgéria Koncesionare i paragiten Inxhinierit t&
Pavarur pér komente dhe miratim.

23.1.4 Né mungesé t€ ndonjé komenti apo kundé&rshtimi nga Inxhinieri i Pavarur brenda
20 (njézet) Ditésh Pune nga paraqitja, Sistemet e Cil&sis€ quhen t€ miratuara. NE rast t€
komenteve t& Inxhinierit t& Pavarur, Koncesionari i merr ato parasysh ose i dor8zon atij
edha nigherd Qictemet o Cildcic# me chniroimet, né lidhje me arsyet e mosmarrjes parasysh

faqe 48



t& komenteve.

23.1.5 Gjaté koh&zgjatjes s& Kontratés, Koncesionari i rishikon heré pas here sistemet e
certifikuara. N& rastin € ndonjé ndryshimi ng& Sistemet e Cilésis€, nenet 23.1.3 dhe 23.1.4
mé sipér pérdoren pérkatésisht né lidhje me miratimin e Sistemeve t€ ndryshuara €
Cilésisé nga Inxhinieri i Pavarur.

23.2 KONTROLLI I CILESISE

Autoriteti Kontraktor ose ¢do institucion apo Person i ngarkuar nga Autoriteti
Kontraktor, duhet t& b&jé herg pas here, kur e zgjedh vet&, me shpenzimet e tij, nj&
kontroll t& procedurave t& kontrollit t& cilésis€ s& Shoqérisé Koncesionare dhe t&
Neénkontraktoréve pér t€ siguruar kontrollin e kryerjes s€ detyrimeve sipas késaj
Kontrate.

23.3 BASHKERENDIMI I PROJEKTIMIT, NDERTIMIT DHE SIGURISE

Shogéria Koncesionare vepron né pérputhje me Ligjet, t& cilat rregullojng
bashkérendimin e Shoqérisé Koncesionare me Autoritetet Pérkatése pér projektimin,
ndértimin dhe mirémbajtjen e Rrugés objekt i Kontratés, duke garantuar né€ ¢do kohé
siguring e Rrugés.

Neni 24 PERFUNDIMI I PUNIMEVE

24.1 PERFUNDIMI
Pérfundimi i Punimeve né lidhje me ¢do Segment pérkatés nénkupton se:
a) Segmenti ka pérfunduar; dhe

b) Eshté dh&né kolaudimi dhe/ose marrja né dorézim (g& léshohet nga Autoriteti
Pérkatés pérgjegjés pér rrugét).

24.2 DOREZIMI TEKNIK PAS PERFUNDIMIT

Jo mé pak se 15 (pesémbédhjet&) Dité Pune para datés kur Shogéria Koncesionare
parashikon se do t& pérfundojné Punimet, Palét bien dakord t&€ pércaktojn& me shkrim
procedurén e dorézimit teknik dhe/ose kolaudimit. Shogéria Koncesionare i paraqet
Inxhinierit t8 Pavarur Dokumentacionin e Projektit sipas procedurés s€ dakord&suar t&
dorézimit teknik sé& bashku me shtesat, nése ka, né Skicat e Ndértimit t€ pérditésuara t&
projektimit me ndryshimet pérkatése t& béra gjaté ndértimit, p&r qéllime inspektimi
(vizatimet/gjendjen faktike). Kjo proceduré zbatohet nga Inxhinieri i Pavarur,
Autoriteti Kontraktor, Shogéria Koncesionare, Nénkontraktori i Nd&rtimit dhe ¢do
Autoritet Pérkatés i duhur, i cili fiohet ose prania e t& cilit kérkohet me Ligj. Shoqggria
Koncesionare i bashké&ngjit njoftimit me shkrim t& p&rmendur me lart, certifikatén e
Inxhinierit t& Pavarur, e cila konfirmon se Punimet jané p&rfunduar dhe jané
p&rmbushur plotésisht.

24.3 MARRIJA E CERTIFIKATAVE TE PERDORIMIT
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24.3.1 Shogéria Koncesionare bén kérkesé pér ¢do certifikaté Pérdorimi dhe Autoriteti
Kontraktor né ményré t& arsyeshme do t& jap& ndihmén e nevojshme g€ ajo t& pajiset me
to, nése Shogéria Koncesionare ka pérmbushur t€ gjitha detyrimet e késaj Kontrate si dhe
Eshté pajisur me certifikatén e Inxhinierit t&€ Pavarur, sipas p&rcaktimit t& Nenit 24.2.

24.3.2 Shoqgéria Koncesionare ¢ njofton menjéheré Autoritetin Kontraktor pér datén e
inspektimit t¢ Territorit t& Projektit nga Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér rrugét.
Autoriteti Kontraktor mund t& marr€ pjesé né ¢do inspektim, i cili kryhet nga ¢do Autoritet
Pérkatés, pér t& pércaktuar nése mund t& l€shohet njé Certifikaté Pérdorimi.

24.3.3 Shoqgéria Koncesionare njofton menjéheré Autoritetin Kontraktor né datén e
dhénies sé Certifikatés s&¢ Pérdorimit nga Autoriteti Pérkatés dhe i jep Autoritetit
Kontraktor kopje p&rfundimtare t€ Skicave t& Ndértimit, me ndryshimet pérkatése t& béra
gjaté Punimeve, nése ka.

2434 Nése Autoriteti Pérkatés nuk e [&shon Certifikatén e Pérdorimit brenda periudhés sé
parashikuar me Ligj, megjith&se Inxhinieri i Pavarur dhe Autoriteti Kontraktor nuk kang
paraqitur ndonjé kundérshtim pé&r Punimet dhe nga ana tjetér as nuk kérkohet t€ merren
masa t& tjera pér pé€rfundimin e Punimeve, me kusht gé:

a) Koncesionari t& keté p&rmbushur detyrimet e tij sipas késaj Kontrate dhe dispozitave
pérkatése t& Ligjit kur ka béré kérkesé pér Certifikatén ¢ Pérdorimit; dhe

b) Gjat€ inspektimit zyrtar nga Autoriteti Pérkatés pérpara kérkesés pé&r Certifikatén e
Pérdorimit, Autoriteti Pérkatés nuk ka paraqitur ndonjé kundérshtim, né€ pérputhje me
Ligjin q& konstaton mos-pérmbushjen e detyrimeve ose t€ kushteve t& nevojshme pér
l&shimin e Certifikatés s& Pérdorimit,

Atgherg kjo do t& konsiderohet sipas rastit si Shkak Leht&simi dhe/ose Shkak Kompensimi, veg
€ veg ose s& bashku.

24.3.5 Me kérkesé t€ Autoritetit Kontraktor, Shogé€ria Koncensionare mund t&€ b&j€ dhe
dorézimin e pjesshém t€ Rrugés. N& kété rast, Shoqéria Koncensionare bén aplikimin pér
Certifikaté t€ pjesshme Pérdorimi pér Segmentin pérkatés t& Rrugés q& kérkohet nga
Autoriteti Kontraktor p&r t'u véné né pérdorim. NE asnjé rast, Autoriteti Konkraktor apo
Autoriteti Pérkatés, nuk do t& Iejojé pérdorimin ¢ Rrugés apo Segmentit pérkates t&€ Rrugés
pa u l&shuar mé paré Certifikata e Pérdorimit (e plot& apo e pjesshme).

24.4 PERGJEGIJESIA PER DEFEKTET

24.4.1 Pa cénuar asnjé t€ drejté tjetér t€ Autoritetit Kontraktor sipas ké&saj Kontrate,
Autoriteti Kontraktor ka t& drejté i k&rkojé Shoqéris¢ Koncesionare riparimin e ¢do
Defekti né Punime me shpenzimet e shogerisé, né pérputhje me k&€ Kontraté, gjatd
periudhés pérkatése t€ pérgjegjésisé s€ tij pér Defektet (“Periudha e Pérgjegjésisé sé
Defekteve™).

24.4.2 Shoqéria Koncesionare &shté pérgjegjése dhe kryen sa mé& shpejt q& t& jeté
praktikisht € mundur ¢do rindértim, riparim, rehabilitim ose Punime t€ tjera q& kérkohen si
rrjedhojé ¢ njé Defekti, pérveg sa éshté parashikuar ndryshe ng€ kété Kontraté.

— 2443 Me pérfundimin e nj& Punimi, né pérputhje me Nenin 23, Inxhinieri i Pavarur
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vérteton se kéto Punime jané kryer n& pérputhje me Standardet sipas Dokumentacionit t&
Projektit. N& mas&n q&€ Punime t& tilla nuk jan& pérfunduar né pérputhje me Standardet,
Koncesionarit i kérkohet t& kryej& Punime t& tjera deri né plotésim t& tyre.

2444

24.5

Pér t&€ shmangur ¢do dyshim, Palét Koncesionare gjat€é gjithe Periudh&s sé&
Koncesionit dhe fazave t€ saj, nuk do t& jené pérgjegjése pér Defekte t& cilat jané rezultat i
njé Shkaku Kompensimi, Shkaku Leht&simi apo Ngjarjeje t&€ Forc€s Madhore vetém pérsa
i perket gérmés b} t&€ pérkufizimit t& Ngjarjes s& Forc&s Madhore.

Procedura pér Riparimin e Defekteve

24.5.1 Nése gjaté periudhés s& mirémbajtjes t& Segmenteve t€ ndértuara nga

Koncesionari, del n& pah nj& Defekt, Koncesionari do t& rregullojé
Defektin/Defektet. Projekti/veprimet pér eleminimin e Defektit t& ndodhur do
t€ miratohen paraprakisht nga Inxhinieri i Pavarur. Kostoja e riparimit t&
Defekteve do t& pérballohet nga Koncesionari.

24.5.2 Koncesionari né ¢do kohé:

24.5.3

24.5.4

24.5.5

24.5.6

a) Kryen Punimet dhe shé&rbimet pér t&€ mos e pérkeqésuar njé Defekt
dhe;

b) Sapo merr dijeni pér nj€ Defekt, bén t&€ gjitha pérpjekjet e
arsyeshme pér t& zbutur pasojén e atij Defekti; dhe

c) Ndérmerr t& gjitha hapat pér t& minimizuar pasojat e ¢do Defekti t&
njohur.

Koncesionari e njofton Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur
brenda 5 (pesé) Dit&sh Pune nga marrja dijeni ose konstatimi i nj& Defekti,
dhe pas késaj i jep Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t€ Pavarur ¢do
informacion t& métejshém né& lidhje me Defektin. Inxhinieri i Pavarur, n&
bazg t& kétij informacioni, jep mendimin e tij brenda nj& periudhe t&
arsyeshme, lidhur me aplikimin e masave pér riparimin e tij.

Jo mé& vong se 15 (pesémbédhjetg) Dité Pune pasi merr dijeni ose
konstaton nj& Defekt, Koncesionari i dorézon Autoritetit Kontraktor dhe
Inxhinierit t€ Pavarur njé propozim pér punime riparuese pér ndregjen e
Defektit.

Jo mé voné se 10 (dhjet&) Dité Pune pas marrjes s&€ propozimit t&
Koncesionarit sipas pik&és 24.5.4, Autoriteti Kontraktor ose € miraton até
me shkrim, ose sugjeron ndryshimet p&rkat&se n€ propozimin e ,
Koncesionarit. Nése Autoriteti Kontraktor vieréson se i duhet mé shumé
koh& pér shqyrtimin e propozimit, afati shtes€ do t’i béhet i ditur me shkrim
Koncesionarit, por ky afat shtes& nuk mund té jet€ m& shumé se 7 (shtat&)
Dité t& tjera Pune. Nése Autoriteti Kontraktor nuk pérgjigjet né lidhje me
propozimin ¢ Koncesionarit, at€heré propozimi do t€ quhet i miratuar.

Nése Autoriteti Kontraktor sugjeron ndryshime n& propozimin e

Koncesionarit, Koncesionari brenda 5 (pes€) Ditésh Pune nga marrja e

ndryshimeve t& sugjeruara ia kalon propozimin Inxhinierit t& Pavarur, i cili
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menjéheré jep njé& vendim p&rfundimtar pér propozimin.

24.5.7 Vendimi i Inxhinierit t€ Pavarur sipas pikés 24.5.6 &shté detyrues pér
Palét, pérvec kur njéra nga Palét e kundérshton at&, n& pérputhje me
Nenin 54, brenda 5 (pesg) Ditésh Pune nga marrja ¢ vendimit t&
Inxhinierit t& Pavarur.

KREU 4
OFRIMI I SHERBIMEVE TE MIREMBAJTJES

Neni 25 MIREMBAJTJA

25.1 PERGATITJA E PLANIT TE MENAXHIMIT T MIREMBAITJES

25.1.1 Duke filluar né ¢do moment pas Datés s& Fillimit t& Zbatimit t& Kontratgs, por jo
mé voné se 20 (njézet) Dit€ Pune nga fillimi i Fazés s&€ Mirémbajtjes sé¢ Rrugés sipas
Projekt Zbatimit t€ paraqitur nga Shogéria Koncesionare, kjo ¢ fundit né pérputhje me
kérkesat e Manualit t& Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes sipas Shtojcés 10 (bashkglidhur késaj
Kontrate), pérgatit dhe i paraget Autoritetit Kontraktor t& gjithe Programin né lidhje me
menaxhimin ¢ Mirémbajtjes s&€ Rruggs (n& vijim “Plani i Mirémbajtjes sé Rrugés®).

25.1.2 Brenda 20 (njézet) Ditésh Pune pas marrjes nga Autoriteti Kontraktor t& Planit pér
Mirémbajtjen e Rrugés nga Shoqéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor né&pgrmjet
Autoritetit Pérkatés pgrgjegjés pér rrugét, miraton Planin e Mirémbajtjes s¢ Rrugés ose
paraget vérejtjet apo rekomandimet e tij, gjithnjé n& pérputhje me Manualin e Shfrytézimit
dhe Mirémbajtjes sipas Shtojces 10 (“Manuali i Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes”). N&
rast se ka vérejtje dhe/ose rekomandime nga ana e Autoritetit Kontraktor, ky i fundit s&
bashku me paraqitien e vérejtjeve dhe/ose rekomandimeve 1 cakton Shoqéris€
Kongcesionare edhe njé daté pér takimin midis Paléve pér t& diskutuar Planin dhe vérejtjet
dhe/ose rekomandimet e Autoritetit Kontraktor. Shoggria Koncesionare angazhohet se do
t& vlerésojé me kujdes dhe mirgbesim ¢do parashtrim t& b&ré nga Autoriteti Kontraktor né
lidhje me Planin e Mirémbajtjes s& Rrugés. Brenda 5 (pes€) Ditésh Pune pas takimit dhe
gjithsesi brenda 10 (dhjet€) Ditésh Pune nga data e marjes s€ vérejtjeve apo
rekomandimeve nga ana e Autoritetit Kontraktor, ajo i dérgon Autoritetit Kontraktor,
versionin pérfundimtar t& Planit t& Mirémbajtjes s& Rrugés dhe n€ rast t& mosmarrjes
parasysh t& vérejtjeve dhe rekomandimeve t& Autoritetit Kontraktor i dérgon edhe njé
relacion shpjegues pér arsyet e mosmarrjes parasysh. Versioni pérfundimtar i dérguar nga
Shoqéria Koncesionare do t& konsiderohet si pérfundimtari dhe nuk &sht€ i nevojshém
miratimi i métejshém nga ana e Autoritetit Kontraktor.

25.1.3 Palgt do t& hartojng Planin e Mirémbajties s& Rrugés n& bashképunim me
Inxhinierin e Pavarur.

25.1.4 Cdo nevojé pér ndryshim t& mé&vonshem t&€ Planit t& Mirémbajtjes s€ Rrugés nga
ana e Shogérisé Koncesionare do t& ndjeké t& nj&jtén proceduré dhe afat si p&r miratimin e
tij fillestar, sipas paragrafit t&€ mésip&rm,

25.2 PERIUDHA E MIREMBAIJTIES
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25.2.1 Periudha e mirémbajtjes fillon pér ¢gdo Segment, pas pérfundimit t€ ploté dhe
l&shimit t& Certifikatave t€ Pérdorimit pér secilin Segment, t& cilat i jan& nénshtruar
Punimeve sipas Projekt Zbatimit t& paraqitur nga Koncesionari (n€ vijim “Faza e
Mirémbajtjes”).

25.2.2 Shogéria Koncesionare do t& ofrojé Shérbimet e Mirémbajtjes s& Rrugés, gjaté
gjithé periudh&s sé parashikuar pér mirémbajtjie né& Projekt Zbatim, n&€ pérputhje me
Manualin e Shtojcés 10 si dhe me Planin e Mirémbajtjes s&€ Rrugés.

25.2.3 NE& ofrimin ¢ Shérbimeve dhe mirémbajtjen e Rrugés, Shogéria Koncesionare gjaté
gjith€ kohé&s bén t& gjitha p&rpjekjet e arsyeshme t€ nevojshme pér t€ siguruar g€ t€ mos
veprojé n& ndonj& ményré q& t& ndikojé negativisht n€ funksionimin e Rrugés dhe t&
trafikut t& saj.

2524 Pér t& shmangur ¢do dyshim, Shoggris€ Koncesionare do t’i kérkohet t&
mobilizohet (me q&llim q& t& jet& gati) q& t& filloj& ofrimin e plot€ t&€ Shérbimeve t&
Mirémbajtjes n& lidhje me Rrugén, menjéher& me fillimin e Faz&s s&¢ Mirémbajtjes.

25.3 PROCEDURAT E BASHKERENDIMIT

Deri né fillimin e Fazés s& Mirémbajtjes, Shogéria Koncesionare me asistencén dhe
kujdesin e Autoritetit Kontraktor, duhet t’i keté mbaruar diskutimet me t& gjithg
Autoritetet Pérkatése pérgjegjése pér Rrugén, ose ¢& preken nga mirémbajtja e Rrugés
dhe duhet t& ket& pérgatitur dhe réné& dakord, nése &shté e nevojshme, pér procedurat e
bashk&rendimit né lidhje me Punimet e nevojshme pér mirémbajtien ¢ Rrugés ndérmjet
Autoritetit Pérkaté&s (duke p&rfshirg policing, shérbimet e zjarrfiké€sve dhe &
ambulancgs, Shérbimeve t& infrastruktur&s publike) dhe Shoqérisé Koncesionare.

254 AMENDAMENTET NE MANUALIN E SHFRYTEZIMIT DHE TE
MIREMBAITIES

Shogéria Koncesionare mund t& propozojé tek Autoriteti Kontraktor ndryshimin e
Manualit t& Shirytézimit dhe t& Mirémbajtjes sipas Shtojcés 10. Brenda 15
(pesémbédhijeté) Ditésh Pune pas marrjes s& propozimeve pér ndryshim, Autoriteti
Kontraktor, veté ose nép&rmjet Autoritetit Pérkatés pérgjegjés pér rrugét, miraton
propozimet ose paraget me shkrim vérejtjet apo rekomandimet e tij. N& rast se ka
vérejtje dhe/ose rekomandime nga ana e Autoritetit Kontraktor, Ky i fundit s& bashku
me paragitjen e vérejtjeve dhe rekomandimeve i cakton Shoqérisé Koncesionare edhe
nj& daté pér takimin midis Paléve pér t€ diskutuar propozimet pér ndryshimin e
Manualit t& Shfrytézimit dhe t& Mir&mbajtjes si dhe vérejtjet e rekomandimet e
Autoritetit Kontraktor, Shogéria Koncesionare duhet t& vlerésojé me kujdes dhe
mirébesim ¢do parashtrim t& béré nga Autoriteti Kontraktor n€p&rmjet Autoritetit
pérgjegjés pér rrugét, né lidhje me Manualin e Shfrytézimit dhe t& Mirgmbajtjes.
Brenda 5 (pesé) Ditésh Pune pas takimit dhe gjithsesi brenda 10 (dhjet€) Ditésh Pune
nga data e marrjes s& vérejtjeve apo rekomandimeve nga ana e Autoritetit Kontraktor,
Shoggria Koncesionare i dérgon pér miratim Autoritetit Kontraktor, versionin e
rishikuar t& propozimeve pér ndryshimin ¢ Manualit t& Shfryt&zimit dhe t&
Mir&mbajtjes sipas vérejtjeve dhe rekomandimeve t& Autortietit Kontraktor. Autoriteti
duhet t& pérgjigjet n& lidhje me propozimin e ri brenda njé afati prej 10 (dhjet&) Dit&sh
Pune nga dita e dérgimit t& propozimit t& ndryshuar. N& rast se Autoriteti Kontraktor
nuk pérgjigjet apo nuk e miraton propozimin e Shoqéris€ Koncesionare, atéhers do t&
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vazhdojé t& jeté n€ fuqi Manuali i Shfrytézimit dhe Mirémbajtjes aktual. Palét mund t&
vazhdojné t& diskutojn& dhe negociojn& pér ndryshimet e nevojshme t&€ Manualit t&
Shfrytézimit dhe t& Mirémbajtjes, deri n& gjetjen e dakordésisé dhe dhénien € miratimit
pér kéto ndryshime nga Autoriteti Kontraktor.

25.5 DETYRIMET E SHOQERISE KONCESIONARE

25.5.1 Shogéria Koncesionare ndérmerr (dhe angazhohet g€ ¢do Nénkontraktor si dhe
puncnjésit e tij do t€ nd€rmarrin) t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ mirémbajtur
Rrugén né at€ ményré gé té sigurojé:

a) Shfryt€zimin e pandérpreré dhe t& sigurté t& Rrugés n& bazé& 24-oréshe, nga
automjetet dhe ¢do Pérdorues i mundshé&m, pérveg rasteve 1€ Ngjarjeve &
Forcés Madhore, aksidenteve apo ngjarjeve t€ tjera q& ¢ bE&né até t&
pashfrytézueshme;

b) Respektimin e Manualit/leve t& Shirytézimit dhe Mirémbajtjes;

me kusht dhe né pérputhje me kérkesat pér Shérbimet e Mirémbajtjes t€ pércaktuara nga
Autoriteti Kontraktor si dhe Standardet dhe Propozimet e Shogéris€é Koncesionare pér
mirémbajtjen sipas propozimit t&€ ofertés fituese, si dhe Praktikés mé& t& Mir€ t& Industrise,

255.2 Shogéria Koncesionare:

a) Merr t& gjitha masat, n€ bashképunim me Autoritetin
Kontraktor dhe Autoritetet Pérkatése, pér t& b&ré t&€ mundur
[Evizjen e qet€ dhe t& pandérprerd t€ trafikut n€ Rrugé dhe
pér t'i mbajtur n€ minimum vonesat e tij;

i b) Vepron sa mé shpejt q& t& jet€ e mundur ndaj, emergjencave
apo incidenteve t& tjeré, p&r aq sa parashikohet ng
Manualin/let e Mirémbajtjes apo n€ Planin e Mirémbajtjes s€
; Rrugés;
2553 Pérvegse rasteve té jashtézakonshme apo t& njé& ndodhie t& paparashikuar, Shogéria
Koncesionare u jep Pérdoruesve dhe Autoritetit Kontraktor, paralajmérimet ¢ nevojshme
pér ¢do ngjarje q& ndikon né pérdorimin e Rrugés nga ana e tyre.

2554 Kur njé& Punim pér mirémbajtje, riparim apo Punime t€ tjera, ¢ bén t& nevojshme
ndérprerjen apo pezullimin e pérdorimit t€ t€ gjitha pjes€ve t€ Rrugés, apo mbylljen e
Rrugés pér njé periudhé& kohe, Shogéria Koncesionare i jep (i) Autoritetit Kontraktor, (ii)
Autoritetit Pérkatés t& pérfshirg, si dhe (iii) ¢do Pale t& interesuar dhe t& gjithé Pérdoruesve
t& prekur, me ané t& mjeteve t€ disponueshme, n€ pérputhje me Praktikén e Mirg t&
Industrisg, njoftim paraprak pér nj€ rast t& tillg, pérvec rasteve t&€ emergjencés ose t& njé
crregullimi t& vogél né Rrugg. N& rastin e njé urgjence, apo t&€ njé& ¢rregullimi t& vogél né
Rrugé, nuk kérkohet ndonjé njoftim paraprak, megjithats, sa mé shpejt q& t& jeté e mundur,
por gjithsesi brenda njé afati t& arsyesh&m, Shogéria Koncesionare i jep Autoritetit
Kontraktor dhe ¢do Autoriteti Pérkatés, shpjegimet e ngjarjes n€ fjalg, nése i kérkohet.

25.5.5 Shogéria Koncesionare b&n né ¢do koh& pérpjekjet e saj t€ arsyeshme, pér t&
minimizuar ose evituar shqetésimet q€ i shkaktohen trafikut n& Rrugg.
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25.5.6 NE fund t€ vitit t& 9-t8 t&€ Periudhés sé Koncesionit, Shoqgéria Koncesionare i
paraget Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t&8 Pavarur nj& Program t€ riparimeve t&
nevojshme (g€ pérfshin njé plan trevjegar t€ pérdit€suar t&€ mirémbajtjes) dhe nj& Program
vjetor t& riparimeve g€ lidhen me vitin e ardhshém, né pérputhje me Manualin/let e
Shfrytézimit dhe t& Mirémbajtjes si dhe me Planin pér Mirémbajtjen e Rrugés, jo mé vong
se 30 (tridhjetg) Dit€ Pune pérpara dit€s s& par€ me t€ cilén lidhet Programi. Autoriteti
Kontraktor mund t&€ komentojé pér Programin e riparimeve brenda 30 (tridhjet€) Ditésh
Pune pas paraqitjes s¢ Programit t& riparimeve t€ propozuara. Shoggria Koncesionare merr
parasysh komente t& tilla, me pérjashtim t&€ atyre komenteve, q¢ do t&€ sillnin vonesa t&
paarsyeshme, shkelje t& késaj Kontrate ose t& Ligjit, si dhe kosto t€ larta, t€ cilat Shoqéria
Koncesionare nuk i p&rbailon dot.

2357 Pér t& shmangur ¢do dyshim, rregullimi i d&mtimeve né Rrugé si pasojé e Ngjarjeve
t& Forcés Madhore, nuk pérfshihet né pagesén e Mirémbajtjes sipas k&saj Kontrate dhe
ké&to shpenzime do t&€ paguhen vegmas nga Autoriteti Kontraktor, Pé&rpara fillimit t&
punimeve pér rregullimin e kétyre démtimeve, Shogéria Koncensionare i paraget
Inxhinierit t& Pavarur dhe Autoritetit Kontraktor planin e ndérhyrjes pér kéto rregullime si
dhe koston e tyre. Vetém pasi Palét bien dakord pér planin dhe koston e ndérhyrjeve,
Shogéria Koncensionare fillon punén pér rregutlimin e démtimeve n& Rrugg.

Neni 26 INSPEKTIMI, MBIKQYRJA DHE RAPORTIMI

26.1 INSPEKTIMET E INXHINIERIT TE PAVARUR

26.1.1 Inxhinieri i Pavarur kryen inspektime pér t& verifikuar dhe ndjekur kryerjen e
Punimeve sipas Projekt Zbatimit, nga ana e Shoqgérisé€ Koncesionare.

26.1.2 Gjaté Periudhave Ndértimore, Periudhave t& operimit si dhe gjaté mirémbajtjes,
Inxhinieri i Pavarur, do t& kontrollojé dhe mbikqyré Punimet. Nj& kontroll i till€ pérfshin
ndjekjen e aktivitetit n& ¢do fazé & punés, me géllim pér t&€ siguruar q& Punimet po kryhen
né pérputhje me kérkesat e cilésis€ s€ Autoritetit Kontraktor, Standardet, si dhe ng&
pé€rputhje me Projekt Zbatimin e miratuar.

26.1.3 Inxhinieri i Pavarur ka t& drejté t€ ndjeké takimet pér ecuring e Punimeve, t€ cilat
zhvillohen ndérmjet Shoqérisé Koncesionare dhe Nénkontraktoréve t& Ndértimit, dhe t&
marré njoftimet pérkatése pér kohén dhe vendin e takimeve t€ tilla.

26.2 PRONESIA E RRUGES
Pavarésisht se Territori i Projektit dhe Rruga jané proné e Autoritetit Kontraktor gjaté
gjith€ Periudhés s€ Vlefshméris€ s€ Kontratés, Shoqgéria Koncesionare &shtg

pérgjegjése pér ruajtjen dhe riparimet e démtimit t& Territorit t& Projektit dhe/ose pér
siguring n€ Rrugé né pérputhje me kété Kontraté dhe deri n& pérfundim € saj.

Neni 27 SIGURIA

27,1 Shogéria Koncesionare angazhohet g€ Nénkontraktorét e saj t€ respektojné
legjislacionin né& fugi qé rregullon siguriné n& puné dhe qé t& plotésohen kérkesat né lidhje
me t&.

AN
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Shogéria Koncesionare bashképunon n& ¢do hetim t& kryer nga Autoriteti

Kontraktor, ose né emér t& kétij t€ fundit, n& lidhje me shkeljen e sigurisé€ n€ pung, ose t&
sigurisé s& veprimtarisé pér kryerjen e Punimeve ose Shérbimeve.

Neni 28 EMERGJENCAT

28.1

28.2

TE PERGJITHSHME

Shogéria Koncesionare e mirémban Rrugén né raste emergjence, né pérputhje me
Standardet e pércaktuara n€ Projekt Zbatimin, né Dokumentat e Ofertés s¢
Koncesionarit dhe me Standardet e pércaktuar né két€ Kontraté.

MONITORIMI NGA AUTORITETI KONTRAKTOR

NE& ¢do koh€ gjaté periudhés s€ Punimeve t€ Ndértimit si dhe gjaté periudhés s&
Mirémbajtjes, Autoriteti Kontraktor ose sipas rastit Autoriteti Pérkatés pérgjegjés pér
rrugét mund t’i b&j€ kontrolle Koncesionarit, duke pérfshirg kontrollin e cilésis€ s&
ofrimit t&€ Shérbimeve dhe t& Standardit t& Punimeve, n€ pérputhje me kété€ Kontraté.
Shogéria Koncesionare i ofron Autoritetit Kontraktor ¢do bashképunim q& mund t&€
kérkohet nga ky 1 fundit n& ményré t& arsyeshme (& till€ si ai i ofrimit t& t€ dhé&nave
sipas kérkesgs, dhe pér t’i dhén& mundési Autoritetit Kontraktor t& marré pjesé né
monitorimin e ecurisé€ s& punéve etj). Autoriteti Kontraktor e informon Shoqéring
Koncesionare pér rezultatet e kétyre kontrolleve.

Neni29 PAGESAT

291

PAGESAT E AUTORITETIT KONTRAKTOR

29.1.1 Pagesa q& Autoriteti Kontraktor do t& paguajé gjaté gjithé koh&zgjatjes s€ Kontratés

29.1.2

pér realizimin e objektit t& saj €sht& 213,665,040 (dyqindetrembédhjete milion e
gjashtéqindegjashtédhjetepesé mije e dyzet) Euro plus TVSH-né, e cila do t€ paguhet
sipas Modelit Financiar t& réné dakord mes Paléve dhe kétij neni. Autoriteti Kontraktor
do t€ kryejé pagesat vjetore n€ katér késte t& barabarta ¢do 3 (tre) Muaj me pérjashtim
te TVSH-se e cila do te paguhet jo mé paré se nj€ vit nga Data e Fillimit t& punimeve
sipas situacioneve te Punimeve t& kryera q& do t& hartohen nga Shoggria
Koncesionare dhe do t& certifikohen nga Inxhinieri i Pavarur n& baza Mujore. Pér efekt
t& llogaritjes s& njé viti sipas kétij neni, 1 (nj€) Vit i Plot€ Kalendarik do t’i referohet
njé& periudhe kohore prej 365 (tregind e gjashtédhjet&) ditésh nga Data e Fillimit t&
Zbatimit t& Kontratés.

Pagesat do t& fillojné t&€ kryhen nga Autoriteti Kontraktor kundrejt Shoqérisg
Koncesionare jo mé paré se njé vit nga Data e Fillimit t&€ punimeve, pasi t& jen& kryer
25% t& volumit t& Punimeve, t& parashikuara n& grafikun ¢ Punimeve (pjesé e Projekt
Zbatimit), t& konfirmuara nga Inxhinieri i Pavarur. Pagesa né& vijimési do t€ b&het ng
raport me pérqgindjen e volumeve t& kétyre Punimeve t& parashikuar né grafikun e
Punimeve. Pjesa e mbetur do t& paguhet né késtet pasardhése mujore. Nése shuma e
mbetur (si diferencé midis késtit t& parashikuar dhe atij t€ mbetur nga viti i par€) nuk
paguhet me késtin e radh&s, at&heré kjo konsiderohet si vonesé€ dhe zbatohen penalitetet
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sipas nenit 29.2.2

29.1.3

29.1.4

29.1.5

29.1.6

29.1.7

NE rast se volumet e Punimeve t&€ kryera né fund t& vitit t€ tret& jang mé pak
se 20 % te volumit t& Punimeve, p&r arsye t& nj& Shkaku Kompesimi,
Shkaku Leht&simi apo t& njé Ngjarjeje t& Forcés Madhore, atéheré Pagesa e
Autoritetit Kontraktor do t& b&het n& raport me volumin e kryer deri né até
koh&. NE rast se k&to Punime jané kryer midis 20-25%, at&heré
Koncesionari paguhet pér t& gjithé parashikimin e béré pér vitin e tretg.

Gjaté Periudhés Ndértimore t& Rrugés deri né pérfundim t€ saj, Shoqéria
Koncesionare do t& hartojé situacionet Mujore t& ndértimit dhe faturén
tatimore Mujore pérkatése, té cilat konfirmohen nga Inxhinieri i Pavarur.
Situacioni mujor dhe fatura tatimore pérkatése hartohen né Euro dhe i
dorézohen Autoritetit Kontraktor, i cili do t€ paguajé Pagesat e Autoritetit
Kontraktor sipas p&rcaktimit t&€ nenit 29.1.1 dhe nenit 29.1.7.

Autoriteti Kontraktor do t& vendos€ né dispozicion t& gjitha fondet e
nevojshme né lidhje me Shprongsimet pérkatése t€ identifikuara sipas
Projektit, si dhe t€ gjitha procedurat q& lidhen me vénien né€ dispozicion t&
Territorit t& Projektit p&ér implementimin e Projektit.

NE& rastin e pagesave n& lidhje me rastet e kompensimit pér Shkaqget e
Kompensimit, Shogéria Koncesionare i dérgon Autoritetit Kontraktor
situacionet ¢ Punimeve t& miratuara nga Inxhinieri i Pavaruar (nése pagesat
lidhen me Shérbime pér t& cilat duhet t& hartohet situacioni i Punimeve),
faturat tatimore pérkatése si dhe ¢do dokumentacion tjetér né lidhje me
shpenzimet e pérballuara nga Shoqéria Koncesionare si rezultat i Shkakut t&
Kompensimit. Situacioni i Punimeve dhe fatura tatimore pérkatése hartohen
né& Euro.

Cdo verifikim i mundsh&m q& Autoriteti Kontraktor mund t& b&jé lidhur me
faturimet, nuk duhet & pérbéjé shkak p&r pengimin e pagesave. Autoriteti
Kontraktor duhet t& kryejé pagesén brenda njé afati maksimal prej 20
(njézet) ditésh kalendarike nga data e dorézimit t& Dokumentacionit t&
pércaktuar né paragrafin e mésip&rm, pérvec rasteve kur konstatohen
pasakt&si ose mungesé dokumentacioni. Pagesat pérfshiré edhe TVSH-né
kryhen n& Lek# ("ALL"), me kursin e kémbimit zyrtar t€ publikuar nga
Banka e Shqipérise, n& ditén e kryerjes s& pagesés. Moskryerja e Pagesave
t& Autorietit Kontraktor né pérputhje me ké&té nen dhe nenet 29.2, 29.3, 294
dhe 29.5 do t& konsiderohet sipas rastit si Shkak Leht&simi dhe/ose Shkak
Kompensimi, veg e veg ose s& bashku.

29.2 KRYERJA E PAGESAVE - VONESAT

29.2.1 Detyrimi i Autoritetit Kontraktor pér t€ kryer pagesén e késtit lind menjéheré pas
dités s& fundit t& secilit 3-Mujor dhe pagesa duhet t& kryhet brenda njé afati maksimal prej
20 (njézet) ditésh kalendarike nga dita e lindjes s&€ detyrimit p&r kryerjen e pagesés.

29022 Pér ¢do rast kur pagesa sipas nenit 29.1.1 nuk kryhet n€ afat, at€heré mbi vlerén e
késtit do t& parashikohet edhe nj& penalitet ditor i périlogaritur né masén 0,3 % t& vlerés e
~—  késtit t& papaguar. N& rast se njé kést &shté i papaguar dhe késti pasardh&s nuk paguhet
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brenda afatit, atgher€ ké&sti i méparsh&ém vazhdon t& akumulojé penalitetin e
sipérpérmendur, ndérsa késti ndjek&s i papaguar do té ket& nj& penalitet ditor vonese prej
0,5% pér aq kohé sa késti i méparsh&m do t& vazhdojé t& jeté i papaguar. N& momentin kur
k&sti i méparshém paguhet, atéheré késti ndjekés i papaguar do t& fillojé t& akumulojé njé
penalitet vonese prej 0,3 % t& vlerés sé tij, duke filluar nga dita q& késti i méparshém &shté
paguar. Ng rast t€ dy ose mé shumé késteve t& papaguara, at€heré ¢do kést i papaguar pas
késtit t& dyt& t&€ papaguar, do t&€ keté njé penalitet q& rritet me 0,5% mbi penalitetin e késtit
qé€ i paraprin dhe q& vazhdon t& jetg i papaguar.

29.2.3 Shogéria Koncesionare do t& dérgojé né fund t€ ¢do muaji njé dokument zyrtar tek
Autoriteti Kontraktor pér pagesén e penaliteteve. Dokumenti pércakton pagesat ¢ vonuara
dhe vlerén pérkatése t€ penaliteteve pér t'u paguar. Shogéria Koncesionare 1&€shon faturén
tatimore pérkatése (n&se kérkohet nga Ligjet n& fuqi) pas njohjes dhe dakordésisé sé
Autoritetit Kontraktor pér pagesén e kétyre penaliteteve né rast se nuk ka ndonjé pretendim
nga Autoriteti Kontraktor brenda afatit t& pércaktuar né€ Nenin 29.3.1.

293 PRETENDIMET E AUTORITETIT KONTRAKTOR

29.3.1 Kur Autoriteti Kontraktor vet€ ose nép&rmjet Autoritetit pérgjegjés pér rrugét, e
kundérshton pagesén e késtit duke pretenduar mos kryerjen e Punimeve t& Ndértimit sipas
Standardit dhe sipas grafikut t& Punimeve t€ Projekt Zbatimit, Autoriteti Kontraktor e
njofton me shkrim Shoqérin€ Koncesionare dhe Inxhinierin e Pavarur né lidhje me
kundé&rshtimet e tij, jo mé voné€ se 10 (dhjets) Dité Pune nga dita q& Autoriteti Kontraktor
merr faturén dhe situacionin ¢ Punimeve, duke deklaruar arsyet dhe ¢do prové &
disponueshme qé& ka, pér t€ konfirmuar deklaratat e tij, t& cilat kundérshtojng informacionin
e paraqitur nga Shogéria Koncesionare.

29.3.1.1 NEg rast se njé kundérshtim 1 tillé konfirmohet nga Inxhinieri i Pavarur, Autoriteti

Kontraktues i dérgon shoqérisé Koncesionare njé njoftim pér korrigjimin e defekteve t&

gjetura, korrigjim i cili duhet t& bg&het brenda afatit q&¢ do t& pércaktohet nga Inxhinieri i

Pavarur.

29.3.2 Kur Autoriteti Kontraktor vet€ ose népérmjet Autoritetit pérgjegjés pér rrugét, e
kundérshton pagesén e késtit duke pretenduar mosrespektimin e afateve t& punimeve,
kundérshtim ky qé& konfirmohet edhe nga Inxhinieri i Pavarur, ateheré mbi vlerén e késtit do t&
parashikohet edhe nj& penalitet ditor i périlogaritur n& masén 1/1000 t&€ vlerés s& punimeve t&
pakryera.

29.3.3 Autoriteti Kontraktor &shté i detyruar t& paguajé ¢do pjesé t€ vlerés s& késtit &
parashikuar n€ Modelin Financiar pér situacionin e Punimeve q& nuk &sht& kundérshtuar nga
Autoriteti Kontraktor. Kundérshtimet né lidhje me realizimin e Punimeve sipas grafikut dhe
vlerat e késteve konkrete, nuk do t& pengojné Palét né vazhdimin e kryerjes sé pagesés s€
késteve dhe té situacioneve t&€ mépasshme, gjithnjé nése nuk ka kundérshtime.

294 PERGIJIGJA E INXHINIERIT TE PAVARUR

29.4.1 Brenda 5 (pes€) Ditésh Pune nga marrja e njoftimit t& Autoritetit Kontraktor sipas
Nenit 29.3.1, Inxhinieri i Pavarur bén vlerésimin e pretendimeve t& Autoritetit Kontraktor
si dhe njofton Autoritetin Kontraktor nése pranon apo refuzon pretendimet e kétij t€ fundit
dhe;

2942 Nése Inxhinieri i Pavarur i pranon argumentat dhe pretendimet e paragitura nga
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Autoriteti Kontraktor, atéheré Shoqéria Koncesionare ka t€ drejté t& zbatojé Nenin 29.5
brenda 5 (pes€) Ditésh Pune nga marrja e njoftimit t€ vendimit € Inxhinierit te Pavarur.
NE rast t& kundért vendimi i Inxhinierit t€ Pavarur quhet pérfundimtar.

294.3 Nése Inxhinieri i Pavarur nuk &shté dakord me pretendimet e paragitura nga
Autoriteti Kontraktor, atéherg Autoriteti Kontraktor ka t& drejt€ t&€ zbatojé Nenin 29.5
brenda 5 (pes€) Ditésh Pune nga marrja e njoftimit t&€ vendimit t& Inxhinierit € Pavarur.
NE rast t&€ kundért vendimi i Inxhinierit t& Pavarur quhet p&rfundimtar.

29.5 ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

NE rast se Palét kang vendosur zbatimin e kétij neni, at&heré brenda 7 (shtatg) Ditéve
Pune nga kérkesa ¢ Palés pér zbatimin e ké&tij neni, Palét do t& mbajné njé takim t& paré
s& bashku edhe me Inxhinierin e Pavarur pér t& diskutuar né detaj argumentat e Paléve
si dhe t&€ Inxhinierit n& lidhje me ecuring e zbatimit t& Projektit dhe respektimit t&
afateve. Palét do t& mbajné gjithsej 2 (dy) takime me nj& hapésiré kohore prej 3 (tre)
Dit&sh Pune njéra nga tjetra. N& fund t& takimeve Inxhinieri i Pavarur do t€ dalé me njé
vendim, i cili &sht€ i detyruesh&m pér Palét Pérvecse kur ato vendosin t&€ zbatojné
Nenin 54 t& ké&saj Kontrate.

Neni 30 MODELI FINANCIAR

Jo m& voné se 30 (tridhjet€) Dit€ Pune nga data ¢ Pérmbylljes Financiare, Koncesionari i
dérgon Autoritetit Kontraktor njé version t€ shkruar dhe njé version elektronik t& Modelit
Financiar, t& cilét duhet t& jen€ & nj&jté me njeri-tjetrin, n&€ 2 (dy) kopje, t& vértetuara nga njé
drejtues i Koncesionarit g& ka dijeni pér faktet si t& vérteta dhe korrekte. Nése Modeli
Financiar i dérguar sipas kétij neni do & jet€ i ndryshém nga Modeli Financiar i paraqitur nga
Koncesionari si pjesé e Dokumentave tg tij t& Ofertés dhe q& nuk sjell asnjé& implikim financiar
shtes& pé&r Autoritetin Kontraktues pértej pagesave t& parashikuara n€ né ofertén e
Koncesionarit, ai do t& b&het i viefshém me miratim paraprak nga Autoriteti Kontraktor si dhe
nga Ministria pérgjegjése pér financat. Nése Autoriteti Kontraktor vendos ta miratojg, atéheré
ky miratim duhet t& b&het brenda 20 (njgzet) Ditéve Pune pas dorézimit nga Koncesionari. N&
cdo rast Modeli Financiar do jet€ n€ pérputhje me kushtet e késaj kontrate dhe n& pérputhje me
legjislacionin né& fugi.

KREU S
NGJARJE TE VECANTA
Neni 31 SHKAK KOMPENSIMI
311 NE rast se, si rrjedhojé e nj& Shkaku Kompensimi:

a) Shogéria Koncesionare vonohet né kryerjen € Punimeve sipas Programit; ose

b) Shogéria Koncesionare nuk &shté né gjendje t& pérmbushé detyrimet e tjera t& tij q&
rijedhin nga kjo Kontratg; ose

c) Shoqéris€é Koncesionare i kané lindur ose do t’i lindin kosto q& nuk do t’i kishin
lindur, apo nuk ka gjeneruar ose nuk do t&€ gjenerojé t€ ardhura g€ ndryshe do t& ishin
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gjeneruar, po t& mos kish ndodhur nj& Shkak i till¢ Kompensimi,

Koncesionari/Shoqéria Koncesionare mund t& kérkoj& pérfitimet € m&poshtme t& aplikueshme
sipas rastit, n& formén e:

i) Njé shtyrjeje t& datés s& programuar t& pérfundimit paraprak t& Segmentit p&rkat€s ose
t& datés s& programuar t& pérfundimit t& Segmentit pérkatés pér vonesén e p&suar nga
Shoqéria Koncesionare sipas programit t€ tij;

ii) Pé&rjashtimit nga pé&rmbushja e detyrimeve t& tij pér aq dhe n€ masén sa ato jané prekur
nga ndodhja e Shkakut t&¢ Kompensimit;

iii} T€ drejt&s p&r kompensim; dhe/ose

iv) Mosaplikimit t& dispozitave pér zgjidhjen e Kontrat€s pé&r Mospé&mbushjen e
Detyrimeve t& Koncesionarit/Shoqéris€ Koncesionare pér aq sa Shkaku i
Kompensimit ka shkaktuar mospérmbushjen ose ka kontribuar materialisht pér t&.

312 Pérvegse kur vonesa né& zbatimin e afateve t€ posht€p&rmendura t& njoftimit nuk
&sht& shkaktuar nga Koncesionari ose &sht€ shkaktuar p&r arsye q€ nuk varen nga
Koncesionari, Shogéria Koncesionare siguron pérfitime sipas Nenit m& sip&r, né rrethana
kur ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur p&r kérkesén e saj pér t&
marré ndonj& prej kétyre pérfitimeve pa vonesa t& tep&rta, por gjithsesi, jo m& voné se
maksimumi:

#.2.1 30 (tridhjet€) Dit& Pune pasi Shoqgéria Koncesionare ka marré dijeni pér
ndodhjen e Shkakut t& Kompensimit; dhe

a2 jo mé& voné se 30 (tridhjet€) Dit€ Pune pas dorézimit t€ njoftimit t&
p&rmendur n& paragrafin 31.2.1 mé sipér:

a) [ ka dhéné& Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur njé€ shpjegim t& plotg
;/ dhe t& holl&sishém pér Shkakun e Kompensimit dhe pérfitimet e kérkuara;

w b) NE& rastin e njé vonese, ¢ ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e
Pavarur p&r koh&zgjatjen e pérafert t& k&saj vonese;

c) E ka véné€ né€ dijeni Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér ¢do
informacion tjetér pérkatés, q& lidhet me Shkakun e Kompensimit; dhe

d) E ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur p&r humbjen e
pritshme t& t& ardhurave, ose pér njé rritje t& kostove q& rezultojn€ nga njé
Shkak Kompensimi,

me kusht g&, né rast se informacioni i plot& nuk &shté i disponueshem
brenda 30 (tridhjet&) Ditésh Pune nga dhé&nia e njoftimit sipas Nenit 31.2.1,
Shogéria Koncesionare t& dérgoj€ nj€ njoftim ku t&€ parashtroj& t& gjithé
informacionin e disponueshem dhe ¢do 7 (shtatg) Dité Pune pas paragitjes
t& kétij njoftimi t’u japé informacion t& métejshém Autoritetit Kontraktor
dhe Inxhinierit t& Pavarur; dhe

31.2.3 T’1 ket& provuar Inxhinierit t& Pavarur se:
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a) Shkaku i Kompensimit ka rezultuar ose do t& rezultojé né shtyrjen e Punimeve,

b)

313

mospérmbushjen e detyrimeve t€ tjera t& Koncesionarit, shtimin e kostove, ose mos
gjenerimin e t& ardhurave nga Koncesionari; dhe

Koncesionari i ka béré t€ gjitha pérpjekjet, nése Shkaku i Kompensimit linte
mundé&si t& arsyeshme pér pérpjekje nga ana e Koncesionarit, q¢ mund t& kérkohen
né ményré t€ arsyeshme nga Koncesionari né pérputhje me Praktikén e Mirg t&
Industrisé, pér t& parandaluar apo zbutur pasojat ¢ nj& Shkaku Kompensim. Pér
shmangien e ¢do dyshimi, pérfitimi i pretenduar i korrespondon vetém njé pjese t&
pasojave t& Shkakut t&¢ Kompensimit, e cila nuk mund t€ ishte parandaluar apo
zbutur nga Koncesionari me ané t& bérjes s€ pérpjekjeve té tilla t& arsyeshme.

Nése Shogéria Koncesionare i ka p&rmbushur detyrimet e parashikuara n€ Nenin

31.2 dhe Inxhinieri i Pavarur e ka béré nj€ njoftim, ku deklaron se ka ndodhur nj& Shkak
Kompensimi dhe se Shoqéris¢ Koncesionare i duhet hequr pérkatésisht pérgjegjésia pér
mospé&rmbushjen e detyrimit t€ saj, n€ p&rputhje me Nenin 31.1, at€herg:

a) Kur &shté e pérshtatshme, data e programuar e p€rfundimit paraprak t€ Segmentit

b)

d)

pérkatés ose data e programuar e pérfundimit t& Segmentit pérkatés shtyhet pér
njé periudh& kohe t€ pércaktuar nga Inxhinieri i Pavarur, por gjithsesi jo mé t&
shkurtér sesa periudha e vonesés e shkaktuar nga Shkaku i Kompensimit; dhe

pésuar ose do t& p&sojé humbje t& t& ardhurave, q& ndryshe nuk do t’i kishte
béré/do t’i kishte gjeneruar, po t& mos kish ndodhur njé Shkak i tillg
Kompensimi, Autoriteti Kontraktor e rimburson Shogériné Koncesionare pér
shpenzime t€ tilla dhe/ose humbje t& t& ardhurave, me qéllim q& kthejé
Shogériné Koncesionare né njé gjendje qé nuk &shté as mé e mir€ as mé e keqe
se m& paré. Shuma e njé rimbursimi € till€ do t& pércaktohet, pér aq sa &shté e
mundur, me ané t& pérdorimit t&€ Modelit Financiar; dhe

Autoriteti Kontraktor nuk e ushtron t€ drejtén e tij t€ Pérfundimit (€
Parakohsh&m t& Kontratés pér shkak t& Mosp&rmbushjeve nga Koncesionari t&
detyrimeve t& tij, shkaktuar nga Shkaku i Kompensimit; dhe

Autoriteti Kontraktor i ofron Shoqéris¢ Koncesionare mundésing e pérjashtimit
nga detyrimet e tij, q¢ rrjedhin nga kjo Kontratg, t€ cilat p&rcaktohen nga
Inxhinieri i Pavarur,

me kusht q&, nése Shogéria Koncesionare ose Autoriteti Kontraktor nuk bien dakord
me njoftimin me shkrim t& béré nga Inxhinieri i Pavarur né pérputhje me kété nen, ¢do
mosmarréveshje t& vendoset né pérputhje me Nenin 54. Njoftimi me shkrim i
Inxhinierit t& Pavarur &shté€ detyrues pér Palét, pérvecse kur njéra nga Paléte
kundérshton até brenda 7 (shtatg) Ditéve Pune nga data e njoftimit t& Inxhinjerit t&
Pavarur né lidhje me ndodhjen e nj& Shkaku Kompensimi, né€ pérputhje me procedurén
¢ méposhtme:

Brenda 7 (shtaté) Ditéve Pune nga kundérshtimi i Palés, Palét do t&€ mbajné njé takim t&

paré s&€ bashku edhe me Inxhinierin e Pavarur pér t& diskutuar n€ detaj argumentat e

Paléve si dhe t& Inxhinierit t& Pavarur n€ lidhje me Shkakun e Kompensimit. Palét do t&
- mbajné gjitl{gej 2 (dy) takime me njé hapésiré kohore prej 3 (tre) Ditésh Puné njéra nga
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tjetra. N& fund t& takimeve Inxhinieri i Pavarur do t& dalé me njé vendim pérfundimtar i
cili &shté€ i detyruesh&m pér Palét p&rvegse kur ato vendosin t& zbatojn€ Nenin 54 t&
késaj Kontrate. Palét bien dakord g&, nése Autoriteti Kontraktor vendos ti drejtohet
Procesit t& Arbitrazhit sipas Nenit 54 t€ késaj Kontrate pér t& zgjidhur
mosmarréveshjen e lindur sipas kétij Neni, atéheré deri n€ marrjen e njé vendimi t&
Gjykatés, Shoqéria Koncensionare ka t& drejtén, por jo detyrimin, q& t&€ pezullojé
kryerjen e métejshme t&€ Punimeve t& Ndértimit apo Mirémbajtjen.

314 Pérvegse sipas parashikimeve t& Nenit 31.2, nése Shogéria Koncensionare nuk i jep
Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur informacionin deri n& njérin nga afatet e
parashikuara, ai nuk merr asnjé nga pérfitimet e lartp&rmendura si rezultat i Shkakut t&
Kompensimit.

k3 Shogéria Koncesionare &shté e detyruar t& njoftojé Autoritetin Kontraktor dhe
Inxhinierin e Pavarur menjéheré né rast se merr dijeni pér ndonjé informacion tjetér
dhe/ose material né lidhje me njé Shkak Kompensimi, si dhe t& njoftojé Autoritetin
Kontraktor dhe Inxhinierin € Pavarur pé&r hollésité e njé informacioni t& tillg, t& cilat jang t&
reja ose qé tregojné se informacioni i dhéné mé paré ka qen€ materialisht i pasakt& dhe/ose
i gabuar,

31.6 NE& cdo rast metoda e rimbursimit do t& aplikohet duke mbajtur né konsideraté
legjislacionin shqgiptar t&€ aplikueshém né fugi.

Neni 32 SHKAQE LEHTESIMI

32.1 Kur si rrjedhojé e njé Shkaku Lehtésimi:

32.1.1 Shogéria Koncesionare nuk &shté né gjendje t€ kryej€ Punimet me géllim q€ t€
mund té sigurojé Certifikatén e Pérdorimit, paraprake ose pérfundimtare sipas rastit, né
lidhje me nj& Segment, deri né datén e programuar t€ pérfundimit paraprak t&
i } Segmentit, ose né datén e programuar t& pérfundimit t& Segmentit pérkatés; ose
4
/ 32.1.2 Shogéria Koncesionare nuk &sht® né gjendje t& p&rmbushé ndonjérin prej
’ detyrimeve t& saj gé rrjedhin nga kjo Kontratg;

Shoqéria Koncesionare mund t& sigurojé pérfitimet e méposhtme t&€ aplikueshme sipas rastit,
né formén e:

i) Shtyrjes t€ datés s& programuar t& pérfundimit paraprak t&¢ Segmentit
pérkatés ose t& datés s& programuar t& pérfundimit t& Segmentit pérkatés, q&
i pérshtatet vonesés s& shkaktuar Koncesionarit n& bazé t€ Programit t& tij;

ii} Lehtésimit nga detyrimet e tij ose shtyrja e zbatimit t& tyre, pér aq dhe deri
né masén sa ato jang prekur nga ndodhia e Shkakut Leht&sues;

iii) Pas dhénies s& lejes sé Certifikatés s€ Pérdorimit/akt kolaudimi né lidhje me
Segmentin pérkatés, né rastin e njé Shkaku Leht&sues si rezultat i t& cilés
Koncesionari nuk &sht& né gjendje t& p&rmbushé t& gjitha ose njé pjesd
materiale t& detyrimeve t& tij q& rrjedhin nga kjo Kontraté, pér njé periudhé
mé& shumé se 2 (dy) javé, ose pér shkak t€ ndonjé arsyeje tjetér t& vlefshme,

e cila, ka shkaktuar nj€ vonesg prej mé shumé se 2 (dy) Muajsh (periudhé e
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cila pérfshin ¢do Shkak Lehtésues q¢ ndodh pérpara dhénies s¢ Certifikatés
s€ Pérdorimit n& lidhje me njé Segment t& caktuar pérkatés), pas
miratimit/konfirmimit nga Inxhinieri i Pavarur, p&rfion mos-aplikimin e
dispozitave pér zgjidhjen e Kontratés pé&r shkak t& Mosp&rmbushjeve nga
Shoqéria Koncesionare t&€ detyrimeve t& saj, pér aq sa Mosp&rmbushja nga
Shogéria Koncesionare e detyrimeve ka ardhur si rrjedhojé e njé Shkaku
Lehtésues, apo nése njé shkak i till€ ka kontribuar né& shkallg thelbésore.

32.2 Pérvegse kur vonesa né zbatimin e afateve t€ méposhtme t& njoftimit nuk &shté
shkaktuar nga Koncesionari ose &shté shkaktuar pér arsye q& nuk varen nga Koncesionari,
Koncesionari i siguron pérfitime t& tilla vetém ng rrethanat kur ai:

32.2.1 E ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér kérkesén
e tij pér t’i dhén& ndonjé nga kéto pérfitime pa vonesé, por gjithsesi jo mé voné se
maksimumi 30 (tridhjet&) Dité¢ Pune pasi Koncesionari ka marré dijeni pér
ndodhjen e Shkakut t& Lehtésimit; dhe/ose

32.2.2 Jo m& voné se 30 (tridhjet8) Dité Pune pas dorézimit t€ njoftimit sipas
paragrafit (a) mé lart:

a) [ ka dhéné Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur njé
shpjegim t€ plot¢ rreth Shkakut Leht€sues dhe pérfitimeve t&
kérkuara;

b) NE rastin e nj& vonese t& shkaktuar nga Shkaku i Lehtésimit, ¢ ka
njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér
kohé&zgjatjen e vierésuar t€ njé vonese t& tillg; dhe

c) E ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér
¢do informacion tjetér pérkatés, me kusht g&, nése informacioni i
ploté nuk &sht€ i disponuesh&ém brenda 7 (shtat€) Ditésh Pune,
Shoqéria Koncesionare brenda 7 (shat&) Ditésh Pune t’u dérgojé njé
njoftim Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t& Pavarur, ku t&
paraqesé t& gjithé informacionin e disponuesh&ém dhe t’u dérgojé
edhe njé& njoftim tjetér, ku t’u japg informacion t&€ métejshém ¢do 10
(dhjet&) Dit& Pune pas paraqitjes s& njoftimit fillestar; dhe

32.2.3 Ti ket& provuar Inxhinierit t&€ Pavarur se:

a) Shkaku Leht&sues ka rezultuar n€ shtyrjen e Datés s¢ Programuar t& Pérfundimit Paraprak
t€ Segmentit pérkatés ose t& Datés s& Programuar t& Pérfundimit t& Segmentit pérkatés, ose
né& Mosp&rmbushjen e Detyrimeve t& tjera t& Shogérisé Koncesionare;

dhe

b) Shogéria Koncesionare i ka béré t&€ gjitha pérpjekjet e arsyeshme, n& varési t& Shkakut t&
Lehtésimit, q¢ mund t’i kérkohen Shoqérisé Koncesionare né ményré té arsyeshme, né
pérputhje me Praktikén e Miré t€ Industrisé, p&r t& parandaluar ose zbutur pasojat e
Shkakut t& Lehtésimit. Pé&r shmangien e ¢do dyshimi, pérfitimi i kérkuar i korrespondon
vetém njé pjese t€ tille t& pasojave t& Shkakut t&€ Leht€simit, e cila nuk mund t& ishte
parandaluar apo zbutur nga Shogéria Koncesionare. '
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Pérvecse kur vonesa né zbatimin e afateve t& lartpérmendura t€ njoftimit nuk &shté shkaktuar
nga Shogéria Koncesionare ose &shté shkaktuar pér arsye q& nuk varen nga Shogéria
Koncesionare.

323 Neése Shogéria Koncesionare i ka kryer detyrimet e parashikuara n€ nenin 32.2, dhe
Inxhinieri i Pavarur ka dhéné njé njoftim me shkrim ku deklaron se ka ndodhur nj& Shkak
Lehtésimi, dhe pércakton ndihmén e duhur q& i duhet dhén€ Koncesionarit né pérputhje me
ké&té nen 32.3, atéheré:

a) Sipas rastit, data p&rkatése e programuar pé&r pérfundimin paraprak t€ Segmentit
pérkatés ose data e programuar pér pérfundimin e Segmentit pérkatés shtyhen me njé
periudh& kohe q& pércaktohet nga Inxhinieri i Pavarur, por gjithsesi jo mé t& shkurtér
sesa periudha e vonesés e shkaktuar nga Shkaku i Lehtésimit;

b) Autoriteti Kontraktor nuk e ushtron t€ drejtén e tij pér p&rfundimin e parakohshém t&
Kontratés pér shkak t& Mospérmbushjeve t& Detyrimeve nga Koncesionari/Shoqéria
Koncesionare, né lidhje me njé shkelje t¢ detyrimeve t&€ tij sipas késaj Kontrate,
shkaktuar nga Shkaku Lehtésues; dhe

c) Autoriteti Kontraktor e pérjashton Shoqériné Koncesionare nga detyrimet e saj, qé
rrjedhin nga kjo Kontratg, t€ cilat p&rcaktohen nga Inxhinieri i Pavarur, me kusht g,
n&se Shogéria Koncesionare ose Autoriteti Kontraktor nuk bien dakord me njoftimin
me shkrim t& Inxhinierit t& Pavarur, dhéné né pérputhje me k&€ nen, ¢do
mosmarréveshje t& vendoset né€ pérputhje me procedurén e méposhtme:

i) Brenda 5 (pesé&) Ditéve Pune nga marrja e njoftimit me shkrim t&
Inxhinierit t& Pavarur, Palét do t&€ mbajné& njé takim t& paré& s& bashku
edhe me Inxhinierin e Pavarur pér t&€ diskutuar n& detaj argumentat e
Paléve si dhe t& Inxhinierit t& Pavarur n€ lidhje me shkakun ¢
kompensimit.

ii) Palét do t&€ mbajné gjithsej 2 (dy) takime me nj& hapésiré kohore prej 3
(tre) Ditésh Pune nga njéri-tjetri. Inxhinieri i Pavarur do t& dalg me
njé vendim i cili &sht& béré i detyrueshém pér Palét p&rvecse kur ato
vendosin t€ zbatojné Nenin 54 t& késaj Kontrate. Palét bien dakord
qé&, nése Autoriteti Kontraktor vendos t’i drejtohet Procesit t&
Arbitrazhit sipas Nenit 54 t& késaj Kontrate pér t& zgjidhur
mosmarr&veshjen e lindur sipas kétij neni, atéheré deri n€ marrjen ¢
nj& vendimi t&€ Gjykatés, Shoqéria Koncensionare ka t& drejtén, por jo
detyrimin, g€ t& pezulloj€ kryerjen e métejshme t€ Punimeve té&
Ndértimit apo Mirémbajtjen.

32.4 Pérvegse sipas parashikimeve t& Nenit 31.2, né rast se Shoqgéria Koncesionare nuk u
jep informacion Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit t&€ Pavarur deri n& njérin nga afatet e
parashikuara né kété nen, ai nuk do t& marré asnjé nga pérfitimet ¢ mésipérme & rrjedhin
nga Shkaku i Lehtésimit, derisa t& dérgojé njé informacion t& tillé brenda afatit t&
pércaktuar ng Nenin 32.2.

32.5 Shogéria Koncesionare &shté e detyruar t&€ njoftojé Autoritetin Kontraktor dhe
Inxhinierin e Pavarur pa vonesa t€ tepérta né rast se merr dijeni pér ndonj& informacion
tjetér material n& lidhje me njé Shkak t& paparashikuar Lehtésues si dhe t& njoftojé
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camer’

Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér holl&sité e njé€ informacioni t& tillg, t&
cilat jang t€ reja ose q& tregojné se informacioni i dh&né mé paré€ ka qené materialisht i
pasakté dhe/ose i gabuar.

32.6 NE rastin kur njé Shkak Leht&simi, ose pasojat e tij vazhdojné t€ mbeten € tilla qé:

a) NE varési t& Nenit 32, vonesa né dhénien e Certifikatés s& Pérfundimit paraprak ose
Certifikata e Pérfundimit kalon 12 (dymbé&dhjet&) Muaj; ose

b) N¢ varési t& Nenit 32, Shogéria Koncesionare nuk &shté né gjendje t& pérmbushé t&
gjithe ose njé pjesé materiale t& detyrimeve t€ saj, q€ rrjedhin nga kjo Kontratg, p&r njé
periudhé g& i kalon 12 (dymbédhjet&) Muaj

T& dyja Palét do t& takohen pér t& gjetur nj€ zgjidhje t& kénaqshme, q& ka t&€ b&jé me & filla
Shkagqe t& zgjatura Lehtésimi. Nése t& dy Palét nuk bien dakord pér vazhdimin e pérfitimeve t€
Shkakut t& Lehtésimit brenda 30 (tridhjet&) ditésh, secila nga Palét mund ta zgjidh& kété
Kontrat& n& p&rputhje me Nenin 54.

¢) N& rastin kur Shkaku i Lehtésimit, i p&rshkruar né pjesén (d) t& pérkufizimeve te Shkaku i
Leht&simit, vazhdon ose pasojat e saj vazhdojné t&€ mbeten t& tiila q&:

i) Vonesa né€ dhénien e Certifikatés s€ Pérdorimit i tejkalon 6 (gjasht&) Muaj;
ose

ii) Shoqgria Koncesionare nuk &shté né gjendje q& t&€ pérmbushé t& gjitha ose
njé pjesé t& réndésishme t€ detyrimeve t& saj g€ rrjedhin nga kjo Kontraté
pér njé periudhé qé i tejkalon 6 (gjasht&) Muaj,

T& dyja Palét do té takohen pér t& gjetur njé zgjidhje t& kénaqshme q& ka t€ béjé me t& tilla
Shkaqe Lehtésimi. Nése t& dy Palét nuk bien dakord pér vazhdimin e pérfitimeve pér Shkaqet
e Lehtésimit brenda 30 (tridhjet&) dit&sh, secila nga Palét mund ta zgjidhé két& Kontraté né
pérputhje me Nenin 54.

ijeni 33 NGJARIJE TE FORCES MADHORE

331 Asnjé Palé nuk ka t& drejté t& b&j€ njé padi ndaj Palés tjetér pér shkelje t&
detyrimeve t& saj sipas késaj Kontrate, pér shkak t& njé Ngjarje t& Forcés Madhore
dhe né masén q& njé Ngjarje e Forc€s Madhore e pengon t& kryejé detyrimet e veta.

3. Kur ndodh njé& Ngjarje e njé Force Madhore, Pala ¢ Prekur ¢ njofton Palén
tjetér pa vones&. Njoftimi pé&rfshin hollésité pér ndikimin e ké&saj ngjarjeje né
detyrimet e Palés s& Prekur dhe p&r ¢gdo veprim t& propozuar pér zbutjen e pasojave
t& saj.

33.3 Pa vonesa t& tepérta, pas njé njoftimi t€ till& Palét konsultohen me njéra
tjetrén me mirgbesim dhe b&jné pérpjekje t& arsyeshme pér t€ réné dakord pér
kushtet e pérshtatshme pér zbutjen e efekteve t& Ngjarjes s¢ shkaktuar nga Forca
Madhore dhe pér t& lehtésuar realizimin né vijimési t& Kontratés.

334 Kur Palét nuk bien dakord pér kushte t€ tilla brenda 6 (gjasht€) Muajsh nga
data e fillimit t&¢ Ngjarjes s& shkaktuar nga Forca Madhore, dhe nj€ forcé e tillé
madhore vazhdon, ose pasojat e saj vazhdojng t& jen& t€ tilla saqé Pala e Prekur nuk
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&shté& n€ gjendje t’i pérmbushé t& gjitha, ose pjesén mé t€ madhe t& detyrimeve t&
saj sipas késaj Kontrate, secila nga Pal&t mund ta zgjidh& kété Kontraté, duke i
dhéné njé njoftim paraprak 30 (tridhjetg) dité pérpara Palés tjetér (“Njoftim pér
Pérfundimin e Kontratés pér Shkak t& Ngjarjeve t&€ Forcés Madhore”).

35.5 Nése si rezultat i nj& Ngjarjeje t€ shkaktuar nga njé Forcé Madhore:

a) Shoqéria Koncesionare nuk &sht€¢ né gjendje t&€ kryejé Punimet me qéllim g& t& ket
mund&si t&€ marré certifikimet, Certifikatén e Pérdorimit dhe miratimet pérkatése né€ lidhje
me pérfundimet e Punimeve sipas afateve t& parashikuara n€ Projekt, deri n& datén
pércaktuar sipas grafikut t& ekzekutimit t& Punimeve; ose

b) Shogqéria Koncesionare nuk &sht& né gjendje t& p&rmbushé ndonjé nga detyrimet e tjera t&
saj q€ rrjedhin nga kjo Kontratg; at€here

Koncesionari mund t& marrg njé pérfitim n€ formén e:

iii) Nj& shtyrjeje t& datés s& programuar t& datés s& pérfundimit t& pjese
pérkatése t& Punimeve, né pérputhje me vonesén e pésuar nga Koncesionari
sipas Programit t€ saj;

iv) Pérjashtimin nga detyrimet e saj pér aq sa ato preken nga Ngjarja e Forcés
Madhore;

v) NE& rastin e nj& Ngjarjeje t& shkaktuar nga Forca Madhore, e cila b&het shkas
pér vonesa né lidhje me nj& pjesé t&€ caktuar t&€ Punimeve, pérfundimin e tyre
ose léshimin e Certifikatés sé Pérdorimit t& njé Segmenti Pérkatés, dhe
shkak pér kosto ekstra t& paparashikuara nga Projekti Pérfundimtar, mund t&
pretendojé nj€ Shkak Kompensimi;

vi) Pérjashtim nga zgjidhja e Kontratés pér faj t¢ Koncesionarit pér aq sa
mospérmbushja &sht€ shkaktuar ose &sht€¢ ndikuar materialisht nga
ekzistenca e Ngjarjes s& Forcés Madhore.

33.6 Koncesionari mund t€ pretendojé pérfitime t& tilla vetém né rrethana kur e
ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur pér kérkesén e tij pér
t’1 dhéné& ndonjé nga kéto pérfitime pa vonesa t& tepérta, por gjithsesi jo mé& vong se
maksimumi:

vii) 10 (dhjet&) Dit& Pune pasi Koncesionari ka marré€ dijeni p&r ndodhjen e njé
Ngjarjeje t& Forcés Madhore; ose

viii) 30 (tridhjet€) Dit€ Pune pas ngjarjes s& shkaktuar nga Ngjarja e
Forcés Madhore;

33.7 Nése si rezultat i nj&¢ Ngjarjeje t&€ shkaktuar nga nj€ Forcé Madhore
Autoriteti Kontraktor nuk &sht& n€ gjendje t&€ pgrmbushé ndonjé nga detyrimet e tij
qé rrjedhin nga kjo Kontratg, atéhere Autoriteti Kontraktor mund t& marré njé
pérfitim né formén e:

a) Pérjashtimit nga detyrimet e tij pér aq sa ato preken nga Ngjarja ¢ Forcés
Madhores
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b) Pérjashtimit nga zgjidhja e Kontratés pér faj t& Autoritetit Kontraktor pér aq sa
mospé&rmbushja &shté shkaktuar ose &sht€ ndikuar materialisht nga ekzistenca e
Ngjarjes s& Forcés Madhore.

33.8 Autoriteti Kontraktor mund t& pretendojé pérfitime t€ tilla vetém né rrethana
kur e ka njoftuar Koncesionarin dhe Inxhinierin e Pavarur pér kérkesén e tij pér t’i
dhéné ndonjé nga kéto pérfitime pa vonesa t€ tepérta, por gjithsesi jo m& voné se
maksimumi:

i) 10 (dhjet&) Dité Pune pasi Koncesionari ka marr€ dijeni pér ndodhjen e njé
Ngjarjeje t& Forcés Madhore; ose

i) 30 (tridhjet&) Dit€ Pune pas ngjarjes s¢ shkaktuar nga Ngjarja e Forcés
Madhore.

33.9 VEPRIMI MATERIAL I PAFAVORSHEM QEVERITAR

33.9.1 Njé “Veprim Material i Pafavorshém Qeveritar” nénkupton rastet kur, Autoriteti
Kontraktor ose ndonjé Autoritet Pérkatés tjetér vendor apo gendror, pas datés s&
n&nshkrimit t€ késaj Kontrate merr apo déshton t& ndérmarré ndonjé veprim t€ ¢do natyre,
ose nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e tij sipas k&saj Kontrate ose ng€ p&rputhje me Ligjin
{pérve¢ veprimeve apo mosveprimeve t€ ndérmarra nga Autoriteti Kontraktor pér t& zbutur
efektet e shkeljes nga ana e Shoqgérisé Koncesionare), efekti i t& cilave ndikon direkt ose
indirekt mbi Shogériné Koncesionare dhe/ose provokon né ményré direkte ose indirekte
ndonj& ndryshim t& pafavorshém aktual ose t& mundsh&m pér Shogérin€ Koncesionare né
shpenzimet apo t& ardhurat (pérfshiré por pa u kufizuar n& to, Tatimet apo Taksat), apo
pozicionin ekonomik dhe financiar t& saj, duke p&rfshirg, por pa u kufizuar n€ to dhe:

a) mos Kryerjen nga ana e Autoritetit Kontraktor apo ndonjé Autoriteti Pérkatés
tjetér, t& ndonj& detyre ligjérisht t& detyrueshme pér to, ose t& ekzekutojé ose &
zbatojé ndonjé t& drejté ligjore t& Koncesionarit; dhe/ose

/ b) njé Ndryshim né Ligj i cili, pas zbatimit t& dispozitave mbi Ndryshimin e Ligjit
5 né pérputhje kété Kontraté, ende ndikon negativisht né aftésing e Shoqérisé
Koncesionare pér t& ndérmarré, kryer dhe pé&rfunduar Punimet dhe Shérbimet
apo mirémbajtjen e Rruggs, si dhe zbatimin e k&saj Kontrate.

Pérveg¢ kur njé ngjarje mund t& parandalohej apo t&€ kapércehej nga Pala e prekur népérmjet
ushtrimit t& vémendjes dhe kujdesit t& arsyesh&m, si¢ do t& ushtrohej nga nj& person i
matur né rrethana t&€ ngjashme.

3392 Nése ndodh ndonj&¢ Veprim Material i Pafavorshém Qeveritar, Shoqgéria
Koncesionare do t& njoftojé me shkrim Autoritetin Kontraktor duke dh&ng& hollésité e
arsyeshme t& kétij veprimi dhe pasojat e tij t& mundshme ekonomike pér Koncesionarin.
Autoriteti Kontraktor do t& ket& njé afat prej jo mé shumé se 45 (dyzet e pes€) Dit& Pune,
nga data € marrjes s€ kétij njoftimi me shkrim, pér t& béré ¢do pérpjekje t& mundshme pér
t& ndrequr situatén, e cila rikthen gjendjen e pérgjithshme ekonomike t& Koncesionarit né
até, né té cilén do t& ishte, nése ky Veprim Material i Pafavorshém Qeveritar nuk do t&
kishte ndodhur, Nése Autoriteti Kontraktor nuk do t€ ndikoj& n€ ndregjen e tij brenda kétij
afati, Palét do t& konsultohen brenda 14 (katérmb&dhjet€) ditésh kalendarike pas skadimit
& késaj periudhe me qgéllim arritien e njé zgjidhjeje t&€ pérbashkét, t€ pranueshme pér
situatén.
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33.9.3 NEg rast se njé zgjidhje reciprokisht e kénagshme e situat€s nuk &sht€ arritur né
kuadgr t& késaj periudhe 14 (katérmbédhjet€) ditore kalendarike n&pérmjet:

a) njé rregullimi apo pérshtatje t& nevojshme, apo pagesé dhe/ose zgjatje afati, € mund t€
jeté e drejté dhe e arsyeshme duke marré né konsideraté rrethanat; dhe/ose

b) nj€ lehtésimi monetar t& drejté dhe t& arsyeshém sipas rrethanave; dhe/ose
c) njé shtyrje t& Periudhés s€ Koncesionit,

atéheré, Koncesionari mundet q& (i) t&€ vazhdojé zbatimin e detyrimeve t& tij né bazg t&
Kontratés duke e konsideruar Veprimin Material t€ Pafavorshém Qeveritar si Shkak
Kompensimi, ose (ii) t& ndérpres¢ Kontratén n& pérputhje me klauzolén pér zgjidhjen e
parakohshme t& Kontratés pér Mosp&rmbushje t& Autoritetit Kontraktor, pa asnjé pérgjegjési
apo d&m, apo kosto pér Koncesionarin, né rast se gdo mjet juridik tjetér i parashikuar n€ kété
Kontraté¢ nuk do t& jeté i mjaftueshem pér t& vendosur Koncesionarin né€ njé pozicion
ekonomik t& njgjté krahasuar me pozicionin né t& cilin ndodhej, pérpara ndodhjes s¢ Veprimi
Material t& Pafavorshém Qeveritar, duke mbajtur parasysh t€ drejtat dhe detyrimet e
vazhdueshme t& Koncesionarit sipas késaj Kontrate, Projektit dhe ¢do marréveshjeje tjetér t&
parashikuar né kété Kontratd, Cdo Veprim Material i Pafavorsh&ém Qeveritar do t&
konsiderohet si Mosp&rmbushje e Kontratés nga Autoriteti Kontraktor dhe Koncesionari ka té&
drejté t& marré té gjitha kompensimet dhe shp&rblimet e parashikuara né két€ Kontraté dhe
legjislacionin né fuqi, pér zgjidhjen e Kontratés.

KREU 6
NDRYSHIMET
Neni 34 NDRYSHIME NE LIGJ
34.1 Nése ndodh nj& Ndryshim n& Ligj, i cili nuk &sht& Ndryshim Cilésues né Ligj dhe

q& kérkon nga Shogéria Koncesionare t& ndryshojé ose amendojé Projektin, cilésing ose
véllimin e Punimeve apo Shé&rbimeve, Shoqéria Koncesionare paraget nj€ propozim pér
ndryshim né pérputhje me nenin 34.2.1.

34.2 Nése njé Ndryshim Cilésues né Ligj ndodh, ose pritet t& ndodh& s& shpejti, secila
nga Palét mund t& njoftojé Palén tjetér dhe Inxhinierin e Pavarur me shkrim pér efektet e
mundshme t& njé& ndryshimi t& tillg, duke specifikuar:

34.2.1 Nése kérkohet pérjashtim nga pérmbushja e detyrimeve, duke
pérfshirg detyrimin pér t&€ arritur datén e programuar t€ pérfundimit t&
Segmentit pérkatés;

34.2.2 Cdo ndryshim t& nevojshém né Punime apo Shérbimet e
Mirémbajtjes q&é shkaktohet apo rezulton nga nj& Ndryshim i tillé Cilésues
né Ligj;

34.2.3 Nése kérkohet ndonj& ndryshim né& kushtet e k&saj Kontrate ose t&

Dokumenteve t& tjeré t& Projektit;

3424 Nése zbatimi i Ndryshimit Cilésues né Ligj do t&€ rezultojé
drejtpérdrejt né rritjen e kostove apo n& humbjen e t€ ardhurave t€
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Koncesionarit;

34.2.5 (Cdo Shpenzim Kapital q& kérkohet pér t€ zbatuar Ndryshimin
Cilésues né Ligj, ose q&€ mund t& kursehet;

34.2.6 (Cdo Miratim i Nevojshém q& do & kérkohet pér t& zbatuar njé
Ndryshim Cilésues n& Ligj; dhe

34.2.7 Ményrén né t& cilén Ndryshimi Cilésues n& Ligj mund t€ preké
¢mimet e véna nga furnitorét pé&r Shérbimet, duke pérfshir€ firmat e
operuara nga Aksionerét ¢ Shogérisé Koncesionare, ose Shogérité e tyre t€
Lidhura.

343 Nése, si rezultat i njé Ndryshimi Cilésues n€ Ligj:

34.3.1 Shogéria Koncesionare nuk &shté né gjendje t& kryejé Punimet, me qéllim q& t& jeté
né& gjendje t& sigurojé certifikimet p&rkatése né lidhje me pérfundimin ¢ njé Segmenti
pérkatés deri n& datén e programuar pér pérfundimin e tij;

34.3.2  Shogéria Koncesionare nuk &€shté né gjendje t& pérmbushé ndonjérin nga detyrimet
e saj q€ rrjedhin nga kjo Kontrat€; ose

34.3.3 Shogérisé Koncesionare i kang lindur ose do t’i lindin kosto, t& cilat ndryshe nuk do
t’i kishin lindur, ose nuk ka gjeneruar ose nuk do t& gjenerojé t€ ardhura, t& cilat ndryshe
do t’i kishte gjeneruar po t& mos kishte ndodhur njé€ Ndryshim i tillg Cilésues né Ligj,

Shogéria Koncesionare mund t& sigurojé njé pgrfitim n& formén e:

34.3.4  Shtyrjes s€ duhur t& datés s& programuar t& pérfundimit t& Punimeve t& Segmentit
pérkatgs, e cila do t& jeté e pérshtatshme dhe e mjaftueshme pér t& pérfunduar Punimet;

34.3.5 Ndryshimet e nevojshme t& Dokumenteve t& Projektit pér t&€ marré parasysh dhe
reflektuar Ndryshimin Cil&sues né Ligj;

34.3.6 Té& drejtén e kompensimit; dhe/ose

343.7  Mos-aplikimin e dispozitave pér zgjidhjen ¢ njéanshme t€ Kontratés pér faj t&
Koncesionarit, nése ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur lidhur me
kéto pretendime brenda njé& afati jo m& shumé se 60 Dit€ Pune nga hyrja né fuqi e
ndryshimit t&€ Ligjit.

Palét do t& takohen pér t& diskutuar pér efektet e sjella nga Ndryshimi Cilésues i Ligjit brenda
20 (njézet) Ditésh Pune nga aprovimi i tij dhe do t& pérpigen t& arrijng nj& marréveshje brenda
30 (tridhjet&) Dit&sh Pune nga takimi i tyre.

Pér t& shmangur ¢do dyshim, pérfitimet e pércaktuara né€ nenet 34.3.4; 34.3.5; 34.3.6; 34.3.7,
nuk aplikohen n& rastin e ndryshimeve né legjislacionin e Tatimeve dhe /ose Taksave me

karakter t& pérgjithshém, t& aplikuesh&m né te gjitha subjektet n& Republikén e Shqipériss.

Neni 35 NDRYSHIME NE PUNIMET APO SHERBIMET

35.1 NDRYS&-IIME TE KERKUARA NGA AUTORITETI KONTRAKTOR
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35.1.1 Autoriteti Kontraktor mundet q& t& kérkojé ndryshime n& Projekt Zbatim, né
Punime ose n& Shérbimet ¢ Mirémbajtjes (duke pérfshiré njé ndryshim né
shkallén e Shérbimeve) népé&rmjet nj€ kérkese me shkrim g€ ia dor&zon
Koncesionarit (“Njoftimi pér Ndryshime nga Autoriteti Kontraktor”), ku
pércaktohen detajet e ndryshimit t& kérkuar nga Autoriteti Kontraktor né
pérputhje me kété Kontraté. Cdo ndryshim i kérkuar dhe i propozuar duhet t&
rakordohet dhe dakordésohet paraprakisht me Koncesionarin. Palét do t& bien
dakord lidhur me kostot e ndryshimit, nése ka, pé€rpara fillimit t€ punimeve apo
Shérbimeve pér realizimin e kétyre ndryshimeve.

35.1.2 Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t& b&jé:

a) Kérkesé, sipas t& cilés Punimet e ndértimit t& Rrugés objekt Koncesioni
i késaj Kontrate, apo Shérbimet ¢ Mir€mbajtjes duhen ofruar n& njé
ményré g€ bie ndesh me Ligjin apo Praktikat e Mira t€ Industrisg s&
transportit, t& ndértimit si¢ Esht& pércaktuar né Projekt Zbatim;

b) Ndryshime q& kércénojné, ose do t& kércénonin seriozisht shéndetin apo
siguriné e Personave;

c) Ndryshime g& do t& ndryshonin thellésisht natyrén e Projekt Zbatimit,
duke pérfshiré natyrén e risqeve dhe Standardet;

d) Ndryshime q& nuk b&jng pjesé né t&€ drejtat e Autoritetit Kontraktor,

€) Ndryshime q& do t& kérkonin Truall Shtes€ ose Truall Ekstra (dhe njé
Truall i tille Shtes€ ose Truall Ekstra nuk jepet ose nuk pérballohet
financiarisht nga Autoriteti Kontraktor); dhe

f) Ndryshime q& do t& shkaktonin hegjen, pezullimin ose ndryshimin e ¢do
miratimi t& nevojshém ekzistues, ose do t& kérkonin nj& pélgim/leje t& re
té¢ nevojshme dhe kur nuk ka gjasa t& arsyeshme g€ Shoqéria
Koncesionare do t¢ mund t’a merrte miratimin e nevojshém, brenda
afatit kohor t& propozuar pér zbatimin e ndryshimit t& propozuar nga
Autoriteti Kontraktor; dhe

g) Ndryshime g& do t& pé&rbénin kosto dhe shpenzime g€ né total kalojn&
vlerén e 1 (nj€) milion Eurove pér Shoqéring Koncesionare, duke v&né
késhtu né rrezik dhe véshtirési Shogéring Koncesionare dhe Projektin,
pérveg rasteve kur Autoriteti Kontraktor merr pérsipér mbulimin e
menjéhershém t& shpenzimeve dhe kostove.

35.1.3 N& Njoftimin pér Ndryshime, Autoriteti Kontraktor jep:

a) Detaje t¢ mjaftueshme p&r ndryshimin e kérkuar nga Autoriteti
Kontraktor, me q&€llim g€ Shogéria Koncesionare t€ jet€ né€ gjendje t&
kryejé nj& vler&€sim t€ ndryshimit, t€ ¢gmuar n€ kostot e Projekt Zbatimit;

by T& dh&na mbi kostot e ndryshimit t& kérkuar nga Autoriteti Kontraktor.
N& ¢do rast pérballimi i kostove pér ndryshimin e kérkuar do t€ b&het
nga Autoriteti Kontraktor;
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c) Afatin kohor brenda t& cilit Shogéria Koncesionare duhet t’i japé
Autoritetit Kontraktor njé pérgjigje dhe ndryshimin e ¢muar né kostot
dhe t€ ardhurat e Projektit, por gjithsesi, nj€ afat i tillé nuk duhet t& jeté
mé& shumé& se 10 (dhjet&) Dité Pune pas dorézimit t& kérkesés sé
Autoritetit Kontraktor pér ndryshim;

d) Opinionin e Inxhinierit t& Pavarur né lidhje me propozimin e Autoritetit
Kontraktor.

35.1.4 Shoqéria Koncesionare i paraget njé pérgjigje sa mé shpejt & t& jet€ e
mundur por gjithsesi, jo mé voné se né afatin ¢ paragitur né€ Njoftimin pér
Ndryshim t& Autoritetit Kontraktor, i cili nuk mund t€ jet€ mé& pak sesa 20
(njézet) Dité Pune.

35.2 NDRYSHIMET E PROPOZUARA NGA KONCESIONARI

35.2.1 Shogéria Koncesionare mundet q& t€ propozojé ndryshime n& Punimet apo
Shérbimet, duke i paragitur njé njoftim me shkrim Autoritetit Kontraktor (“Njoftim pér
Ndryshime nga Koncesionari™).

3522 Né Njoftimin e propozimit t€ tij p&r Ndryshime, Shoqéria Koncesionare bén té
ditur:

a) Natyrén e ndryshimit t& propozuar nga Shoqéria Koncesionare me
detaje t& mjaftueshme, me géllim q& t’i jap&€ mundési Autoritetit
Kontraktor t€ vlerésojé propozimin n€ ményré t& kualifikuar;

b) Nése né& lidhje me ndryshimin e kérkuar nga Shogéria Koncesionare
ésht& ¢ nevojshme t& kérkohet shlyerja e detyrimeve te tij, sipas késaj
Kontrate, dhe nése njé ndryshim i till&¢ nga Shogéria Koncesionare ka
gjasa t€ shkaktoj& vonesa né& dat€n e programuar t& pérfundimit t&
Segmentit/eve pérkatése;

¢) Njé shpjegim t€ shkageve pér t& cilat ndryshimi kérkohet nga Shogéria
Koncesionare;

d) Njé shpjegim t& efektit t& pritsh&ém t€ ndryshimit t& kérkuar nga
Shogéria Koncesionare pérfshiré dhe kostot shtes€ g€ duhet t&
pérballohen nga Autoriteti Kontraktor dhe Shoggria Koncesionare;

¢) Nése &shté e nevojshme, datén ng€ & cilén Autoriteti Kontraktor &shté i
detyruar t& konfirmojé nése e pranon apo e refuzon propozimin.

3523 Autoriteti Kontraktor € vleréson me mirébesim njoftimin e Shoqérisé Koncesionare
pér ndryshim, duke marré parasysh t& gjitha rrethanat pérkatése, pérfshirg, por pa u
kufizuar me:

a) Ndikimin e mundshém t& ndryshimit t& kérkuar nga Shoggria
Koncesionare né realizimin e Punimeve, operimin dhe mirémbajtjen

Rruggs, si dhe riskun e c€nimit t€ ecurisé s& punés;
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b) Ndikimin e mundshém € ndryshimit t€¢ kérkuar nga Shoqéria
Koncesionare né marrédhéniet ndérmjet Autoritetit Kontraktor dhe t&
tretéve;

c) Opinionin e Inxhinierit t& Pavarur né, lidhje me propozimin e
Koncesionarit;

d) Ndikimin e mundshém t& ndryshimit t& kérkuar nga Shoqéria
Koncesionare né gjendjen e rrugés pas datés sé pérfundimit; dhe

e) Ndikimin e mundshém & ndryshimit t€ kérkuar nga Shogéria
Koncesionare n€ risqet dhe kostot e pérballuara nga Autoriteti
Kontraktor.

35.2.4 Palét e diskutojn& brenda 20 (njézet) Ditésh Pune Njoftimin pé&r Ndryshim té
Koncesionarit dhe Autoriteti Kontraktor mund t€ propozojé ndryshime t€ tjera dhe t&
pranojé ose t& hedh& posht& propozimin pér ndryshim nga Koncesionari, duke argumentuar
shkaqet e refuzimit, me kusht q€ Autoriteti Kontraktor t& mos hedhé& posht€ nj&€ ndryshim
té propozuar nga Koncesionari, kur nj& ndryshim i tillé¢ kérkohet si rezultat i njé¢ Ndryshimi
ng Ligj ose kur ky ndryshim &sht€ i nevojshém si rrjedhojé e ndonj€ Ngjarjeje t&€ Forcés
Madhore, Shkaku Kompensimi apo Shkaku Leht€simi, si¢c parashikohet né dispozitat
pérkatése t€ késaj Kontrate.

35,25 Nése Autoriteti Kontraktor ¢ pranon Njoftimin p&€r Ndryshim nga Koncesionari,
Palét bien dakord pér ndryshimet e nevojshme n& kushtet e k&saj Kontrate dhe né
Dokumentet e tjera t& Projektit.

35.2.6 Pérveg rasteve kur ndryshimet e propozuara nga Koncesionari vijng si rezultat
direkt apo indirekt i nj& Ngjarjeje t& Forcgs Madhore, i nj& ngjarjeje q& pérbén Shkak
Kompensimi apo Shkak Lehtésimi, ose Ndryshimi ng Ligj, nése si rezultat i ndryshimit t&
Projektit t& kérkuar nga Koncesionari, duke pérfshiré ¢do ndryshim t& propozuar prej tij,
kostot g& i lindin Koncesionarit, Nénkontraktoréve t&€ Ndértimit ose Nénkontraktoréve té&
Mirémbajtjes dhe shfrytézimit rriten ose ulen, Autoriteti Kontraktor dhe Koncesionari i
ndajné k&to rritje ose ulje n€ baz& 50:50. Mekanizmi q& do t&€ pérdoret pér njé ndarje &
tillg do t& diskutohet dhe dakordésohet ndérmjet Paléve. Pér t& mé&njanuar ¢do dyshim, kjo

késaj Kontrate.

) KREU7
ZHDEMTIMI NE RAST PERGJEGJESIE DHE SIGURIMI

Neni 36 PERGJEGJESIA DHE PREMTIMI PER ZHDEMTIM

36.1 Pérpara fillimit t€ Punimeve, Shoqgéria Koncesionare merr pérsipér t€ kompensojé
démin, humbjen ose kérkesén pér démshpérblim t& Autoritetit Kontraktor ose t€ ¢do Pale t&
Autoritetit Kontraktor né lidhje me ndonjé humbje ose kérkesé t&€ pranuar me vendim
Gjykate t& formés s& preré, lidhur me plotésimin e detyrimeve t& Shoqérisé Koncesionare
sipas késaj Kontrate, ose me ndonj& veprim apo mosveprim tjetér t&€ Shoqérisé
Koncesionare, pérvec né rrethana kur, dhe né masén q& kérkesa pér démshpérblim vjen
nga:
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36.1.1 Veprimi apo mosveprimi me dashje ose pakujdesia e Autoritetit Kontraktor
ose e Palés s& Autoritetit Kontraktor ose e njé pale & treté;

36.1.2 Shkelja nga Autoriteti Kontraktor e k&saj Kontrate ose e Ligjit, si dhe
shkelja nga Autoritet Pérkatés;

36.1.3 Njé& kérkesé e nj& pale t& treté, q€ lidhet plotésisht me njé& periudh& pérpara
Datés s¢ Hyrjes né& Fuqi t& késaj Kontrate;

36.1.4 Veprimi i Shoqérisé Koncesionare sipas udh&zimeve t& Pérfagésuesit té
Autoritetit Kontraktor dhe/ose Pérfagésuesit Teknik t€ Autoritetit
Kontraktor dhe kur pérfagésuesi i Autoritetit Kontraktor dhe/ose
Pérfagésues Teknik jané vén€ né€ dijeni nga Shogéria Koncesionare
népérmjet njé€ njoftimi me shkrim, se veprimi n& bazé & kétyre udh&zimeve
do t& shkaktonte njé& humbje ose kérkesé pér démshpérblim sipas kétij neni;

36.1.5 Ndértimi ose mirémbajtja e Rrugés plotésisht sipas pércaktimeve t& késaj
Kontrate, Ligjit dhe lejeve ekzistuese dhe e certifikuar nga Autoritetet
Pérkatése.

36.2 Ne& veganti, Shogéria Koncesionare merr p&rsipér t& kompensojé ¢do dém, humbje,
ose kérkesé pér démshpérblim t€ Autoritetit Kontraktor ose ndonjé Pale t& Autoritetit
Kontraktor, si rezultat i

36.2.1 Njé t& drejte pér kompensim qé rrjedh nga vdekja ose l&ndimi personal i njé Pale t&
Autoritetit Kontraktor, ose i njé pale t& treté gjaté Punimeve, kur pérgjegjésia e
Shoqérisé Koncesionare &shté konstatuar me vendim Gjykate t& formé&s s& preré;

36.2.2 Njé e drejté& pér kompensim q& rrjedh nga nj& dém, shkaktuar njé prone t&€ njé Pale
t& Autoritetit Kontraktor, njé Pérdoruesi, apo njé pale t€ tret€, kur pérgjegjésia e Shoqérisé
Koncesionare &shté konstatuar me vendim Gjykate t& formé&s s& prer€, pérveg né rrethana
kur kérkesa ka ardhur si rezultat i njé veprimi a mosveprimi apo pakujdesie t€ Autoritetit
Kontraktor apo t€ nj€ Pale t& Autoritetit Kontraktor.

36.3 Autoriteti Kontraktor, né pérputhje me nenet e késaj Kontrate, do t&€ démshpérblejé
plotésisht dhe n& ményré efektive dhe do t& mbajé t& padémtuar Shoq&riné€ Koncesionare
ndaj ¢do pretendimi t& ndonjé pale t€ tret€ né€ bazé t€ ngjarjeve apo mosveprimeve apo
ndonjé rrethane tjetér t& lidhur me Rrugén, me origjing para Datés s¢€ Fillimit t& Zbatimit t&
Kontratés, pérvegse ng rastet kur, k&rkesat e tilla jan& t& shkaktuara nga veprime ose
mosveprimet neglizhente t& Shoqérisé Koncesionare ose ndonjé prej punonjésve t& tij,
agjentét dhe kontraktorét ose shkelje nga ana e Koncesionarit e detyrimeve t& tij sipas késaj
Kontrate. Detyrimi i Autoritetit Kontraktor pér t& démshp&rblyer Shoqgériné Koncesionare
si¢ parashikohet n& ké&t& nen do t& reduktohet n& ményré proporcionale me masén gé
veprimet ose mosveprimet neglizhente t& Shoqérisé Koncesionare ose ndonjé prej
punonjésve t&€ saj, agjentét dhe kontraktorét kang& kontribuar pér két€ démtim, humbje,
dém, kosto dhe shpenzime.

Neni 37 SIGURIMI

37,1 SIGURIMIINEVOI SHEM
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37.1.1 Shogéria Koncesionare blen dhe mban sigurimet e nevojshme n& bazé t& Shtojcgs 7
me kushtet e pércaktuara né& két¢ Shtojc€ dhe né két€ nen (“Sigurimet e Nevojshme”).
Shogéria Koncesionare ia dérgon kushtet e propozuara € Sigurimeve t€ Nevojshme
Autoritetit Kontraktor pér t’i paré dhe pér t&€ dhéné pélqim t& paktén (20) njézet Dité Pune
pérpara blerjes s& njé Sigurimi t€ tillé t& Nevojsh&m. Autoriteti Kontraktor, n& ¢do koh&
brenda (10) dhjeté Ditésh Pune, ka t& drejt€ t& kérkoj& amendamente n& kushtet e
propozuara t& Sigurimeve t& Nevojshme (duke vepruar me arsye), né€se kéto nuk
pasqyrojné kérkesat e Shtojcgs 7 ose t& kétij Neni 37.

37.1.2 Shoqgria Koncesionare blen dhe mban, si dhe siguron q& Nénkontraktorét t€ blejné
dhe mbajné, t&€ gjitha Sigurimet e Nevojshme me Ligj.

37.1.3 Shogéria Koncesionare &shté pérgjegjése t€ pérballojé me shpenzimet e veta
pagesén e t& gjitha Kostove Faktike t& Sigurimeve, t€ primeve né lidhje me Sigurimet e
Nevojshme dhe sigurimet e kérkvara me Ligj, si dhe pérballon rreziget qé lidhen me
shumat e zbritshme dhe/ose tepricat ose pamjaftueshméring e shumés sg siguruar. Fakti g&
Shogéria Koncesionare &shté ose jo e detyruar t& blej€ sigurimin ¢ risqeve t€ caktuara sipas
k&saj Kontrate, nuk e c&non Palén g€ pérballon pasojat financiare t€ njé risku t& till.

37.2 KUSHTET DHE AFATET E SIGURIMEVE TE DETYRUESHME DHE TE
NEVOJSHME

37.2.1 Sigurimet e Detyrueshme dhe t& Nevojshme:

a) Do t& béhen me kompani sigurimi me pé€lgimin e Autoritetit Kontraktor, miratim i cili nuk
duhet t& mos jepet apo vonohet pa pasur arsye;

b) Do t& mbajé t€ pac&nuar kérkesat pér démshpérblim t€ paragitura nga Autoriteti
Kontraktor;

¢) Parashikojné 30 (tridhjeté) dité kalendarike p&rpara njoftimit me shkrim pér anulimin,
mos-rinovimin apo ndryshimin gé i duhet dérguar Autoritetit Kontraktor; dhe

3722 Shogéria Koncesionare bén kérkesé pér démshpérblim nga Sigurimet qg
Koncesionari ka né& shkallg t& disponueshme, pér t& ulur vlerén e ¢do kérkese t& Shoqérisé
Koncesionare ndaj Autoritetit Kontraktor, né bazg t& késaj Kontrate. Vlera e njé kérkese t&
Shogérisé Koncesionare pér démshpérblim nga Autoritetit Kontraktor, n€ bazé t& késaj
Kontrate, duke pérfshiré edhe né lidhje me njé Shkak Kompensimi, Shkak Leht&simi dhe
me njé Ngjarje t€ Forcés Madhore, do t& ulet me shumén e pérftuar efektivisht nga
Shoqéria Koncesionare né bazé t€ Sigurimeve t€ Nevojshme dhe/cdo sigurimi tjetér g€ ajo
ka.

3723 Secila nga Palét do t& shmangé kryerjen e veprimeve, ose do t& kryejé t& gjitha
veprimet e arsyeshme, me géllim ménjanimin e situatave q& do t€ rezultonin n& refuzimin
nga ana e njé siguruesi t& Sigurimit t& Detyruesh&ém dhe t€ Nevojshém pér t€ paguar njé
kérkesé pér démshpérblim n& bazé t& ¢do Sigurimi t& Nevojshém ku ajo pal& &shté e
siguruar, ose e bashkésiguruar, ose njé Person shtesg i siguruar.

37.3 DOKUMENTACIONI
Shogéria Koncesionare i jep Autoritetit Kontraktor:

37.8.1 Me kérkese, kopje t& t€ gjitha policave t€ sigurimit q&€ lidhen me Sigurimet e
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Detyrueshme dhe € Nevojshme (bashké me ¢do informacion tjet€r t€ kérkuar nga
Autoriteti Kontraktor n& lidhje me kéto polica sigurimi) dhe Autoriteti Kontraktor ka té
drejté t’i inspektojé ato gjaté oréve t& zakonshme t&€ punés.

3732 Déshmi se primet e pagueshme sipas t€ gjitha policave t& sigurimit, t& lidhura me
Sigurimet e Nevojshme, jané paguar dhe sigurimet e nevojshme jané né fuqi t& ploté, né
pérputhje me kété nen dhe Shtojcén 7; dhe

3733 Sa mé shpejt gé t& jet& e mundur, por gjithsesi n& apo pérpara datés s& rinovimit,
kopje t& dokumentit provizor t& sigurimit n& lidhje me Sigurimet e Detyrueshme dhe t&
Nevojshme, nése &shté e zbatueshme.

374 MOSBLERJA DHE MOSMBAJTJA E SIGURIMEVE TE DETYRUESHME
DHE TE NEVOJSHME

374.1 Nése Shogéria Koncesionare &sht& né shkelje t&€ nenit 37.1, Autoriteti Kontraktor 1
kérkon Shogérisé Koncesionare t& paraqesé menjéher& prang tij Sigurimet e Detyrueshme
dhe t& Nevojshme me vlefshméri t& ploté. Nése Koncesionari &sht& n& shkelje t& ké&tij Neni,
Autoriteti Kontraktues mund t& paguajé ¢do prim t€ kérkuar pér t€ mbajtur n& fuqi
sigurimet e pércaktuara né Nenin 37.1, ose mund té blej& veté nj& sigurim t& tillg t&
nevojshém dhe né secilin rast, Autoriteti Kontraktues ka t€ drejt€ t’i rikuperojé k&to shuma
nga Koncesionari me ané t& njé¢ kérkese me shkrim.

3742 Asnjé parashikim i kétij neni nuk e detyron Shoqériné Koncesionare t€ blejé njé
sigurim né& lidhje me njé risk T€ Pasiguruesh&ém, pérvegse kur shkaku q& njé risk &shté bére
i pasigurueshém, &shté nj& veprim ose mosveprim me faj i Koncesionarit, ose i nj€ Pale t&
Koncesionarit.

375 RISKU I PASIGURUESHEM
Né rast risku T& Pasiguruesh&m, ai do t& jeté subjekt negocimi me marréveshje midis Paléve.
37.6 REHABILITIMI DHE PAGESA E TE HYRAVE

Té gjitha t& ardhurat e marra nga sigurimi sipas ¢do police t& démit fizik do t&€ pérdoren pér
riparimin, rehabilitimin dhe z&vendésimin e secilés pjess ose pjeséve t& Rrugés né lidhje me t&
cilat jang& marré t& ardhurat ose pér kompensimin e tyre.

3Lt PLANI I REHABILITIMIT
Nése béhet njé kérkese pér démshpérblim sipas njé Police t& démtimit fizik:

37.7.1 Koncesionari 1 dorézon Autoritetit Kontraktor sa mé& shpejt q& t& jet& praktikisht e
mundur, por né ¢do rast brenda njézet 20 (njézet) Ditésh Pune pas bérjes s& kérkesés, njé
plan (“Plani i Rehabilitimit”) t& p&rgatitur nga Koncesionari pér kryerjen ¢ Punimeve t&
nevojshme (“Punimet e Rehabilitimit”) pér & riparuar, rehabilituar ose z&évendgsuar
démtimet, t& cilat jan& subjekt i kérkes€s apo kérkesave pérkatése n& pérputhje me nenin
37.7.2;

37.7.2 Plani i Rehabilitimit p&rcakton:
a) identitetin e Nénkontraktor&ve t& Ndértimit ose Nénkontraktorgve t& Mirémbajtjes

dhe shfrytézimit; dhe
fage 75



b)

d)

Kushtet dhe afatet e propozuara, n& € cilat Punimet e Rehabilitimit duhet t&
realizohen (duke pérfshiré datén kur Segmenti i Rrugés do t& behet plotésishi i
shitytézueshém);

Autoriteti Kontraktor brenda 10 (dhjet€) Dit€sh Pune nga marrja e Planit t&
propozuar t&€ Rehabilitimit, njofton Koncesionarin nése Autoriteti Kontraktor:

iii) E pranon apo jo identitetin e Nénkontraktorit, t& p&rcaktuar pér t€ realizuar
Punimet rehabilituese né Planin e propozuar t& Rehabilitimit; dhe

iv) (duke vepruar n€ ményré t& arsyeshme) k&€rkon informacion shtes€; ose

v) Pranon apo hedh posht&, né varési t& pérfshirjes s& komenteve t€ Autoritetit
Kontraktor (t& cilét mund t& ofrojn& nj& propozim pér ndryshimet e kérkuara
nga Autoriteti Kontraktor), kushtet dhe afatet ¢ Planit t€ propozuar t&
Rehabilitimit;

Pér t& vendosur nése duhet t& shprehé pélqimin e vet pér ¢éshtjet né bazé t&€ nenit
37.7.2 ¢} Autoriteti Kontraktor vepron né ményré t&€ arsyeshme;

Nése Autoritetit Kontraktor nuk e jep pélqimin e tij, apo bén komente pér ndonjé
pjesé t€ Planit t& propozuar t¢ Rehabilitimit, at€¢heré né njoftimin q& ai paraqet né
bazé& t& nenit 37.7.2 ¢), parashtron arsyet apo komentet e tij me hollési t&
mjaftueshme, me géllim g€ t’i japé¢ mundési Koncesionarit t& kuptoj& natyrén dhe
shkallén e komenteve dhe t& vler&sojé nése pélqimi i Autoritetit Kontraktor &shté
refuzuar pa pasur ndonjé arsye. Koncesionari € ndryshon dhe ia riparaget Planin e
Rehabilitimit Autoritetit Kontraktor pér shqyrtim n& bazé t&€ nenit 37.7.2 c¢) dhe
nése plani prap& nuk miratohet, secila nga Palét mund t’ia referoj¢ ¢é&shtjen
Inxhinierit t& Pavarur pér vendim pérfundimtar; dhe

nése Autoriteti Kontraktor nuk e paraget njoftimin e tij n€ baz& t&€ nenit 37.7.2 c)
brenda 10 (dhjet&) Ditésh Pune nga marrja e Planit t€ propozuar t€ Rehabilitimit,
ose kur Autoriteti Kontraktor nuk ka kérkuar né ményr& t&€ arsyeshme ndonjé
informacion tjetér nga Koncesionari brenda 10 (dhjet€) Ditésh Pune nga marrja e
Planit t& propozuar t& rehabilitimit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor e ka
refuzuar Planin e propozuar t& Rehabilitimit. Kur Plani i propozuar i Rehabilitimit
konsiderohet i refuzuar nga Inxhinieri i Pavarur, Palét takohen pér t€ diskutuar
Planin e propozuar t& Rehabilitimit mé e vona, por maksimumi, brenda 10 (dhjetg)
Ditésh Pune nga kérkesa e Koncesionarit pér njé gjé t& till&¢ dhe nga marrja nga
Autoriteti Kontraktor e informacionit t& métejsh&m, nése &shté rasti. Dispozitat e
nenit 37.7, nenit 37.7.2 ¢), (i-iii) dhe t& nenit 37.7.2 d) zbatohen pér pélqimin apo
refuzimin nga Autoriteti Kontraktor t€ Planit t& propozuar t€ rehabilitimit ng njé
takim t& tille dhe, n&se pérséri ky Autoritet nuk e jep pélgimin e tij, secila nga Palét
mund t’ia referojé ¢&shtjen Inxhinierit t&€ Pavarur pér vendim pérfundimtar.

s B )
KTHIMI I PRONES DHE PERFUNDIMI I KONTRATES
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Neni 38 KTHIMI

38.1 Shogéria Koncesionare ia kthen Rrugén Autoritetit Kontraktor né Datén e
Pérfundimit t€ k&saj Kontrate, né gjendje t&€ miré dhe funksionale, t& mirémbajtur brenda
Standardeve t& pércaktuara né Projekt, dhe pa ndonjé barrg, pa hipotekg, peng apo ndonjé
detyrim t& mbartur. Shogé&ria Koncesionare pas dorézimit nuk mban mé pérgjegjési pér
mirémbajtjen dhe riparimet e démtimeve t& mépasshme t& Rrugés.

38.2 Jo mé& voné se 3 (tre) vjet pérpara Datés s&¢ Pérfundimit t€ Viefshmérisé s&
Kontratés, Shoqgéria Koncesionare:

38.2.1 Kryen vrojtimin fillestar pér kthimin, me qéllim q& t& vler&sojé gjendjen e Rrugés
dhe t& ndérmarré masat e nevojshme, pér t€ kryer planin n& lidhje me nevojén ¢
Investimeve Kapitale, nése ka, si dhe ¢do Punim q& do t& dakordésohet ndérmjet Paléve.

38.2.2 Jo mé€ vong se 18 (tetémbédhjetd) Muaj pérpara kthimit, n& bashkérendim me
Inxhinierin e Pavarur, pérgatit nj& plan paraprak t& vler€simit t€ kthimit, i cili do t&
pé&rdoret pér t& pércaktuar ecuring e Mirémbajtjes s& Rrugés p&r pjesén e mbetur t& afatit.

538.2.3 Vrojtimi paraprak i kthimit, identifikon ¢do Punim rregullues g& mund t€ nevojitet,
me qéllim q& Rruga t€ arrijé Standartet e kérkuara si dhe kérkesat e dorézimit n&€ Datén e
Pérfundimit t& Kontratés si dhe kostot € vler€suara t& kryerjes s& kétyre Punimeve.

KREU 9
DISPOZITA PER ZGJIDHJEN E PARAKOHSHME TE KONTRATES

Neni 39 ZGJIDHJA E PARAKOHSHME E KONTRATES DHE KOMPENSIMI

1A ZGJIDHJA E PARAKOHSHME

-~ 39.1.1 Pérvec pérfundimit t& afatit t& késaj Kontrate ng& Datén e Pérfundimit t& saj, Palét
mund ta zgjidhin k&t& Kontraté né p&rputhje me dispozitat e kétij Neni.
i
Lo LR
=p9.1.2 Palét bien dakord se Kontrata mund t& zgjidhet ose nga ajo mund t& higet dorg,
2z vetém pér shkaget e shprehura shprehimisht n& dispozitat e kétij Neni, apo pér ato t&
P pércaktuara né legjislacionin e aplikuesh&m.
36.1.3 Pérfundimi i parakohsh&ém i késaj Kontrate b&het pa cénuar t&€ drejtat dhe detyrimet
e Paléve, né rastet kur ato jané t& parashikuara shprehimisht n& k&t€ Kontratg, ose ato qé
zbatohen pas Datés sé Pérfundimit t€ Kontratés pé&r shkak t&€ natyrés s& tyre.
392 MOSPERMBUSHJA NGA KONCESIONARI

39.2.1 Né varési t& Nenit 39, 39.2.2 dhe 393, n& rrethanat kur ka ndodhur njé
mospérmbushje nga Shoqéria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t& zgjidhg
kété Kontraté menjéheré pas njé njoftimi me shkrim q& i bé&n Shoqéris€¢ Koncesionare
(“Njoftimi pér Mospérmbushje t& Detyrimeve nga Koncesionari”).

39.2.2 N& rastin e nj& Mospé&rmbushjeje nga Shoqé&ria Koncesionare, t€ identifikuar né
pérkufizimin e k&saj Mospérmbushjeje né Neni 1 (“Mospérmbushje nga Koncesionari”)
pérpara se Njoftimi pé&r Mosp&rmbushje t& Detyrimeve nga Shoqéria Koncesionare t’i

\
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dérgohet Shoggris€é Koncesionare, Autoriteti Kontraktor i dérgon njoftim Shoqérisg
Koncesionare pér t€ korrigjuar mospérmbushjen e saj (“Njoftimi pér Korrigjim”), i cili
p&€rmban njé pérshkrim t& mospérmbushjeve nga Shoqéria Koncesionare dhe nj¢ periudhé
pér korrigjimin e tyre, e cila do t& jeté jo mé pak se 30 (tridhjet€) Dit& Pune pas dorézimit
t& Njoftimit pér Korrigjim te Shoqéria Koncesionare.

3923 Autoriteti Kontraktor mund t& mos i dérgojé Shoqérisé Koncesionare Njoftim pér

Mospérmbushje nése:

a) Shogéria Koncesionare e korrigjon mospérmbushjen deri n€ datén e parashikuar né
Njoftimin pér Korrigjim; ose

b) Né& rastin e nj&¢ Mospérmbushjeje nga Shoggria Koncesionare, t& pércaktuar né
peérkufizimin e ké&saj Mospérmbushje né Neni 1 (“Mospérmbushje nga
Koncesionari”) dhe n€ varési t&€ Marréveshjes s€ Drejtpérdrejté, ose Marréveshjes
Financiare, nése ka, Shogéria Koncesionare i dorézon Autoritetit Kontraktor brenda
periudhés s& korrigjimit t& parashikuar né Njoftimin p&r Korrigjim, nj€ plan t&
pranueshém nga Autoriteti Kontraktor pér korrigjiimin e Mospérmbushjeve nga
Shogéria Koncesionare dhe Shogéria Koncesionare, pa asnjé vonesé t& métejshme,
nis zbatimin e planit né p&rputhje me kushtet e tij.

39.24 Pérveg sa mund t& parashikohet n& dispozitat e Marréveshjes s& Drejtpérdrejté, nése

ka, n&€se n& ndonjé koh&, Shogéria Koncesionare nuk e p&rmbush planin korrigjues t&
pranuar nga Autoriteti Kontraktor n& p&rputhje me Nenin 39.2.3 b) Autoriteti Kontraktor
mund t’i d€rgoj& Shoqérisé Koncesionare njé Njoftim t& dyt& pér Korrigjim, ku i kérkohet
pérmbushja ¢ planit brenda njé afati t€ arsyesh&ém dhe né€ rast t€ mos p&rmbushjes s& planit
brenda kétij afati, at€heré Autoriteti Kontraktor i dérgon Shogéris€ Koncesionare,
Njoftimin p&r Mosp&rmbushje t& Detyrimeve t& Shoqéris€é Koncesionare dhe kjo Kontraté
merr fund ng datén e dorézimit t& Njoftimit pé&r Mosp&rmbushje te Koncesionari. N& kété
rast, Autoritetit Kontraktor i lind e drejta t& kérkojé ekzekutimin e Garancis€ s€ Kontratés.
Autoriteti Kontraktor krahas ekzekutimit té Garancis€ sé Kontratés ka t& drejt& t&
pretendojé pér fitimin e munguar, interesat né vonesa, si dhe cdo démshpérblim tjetér t&
parashikuar nga legjislacioni n& fugqi, q& rezulton i provuar.

2.5 Autoriteti Kontraktues ka t& drejt¢ t€ zgjidh& kontratén edhe n& rast t&
mospérmbushjes nga Koncesionari g€ nuk ka korrigjuar veprimet gjaté Periudhés
Koncesionare. Pérvec pretendimeve pér rastet e pércaktuara n€ pikén 39.2.4, Autoriteti
Kontraktor ka t& drejté t& pretendojé ndaj Koncesionarit edhe kostot pér vénien né funksion
t€ shérbimeve, menaxhimin, mirémbajtjen e rrugés, efj.

39.2 SHKELJET E VAZHDUESHME

Autoriteti Kontraktor ka t& drejtg, t& zgjidhg kété Kontraté pér shkak t& shkeljeve t&
vazhdueshme, nése ploté€sohen kushtet e méposhtme (“Shkelje t&€ Vazhdueshme”):
39.3.1 Nése Shoqéria Koncesionare e ka shkelur t& njgjtin detyrim sipas késaj
Kontrate n€ t&€ paktén 2 (dy) raste n€ c¢do 6 (gjasht€) Muaj t&
njépasnjéshém, Autoriteti Kontraktor do ta njoftojé¢ Shogqéring
Koncesionare me shkrim (“Paralajmérimi i Paré”), duke véné n&
dukje:

a) Detyrimin e gshkelur; dhe
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b) Shumén e penaliteteve pér t’u paguar sipas Shtojcés 10;
c) Duke e njoftuar se ky &sht& Paralajmérimi i Paré ng& bazé t& késaj Kontrate; dhe

d) Duke deklaruar se kjo &sht& nj¢ shkelje e késaj Kontrate e cila, nése do t& pérséritej, mund
té& rezultonte né pérfundimin e parakohshém t&€ Kontratés;

39.3.2 Nése, pas marrjes s& Njoftimit t& Parg, shkelja e konstatuar vazhdon pér
njé periudhe g€ i tejkalon 30 (tridhjeté) Dité€ Pune, ose pérséritet né t&
paktén 2 (dy) raste n& nj€ periudhé prej 6 (gjasht&) muajsh né vijimeési,
Autoriteti Kontraktor mund t& njoftojé Shoqériné Koncesionare me
shkrim (*Paralajmérimi i Dyté”), duke p&rcaktuar:

a) detyrimin q& &shté shkelur;
b) duke e njoftuar se ky &shté Paralajmérimi i Dyté n€ bazé t& k&saj Kontraté; dhe

¢) duke deklaruar se kjo &shté njé shkelje e késaj Kontrate ¢ cila, nése pérséritet, do t& ¢ojé né
pérfundimin e parakohshém t€ saj si dhe n& ekzekutimin e Garancis€ s€ Kontratés;

39.3.3 Nése, pas marrjes s& Paralajmérimit t€ Dyt€, shkelja e pé€rcaktuar
vazhdon pér njé periudhé g€ i tejkalon 30 (tridhjeté) Dité Pune, ose
pérséritet né njérin nga 6 (gjasht€) Muajt vijues, Autoriteti Kontraktor
do t& njoftoj& Koncesionarin se ka ndodhur nj€ Shkelje e Vazhdueshme
dhe ng até rast, zbatohen dispozitat pér Mospérmbushjen e Detyrimeve
nga Shogéria Koncesionare, né pérputhje me Nenin 39.2.

394 MOSPERMBUSHJA E DETYRIMEVE NGA AUTORITETI KONTRAKTOR

394.1 Né rrethana kur ka ndodhur njé Mosp&rmbushje nga Autoriteti Kontraktor,
Shogéria Koncesionare ka t& drejté ta zgjidhé k&té Kontraté, me dérgimin e njé njoftimi
paraprak pér mospérmbushjet nga Autoriteti Kontraktor (“Njoftimi pér Mospérmbushje
nga ana e Autoritetit Kontraktor™).

+§39.4.2 NE rastin e njé Mosp&rmbushje nga Autoriteti Kontraktor, pérpara se t¢ dérgohet

/ Njoftimi pé&r Mospé&rmbushje nga ana e Shoqéris€ Koncesionare duhet t'i dérgohet

y Autoritetit Kontraktor njé njoftim pér t& korrigjuar mospérmbushjen e tij (“Njoftimi pér

H Korrigjim™), i cili pérmban nj& pérshkrim t& mospérmbushjeve nga Autoriteti Kontraktor

dhe nj& periudh& pér korrigjimin e tyre, e cila do t& jeté jo m& pak se 30 (tridhjet&) Dité
Pune pas dorézimit t& Njoftimit p&r Korrigjim te Autoriteti Kontraktor.

3943 Shogéria Koncesionare mund t& mos i dérgoj& Autoritetit Kontraktor Njoftimin pér
Mospé&rmbushje, n&se:

a) Autoriteti Kontraktor e korrigjon mosp&rmbushjen deri n€ datén e
parashikuar n& Njoftimin pér Korrigjim; ose

b} NE rastin e nj& Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor, ky i fundit i
dorézon Shogéris¢ Koncesionare, brenda periudhé&s s& korrigjimit té&
parashikuar né Njoftimin p&r Korrigjim, nj& propozim t&€ pranuesh&m nga
Shoqéria Koncesionare, pér korrigjiimin e Mospérmbushjeve nga Autoriteti
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Kontraktor dhe Autoriteti Kontraktor pa asnjé vonesé t€ métejshme nis
zbatimin e planit né pérputhje me kushtet e tij.

394.4 Data e Pérfundimit t& Kontratés:

a) NE& rastin e njé Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor t€ pércaktuar né
gérmén (b) t& pérkufizimit t& tij, (Mospérmbushja e Autoritetit Kontraktor)
&shté data e dorézimit t& njoftimit p& Mospérmbushje nga Autoriteti
Kontraktor; ose

b) N& rastin e t& gjitha Mospérmbushjeve t& tjera nga ana e Auforitetit
Kontraktor, &shté njé daté jo mé voné se 60 (gjashtédhjet&) Dit€ Pune pas
dorézimit tek Autoriteti Kontraktor t& Njoftimit t&€ Mospérmbushjeve nga
ana e Autoritetit Kontraktor.

394.5 N&g rastin e nj& Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor, t& pércaktuar né
g&rmén (a) té& peérkufizimit, (Mospérmbushja e Autoritetit Kontraktor), Autoriteti
Kontraktor mund t’i parandalojé pasojat e térhegjes dhe kjo Kontraté nuk pérfundon né
datén e pércaktuar né Njoftimin p&r Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor, n&
rrethanat kur Autoriteti Kontraktor e korrigjon Mospé&rmbushjen nga ana e Autoritetit
Kontraktor brenda 60 (gjashtédhjet€) Ditésh Pune nga marrja e Njoftimit nga Autoriteti
Kontraktor pér Mospérmbushje.

Neni 40 VAZHDIMI I DETYRIMEVE DERI NE PERFUNDIM

Palét do t& vazhdojné t€ pérmbushin detyrimet e tyre sipas ké&saj Kontrate, pavarésisht nga
ndonjé njoftim pér pérfundim pé&r mospérmbushje, derisa pérfundimi i késaj Kontrate t€ hyjé né
fugi né pérputhje me dispozitat € Nenit 39.

Neni 41 TRANSFERIMI I AKTIVEVE DHE TE DREJTAVE PAS PERFUNDIMIT
TE KONTRATES

Né Datén e Pérfundimit t& Kontratés:

. 41.1  Té gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& Shogéria Koncesionare ka né lidhje me Projekt

Zbatimin pérfundojné dhe Autoriteti Kontraktor merr pérsipér dhe pérfton t& drejtat dhe

detyrimet e Shoqérisé Koncesionare ndaj Rruggs. Ng rastet kur Autoriteti Kontraktor i

mban kéto t& drejta né bazé t€ dispozitave t€ tjera t€ Kontratss, pér kryerjen e

transferimit té t€ drejtave, Autoriteti Kontraktor i siguron Shoqérisé Koncesionare hyrje-

dalje dhe pérdorim t& arsyeshém t& territorit t& Rrugés g€ i nevojitet pér largimin e
personelit, stafit, pajisieve dhe makinerive;

41.2  Nése njoftimi pér pérfundim béhet pérpara dhénies s¢ Certifikatave t&€ Pérdorimit
pér t& gjithé Segmentet pérkatése, Palét do t& bien dakord lidhur me dorgzimet e objektit
t& ndértuar tek Autoriteti Kontraktor, i cili merr ato n& dorézim (duke pérfshirg edhe
Punimet e pérkohshme), si dhe mund t& diskutojn€ lidhur me mundésin€ e marrjes sé
pajisjeve dhe mjeteve t& Shogéris€ Koncesionare nga ana e Autoritetit kontraktor me
qéllim pérfundimin e Punimeve, pasi Koncesionari t&€ kompensohet pér kostot e tyre me
vlerén kontabgl.
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41.3  Té& drejtat e Koncesionit t€ dh&na Koncesionarit né bazé t& késaj Kontrate (pérveg té
drejtave t& shprehura se do t€ vazhdojng edhe pas pérfundimit t& késaj Kontrate), duke
pérfshiré detyrimin e Shoqérisé Koncesionare pér t& mirémbajtur Rrugén do t€ martin
fund automatikisht;

41.4  Shogéria Koncesionare i dorézon Autoritetit Kontraktor, Manualet e Shfrytézimit
dhe t& Mirémbajtjes, sé bashku me t& gjitha dokumentet dhe t& dhénat q& kané t& béjné
me Projekt Zbatimin dhe t& dhénat e pérditésuara gjaté ndértimit, né shkallén q¢ ato jané
finalizuar ng kohén e pérfundimit, ose pérndryshe skicat si¢ jané né gjendjen aktuale;

41.5  Shogéria Koncesionare bashképunon dhe e ndihmon Autoritetin Kontraktor pér t&
siguruar transferimin e shfrytézimit dhe mirémbajtjes s&¢ Rrugés te njé palé e treté
kontraktore, e caktuar nga Autoriteti Kontraktor pér té shfrytézuar dhe mirémbajtur
Rrugén pas Datés s€ Pérfundimit t& Kontratés.

Neni 42 SHUMAT E KOMPENSIMIT

42.1 KOMPENSIMI PER ZGJIDHJEN E KONTRATES

42.1.1 Nése kjo Kontraté pérfundon pérpara kohe, pas dérgimit t& njoftimit pér pérfundim
t& parakohsh&ém né pé&rputhje me Nenin 39, Shoqéria Koncesionare ka t&€ drejté t€ marré
shumé&n e Kompensimit t& Zgjidhjes s¢ Kontratés né pérputhje me k&t& nen.

42.1.2 Cdo shumé e zgjidhjes s& Kontratés, e pagueshme sipas kétij Neni, &shté njé pagesé
gé behet pér shkak t& njé detyrimi q& rrjedh sipas késaj Kontrate. Palét e konsiderojné t&
drejtén pér t&€ marré shumén e Kompensimit t& Zgjidhjes s&€ Kontratés si t& vetmen kérkesé
t& Koncesionarit ndaj Autoritetit Kontraktor né lidhje me pérfundimin e parakohshém t&
késaj Kontrate, Marréveshjet ¢ Financimit dhe Dokumentet e Projektit, pérvegse kur
parashikohet ndryshe né két€ Kontratg.

42.1.3 Palét pranojné se e drejta pér pérfundimin e parakohshém dhe pagesén e shumés sé
Kompensimit t& Zgjidhjes s& Kontratés, ose, sipas rastit, e drejta p&r zbritjen e pagesave,
gshté njé zgjidhje e mjaftueshme pér kérkesat e dyanshme né& lidhje me pérfundimin e
parakohshém té& késaj Kontrate, ¢do Marréveshjeje t& Financimit dhe t& Dokumenteve t€
Projektit, dhe pér ¢do shkak q& rezulton né€ pérfundimin paraprak t& Kontratés, pérveg sa
parashikohet ndryshe shprehimisht né kété Kontraté.

42.2 KOMPENSIMI I ZGJIDHJES SE KONTRATES PER SHKAK
MOSPERMBUSHIEJE NGA ANA E AUTORITETIT KONTRAKTOR

Nése kjo Kontraté pérfundon para kohe, pér Mospérmbushje nga Autoriteti Kontraktor, ky
i fundit i paguan Koncesionarit shumén e llogaritur sipas pérkufizimit t€ Neni 1 te
“Kompesimi i Zgjidhjes s& Kontratés pér shkak t& Mospérmbushjes nga Autoriteti
Kontraktor”, pa pérjashtuar ndonjé kompensim ose dém t€ shkaktuar kundrejt
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Koncesionarit, i cili i takon sipas zbatimit t€ dispozitave t& Ligjeve né& fuqi.

Neni 43 LLOGARITJA DHE PAGESA E KOMPENSIMIT

43.1 BALANCIMI I TATIMEVE

43.1.1 Koncesionari &shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrimet tatimore qé rrjedhin nga
legjislacioni tatimor n& fuqi, pér até si subjekt tregtar n& pé&rputhje me aktivitetin q&
zhvillon.

43.1.2 Pérvegse kur &shté réné dakord shprehimisht n&é két€ Kontraté, Autoriteti
Kontraktor nuk pérdor asnjé shumé (q& i takon Shoqérisé Koncesionare pér Kompensim
pér Zgjidhjen e Kontratés,) t& pagueshme né pérputhje me Nenin 42.2 (por jo t&€ nj€ shume
pér zgjidhje Kontrate t&€ pagueshme n&€ bazé t€ Nenit 42.2), nése si rezultat i njé
kompensimi/mbajtje i€ till€, shuma q& i &sht& paguar faktikisht Koncesionarit ng lidhje me
zgjidhjen e Kontratés do t& jet& mé& e vogél sesa Detyrimet e papaguara t&€ Koncesionarit
Kundrejt Huadh&ngsve. N& respektim t& sa mé& sip&r, Autoriteti Kontraktor mund t&
kompensojé ¢do shumé q& i detyrohet atij nga Koncesionari me shumén pér zgjidhjen e
Kontratés, vet€m nése &shté rén€ dakord pér njé gj€ € tillé shprehimisht n& kété Kontraté
dhe nése kjo lejohet sipas Ligjeve.

43.2 METODA E PAGESES

43.2.1  Nése Autoriteti Kontraktor dhe Shoggria Koncesionare brenda 30 (tridhjet&)
Ditésh Pune nuk bien dakord q& Autoriteti Kontraktor t& paguajé nj& shumé pér
zgjidhjen e Kontratés me késte né marréveshje me Koncesionarin, ai &sht€ i
detyruar t& paguajé shumén e zgjidhjes s& Kontratés n& nj& llogari t& pércaktuar
nga Shoqéria Koncesionare, duke filluar nga:

a) Data e zgjidhjes se Kontratés; dhe

b) Data né t& cilén ¢do mosmarréveshje né lidhje me nj& shumé t& tille
pér zgjidhje Kontratg, &sht& pércaktuar perfundimisht.

4322 Né rrethanat e parashikuara né Nenin 42.2 e Nenin 42.3, Autoriteti
Kontraktor mund t& zgjedh& t€ paguajé me késte ¢do Detyrim Kundrejt
Huadhénésve, qé bén pjesé né shumén e Kompensimit t& Zgjidhjes s¢ Kontratés,
dhe Autoriteti Kontraktor pé&rcakton shumén dhe datat e pagesave t& késteve, me
kusht gé:

a) Shuma dhe data e secilit kést t& b&jné t& mundur t& paktén pagesén e
Huadhénésve né pérputhje me Marréveshjet e Financimit, né rast se nuk
do t& kish ndodhur p&rfundimi i parakohsh&m;

4323 E gjithé shuma e Kompensimit t& Zgjidhjes s¢ Kontratés, duke pérfshiré
interesin, paguhet jo m& voné& se duke filluar nga data e fundit pér pagesé t&
shumave t& kérkueshme sipas Marréveshjeve t& Financimit;

a) Pjesét e shumés s&¢ Kompensimit t& Zgjidhjes s& Kontratés, data e
pagimit t& t& cilave &shté shtyré (nuk &sht& paguar n& kohg), do t&
prodhojné interes t€ barabarté me Marréveshjet e Financimit,duke filluar
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nga Data e Pérfundimit t& Kontratés, ndérsa Autoriteti Kontraktor
mundet q¢€ n€ ¢do koh& ta parapaguajé t& gjithé pé€rgindjen e mbetur t&
shumés s&¢ Kompensimit t&€ Zgjidhjes s& Kontratés, me kusht qé ta béje
kété n& datén e duhur t&€ pagimit t& késtit dhe ta njoftojé Koncesionarin
jo mé voné se 20 (njézet) Dit€ Pune mé pérpara; dhe

b) E gjithé shuma pér Kompensimin e Zgjidhjes s& Kontratés t& paguhet sa
mé shpejt g€ t€ jet¢ e mundur, duke marré parasysh fondet e
disponueshme t&€ Autoritetit Kontraktor dhe t€ gjitha mundésité e
pritshme n€ ményré t€ arsyeshme t& Autoritetit Kontraktor pér té&
pérftuar fonde pér pagesén e t€ gjithg shumés s& ploté t& Kompensimit
pér Zgjidhjen e Kontrat€s sa mé& shpejt q& t& jet& ¢ mundur dhe pa
perbéré kjo njé shkak pér tejzgjatje t&€ pajustifikueshme dhe njé cénim t&
réndé t& s€ drejtés Ligjore t& Koncesionarit, pér t€ marré shumén qé i
takon.

43,24  Neése Autoriteti Kontraktor nuk arrin t€ paguajé ndonj€ nga késtet e
pércaktuara sipas paragrafit 43.2, Koncesionari mund t& kérkojé pagimin e
menjéhershém t€ shumés sé mbetur pa paguar nga shuma ¢ Kompensimit t&
Zgjidhjes s¢ Kontratés, duke pérfshiré interesin e lindur, duke dérguar njé njoftim
me shkrim brenda 30 (tridhjeté) Ditésh Pune nga data e marrjes dijeni.

43.2.5 (Cdo pagesé e béré nga Autoriteti Kontraktor pér Shoqéringé Koncesionare,
n& pérputhje me Nenin 43 paguhet sipas pércaktimeve t& béra né€ Nenin 29.

43.2.6  Ng& lidhje me t& gjitha pagesat g€ Autoriteti Kontraktor do duhet t& b&jé né
bazg t€ késaj Kontrate, n€ rastin kur monedha Euro nuk ekziston mé&, at&herg
llogarité do t& béhen né monedhén e dollarit Amerikan, me nj€ kurs k&mbimi
ekuivalent me kursin e k&mbimit zyrtar t& publikuar nga Banka e Shqipérise, né
dit€n e kryerjes s& pagesgs.

433 INFORMACIONI I KERKUAR PER PERCAKTIMIN E SHUMES SE
KOMPENSIMIT

NE pércaktimin e shumés pér Zgjidhjen e Kontratés, Autoriteti Kontraktor mund t&
mbéshtetet né ¢gdo dokument t& dhéng nga Huadh&nésit, pé&r pércaktimin e Detyrimeve
Kundrejt Huadhénésve. Autoriteti Kontraktor nuk &shtg i detyruar t€ paguajé njé
shumé né lidhje me Detyrimet Kundrejt Huadh&ngsve, e cila e tejkalon shumén e
pércaktuar né nj& dokument t& dhéné nga Huadhé&nésit, ku pércaktohen Detyrimet
Kundrejt Huadhénésve.

Neni 44 NDERHYRJA E AUTORITETIT KONTRAKTOR

44.1 Nése Autoriteti Kontraktor ka t€ dhéna té arsyeshme se ka:

a) njé rrezik serioz pér jet€n apo shéndetin dhe siguring e Personave apo siguring e

Rrugés;
b) njé rrezik serioz ndaj pronés apo mjedisit; ose
c) nj€ shkelje t& detyrés s¢ parashikuar me Ligj;
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né lidhje me Punimet, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Rrugés ose ofrimin e
Shérbimeve, Autoriteti Kontraktor ka t€ drejté t& ndérhyjé n€ mé&nyré t€ arsyeshme né
Punimet, shfrytézimin e Rrugés ose ofrimin e Shérbimeve pér t& larguar njé rrezik te

tille.

Palét do t& bien dakord brenda 3 (tre) Muajve nga Data ¢ Hyrjes né Fuqi t& ké&saj
Kontrate pér procedurén g€ do t&€ ndiget né rastin g€ Autoriteti Kontraktor déshiron t&
ushtrojé t& drejtat e tij sipas kétij Neni, sipas propozimit t& b&€ nga Shoqéria
Koncesionare. Koncesionarit i lind e drejta t& kompensohet pér démin dhe humbjen g&
mund t’1 vijn€ nga ndérhyrjet e Autoritetit Kontraktor.

KREU 10
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 45 KONFIDENCIALITETI

45.1

45.2

Palgt jang t& detyruara t& ruajné konfidencialitetin né€ lidhje me dispozita t& tilla t&
Kontratés, Shtojcave t& késaj Kontrate dhe Dokumenteve t& Projektit, si dhe ¢do t& dhéne
t& krijuar dhe mbajtur n& pérputhje me kété Kontraté, q& pé&rcaktohen né bazé t€ ligjit si
“sekrete tregtare”.

Ky nen nuk zbatohet né rastin kur informacioni q& vihet n& dispozicion:

a)

b)

c)
d)

€)
f)

)

U jepet Paléve q€ duhet dhe n€ shkallén g€ nevojitet pér p&€rmbushjen e
detyrimeve sipas késaj Kontrate;

Zakonisht &shté i disponueshém, pérveg rasteve kur sigurohet si rezuitat i
shkeljes s& detyrimeve n& kété Kontratg;

Ne pérputhje me procedurgn e Nenit 54 mbi zgjidhjen e mosmarréveshjeve;

Nése kérkohet sipas Ligjit ose rreguliave q& rregullojng tregun publik t& titujve
dhe/ose letrave me vlerg;

U jepet késhilltaréve profesionistg € Koncesionarit;

Huadh&nésve apo ké&shilltaréve t€ tyre dhe késhilltaréve t€ tyre t€ sigurimeve;
dhe

Pér respektimin e nj& urdhri t& Gjykatés apc nj& urdhri rregullator t€ njé
Autoriteti Pérkatés.

Dispozitat dhe detyrimet e pércaktuara n& kété piké, do t& vijojné t&€ mbeten n€ fuqi gjaté dhe
pas pérfundimit t& k&saj Kontrate.

Neni 46 TE DHENAT E KONCESIONARIT

Koncesionalg mban dhe ruan t€ dhéna t€ plota n€ lidhje me Rrugén duke pérfshiré, por
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duke mos u kufizuar me, t& dhénat pér kostot faktike apo t& parashikuara pér shfrytézimin e
Rrugés dhe ofrimin ¢ Punimeve dhe Shérbimeve, kostot e ndértimit, shfrytézimit dhe financimit
pérgjaté gjithé koh&zgjatjes s& Kontratés.

Neni 47 TE DREJTAT E PRONESISE INTELEKTUALE

47.1 LICENSA PER AUTORITETIN KONTRAKTOR

Koncesionart i jep, dhe nése ai nuk i ka t& drejta t& tilla, merr pérsipér t& béjé pérpjekje t&
arsyeshme t’i sigurojé Autoritetit Kontraktor licensa pér t& gjitha objektet e pronésisé
intelektuale, t& nevojshme pér kryerjen ¢ Punimeve, shfrytézimin e Rrugés dhe ofrimin e
Punimeve dhe Shérbimeve:

a)

b)

c)

d)

Pa pagesé (pérveg tarifave pér licensat e pronésisé intelektuale t&€ vendosura nga palg tg&
treta n€ lidhje me softuerét q& zakonisht sigurohen né ményra komerciale);

Pér shirytézimin e Rrugés dhe sigurimin e Punimeve dhe Shérbimeve ;

Pér njé periudhé té pakufizuar kohe nga fillimi i p&rdorimit t& objekteve t& pronésisé
intelektuale pér Punimet, Rrugén ose Shérbimet;

Jo ekskluzivisht, n&é lidhje me objektet e pronésisé intelektuale t&€ krijuara né ményré t&€
pavarur, dhe t& licensuara pér pérdorim vetém sipas k&saj Kontrate, ose ekskluzivisht, n&
rastin kur objektet e pronésisg intelektuale jan& krijuar ve¢mas pér realizimin e ké&saj
Kontrate; dhe

Pér zbatimin ¢ ké&saj Kontrate (p&rvec softuerit qé sigurohet né ményré komerciale) né&
ményré t& transferueshme, me géllim q& Autoriteti Kontraktor t€ mund t’ua japé t& drejtén
e pérdorimit t& objekteve t& pronésisé intelektuale Personave t€ tjeré ose t’ia transferojé
plotésisht t& drejtén e tij njé Personi tjetér.

472 Koncesionari premton ta zhdémtojé Autoritetin Kontraktor, pér démin e shkaktuar

ndaj tij ose Paléve t& Autoritetit Kontraktor, si rezultat i kérkesave t€ béra nga kéto t&€
fundit né lidhje me pérdorimin e objekteve t& pronésisé€ intelektuale t€ marra nga
Koncesionari né pérputhje me kété Kontraté.

Neni 48 TRANSFERIMI

48.1 Pérvegse né rrethanat kur lejohet shprehimisht sipas késaj Kontrate dhe

Marréveshjes s& Drejtpérdrejté dhe né bazé t& t& drejtave (interesave) mbi garancing, asnjé
Pal& nuk ka t& drejté t’ia transferojé ndonjé nga t& drejtat e saj nj€ pale t& tret&, pa pé&lqimin
e Palés tjetér. Pavar&sisht nga sa mé sipér, Autoriteti Kontraktor mund t& autorizojé
subjekte t& tjera shtet€rore brenda kontrollit t& tij p&r t& ushtruar disa nga té drejtat e tij
sipas ké&saj Kontrate, me kusht q& Autoriteti Kontraktor t& njoftoj& Koncesionarin pér njé
autorizim t€ tiflé dhe q€ t& mos rezultoj& asnj€ detyrim shtesg pér Koncesionarin si rezultat
i njé autorizimi té tillé.

48.2 Autoriteti Kontraktor do t& njoh& dhe pranojé interesat e sigurimit t& huasg, né

pérputhje me Modelin Financiar t& propozuar nga Koncesioniari dhe miratuar nga
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Autoriteti dhe garancité¢ q& Koncesionari u ka dhén& Huadhénésve né pérputhje me
Modelin Financiar t& propozuar nga Koncesionari dhe miratuar nga Autoriteti Kontraktor
dhe ¢do transferim i t€ drejtave dhe detyrimeve t€ k&saj Kontrate, g€ mund (& vijé si pasojé
e ekzekutimit t& kétyre instrumentave.

Neni 49 GJUHA E KONTRATES

Kjo Kontraté &shté hartuar né& gjuhén shqipe, né 5 (pes€) kopje t& barazvlefshme.

Neni 50 NJOFTIMET

50.1 MENYRA DHE ADRESA E NJOFTIMEVE

50.1.1 Tg gjitha komunikimet me shkrim, t€ béra sipas késaj Kontrate, ose ¢do komunikim
tjetér né lidhje me kété Kontraté, nga secila nga Palét, Palés tjetér i dérgohen me njé nga
ményrat € méposhtme:

a) Dorézim né€ doré t&€ komunikimit me shkrim;

b) Faks, Email; dhe/ose

c) me posté ose me shérbim korrieri.

50.1.2 Komunikim me shkrim u dérgohet paléve né& adresat ¢ mé&poshtme:

a) Kur i dérgohet Autoritetit Kontraktor:

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, Nr.1 Tirane

Web:http://www.infrastruktura.gov.al

Pér:  Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

= ) Kur i dérgohet Koncesionarit:

Adresa: Rruga e Kavajgs, Pallatet Condor, Kulla 1, hyrja e 1-r&,
kati i tret&, Tirang

¢) Kur i dergohet shoqérisé€ koncesionare

Adresa: Rruga e Kavajés, Qendra Condor, Tirang
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50.2

Pér: “Bardh Konstruksion” sh.p.k.

AFATI I PERGJIGIEVE

Pérvec rasteve kur &shté pércaktuar shprehimisht ndryshe né Kontratg, Palét bien
dakord g€ kur nj€ njoftim apo kérkesé kérkon pérgjigjen, miratimin, refuzimin, apo
argumentimin e Pal&s tjetér, Pala q& ka marré njoftimin apo kérkesén do & shprehet me
shkrim né lidhje me géndrimin e saj brenda 20 (njézet) Ditésh Pune duke e
argumentuar até€. Cdo vonesé apo kosto e shkaktuar kundrejt Koncesionarit apo
Shogérisé Koncesionare si rrjedhojé e vonesés s& Autoritetit Kontraktor, do &
konsiderohet sipas rastit st Shkak Lehtésimi dhe/ose Shkak Kompensimi, veg e veg ose
s& bashku.

Neni 51 TE PJESSHME

Nése ndonjé dispozité kétu Eshté, ose beéhet e pavlefshme apo e pazbatueshme, njé
pavlefshméri ose pazbatueshméri e till€ nuk i c&non dispozitat e tjera t& késaj Kontrate. Palét
marrin pérsipér t& zé€vendésojné dispozitén e pavlefshme dhe t&€ pazbatueshme sa mé shpejt gé t&
Jjet€ e mundur me njé dispozité€ tjetér t& viefshme dhe t& zbatueshme, pé€rmbajtja e s€ cilés &shté ¢
ngjashme me dispozitén e pavlefshme ose t& pazbatueshme.

Neni 52 MBROJTJA E TE DHENAVE

52.1

522

Fy»

Nése t& dhénat personale, pérpunohen né bazé t& Ligjit nr. 9887, daté 10 Tetor 2008,
“Pé&r mbrojtjen e t€ dhénave personale”, t& ndryshuar, gjaté zbatimit t€ késaj Kontrate,
Koncesionari plotéson secilén dhe t& gjitha dispozitat q& rrjedhin nga ky Ligj dhe nése
kérkohet p&lqimi i subjektit t& t&€ dhénave, nj& p&lqim i till& do t&€ merret me géllim q&
t& dh&nat personale t&€ mund t’i jepen Autoritetit Kontraktor. Shkelja e Ligjit n& lidhje
me menaxhimin e t& dhénave personale nga Koncesionari, do t&€ konsiderohet shkelje e
kesaj Kontrate dhe Koncesionari do t& jeté pérgjegjés vetém né lidhje me shkeljen e
Ligjit.

Autoriteti Kontraktor nuk do ti japg njé pale t& tret& (pérjashto entet publike), asnjé prej
t&€ dhé&nave konfidenciale pjesé e ofertés s& Koncesionarit, pa miratimin e
Koncesionarit.

Neni 53 LIGJI RREGULLUES

Kjo Kontraté rregullohet nga Ligjet n& fuqi t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni54 PERSHKALLEZIMIDHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

54.1

NEGOCIATA NE MIREBESIM

Nése lind nj& mosmarréveshje ndérmjet Paléve né lidhje me interpretimin apo zbatimin e
__-ndonjé dispozite t€ késaj Kontrate, kjo mosmarréveshje né fillim dérgohet pér zgjidhje tek
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pérfaqésuesit e Paléve si mé& poshté:

a) NE& rast t€ nj€ mosmarr&veshjeje i njoftohet me shkrim Palés tjetér nga Pala q& e nis
até, duke deklaruar pérfagésuesin e saj t€ autorizuar q& do t& merret me mosmarréveshjen;

b) Pala tjetér i pérgjigjet njoftimit (¢ Palés s&€ paré brenda 3 (tre) Ditésh Pune, duke
deklaruar pérfaqésuesin e saj t€ autorizuar, i cili do t& merret me mosmarréveshjen;

c) Pérfaqésuesit e Paléve jan& Personat gé nuk kan& marré pjesé n& ményré materiale
né ngjarjet q& i kan€ parapriré mosmarréveshjes;

d) Pérfagésuesit e paléve negociojné mosmarréveshjen me mirébesim dhe me géllimin
pér ta zgjidhur até n& nj& ményré g& t’t pérmbahet mé miré frymés dhe qéllimit t& saj; dhe,

e) Nése pérfaqésuesit e Paléve nuk arrijné t& bien dakord pér njé zgjidhje t&
mosmarréveshjes brenda 18 (tetémbédhjeté) Ditésh Pune nga lindja e mosmarréveshjes,
secila nga Palét mund ta ¢ojé mosmarréveshjen pér gjykim pérpara EkspertitTeknik (si¢
pérkufizohet m& poshtg).

54.2 EKSPERTI TEKNIK

54.2.1

54.2.2

54.2.3

54.2.4

54.2.5

54.2.6

Brenda 10 (dhjet&) Ditésh Pune pas kalimit t& afatit t& p&rcaktuar ng Nenin
54.1 e) secila Palé mund t'a referojé mosmarréveshjen me shkrim te
Eksperti Teknik p&r vendimin e tij, me nj& kopje pér Palén tjetér dhe
Inxhinierin e Pavarur.

Eksperti Teknik vepron si nj& mekanizém paraprak per zgjidhjen e
mosmarréveshjeve me natyre teknike (jo ligjore), vendimi i €€ cilit do t€ jetg
detyrues pér Palét, n€ rast se asnjéra prej paléve nuk do ta kundérshtojé
brenda nj€ afati 30 ditor n€ pérputhje me Nenin 54.3 t& ké&saj kontrate.

Ekspert teknik konsiderohet njé individ, apo njé person juridik, i cili nuk
&shté i punésuar nga Koncesionari apo nga Autoriteti Kontraktor, i cili ka
njohuri t& thella né fushén teknike né (€ cilén shtrihet mosmarréveshja, t&€
cilén ky person duhet t& zgjidhé.

Eksperti Teknik do t& emé&rohet me konsensusin e Autoritetit Kontraktor
dhe Shogéris€ Koncesionare brenda 3 Muajve nga Hyrja n& Fuqi e
Kontratés dhe do t& jet€ nj€ person me kualifikimet pérkatése dhe me
pérvojé né llojin e ndértimit t& Punimeve dhe projekte t& ngjashme
(“Eksperti Teknik™). Emé&rimi i Ekspertit Teknik mund t& nd&rpritet me
marréveshje t€ dyanshme mes Shoqérisg Koncesionare dhe Autoritetit
Kontraktor.

Nése fillon procedura e zgjidhjes me ekspert, palét e kané t& ndaluar t&
procedojné né t& nj&jtén koh& me mosmarréveshjen gjyqésore, sipas nenit
54.3.

Nuk mund ti parashtrohet ekspertit pér shqyrtim informacion dhe/ose

dokumentacion q& nuk i &sht& siguruar mé paré palés tjetér, pérvec rastit kur

proyohet se informacioni dhe/ose dokumentacioni €shté prodhuar mé& voné
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54.2.7

54.2.8

dhe nuk kishte asnj&€ mundési q& t’i sigurohej palés tjetér n€ momentin e
kérkimit.

Kushtet e shpérblimit t& Ekspertit Teknik, duke pérfshiré shpérblimin e ¢do
eksperti tjetér me t€ cilin konsultohet Eksperti Teknik, do t& vendosen kur t&
bien dakord mbi kushtet ¢ emé&rimit. Autoriteti Kontraktor dhe Shogéria
Koncesionare do t& jené secila pérgjegjése pér t& paguar gjysmeén e kétij
shpérblimi.

Nése aplikohet ndonjé nga kushtet e m&poshtme, pérkatésisht:

a) Pal&t nuk arrijng t&€ bien dakord pér emérimin e Ekspertit Teknik brenda afatit t& p&rcaktuar
né& Nenin 54.2.4, apo

b) Nése Eksperti Teknik refuzon t€ veproj8 ose nuk &shté né gjendje t& veprojé si pasojé e
vdekjes, pamundésisg, aftésisé sé kufizuar, doréhegjes ose ndérpretjes s€ emérimit dhe
Shoqéria Koncesionare dhe Autoriteti Kontraktor nuk arrijng t& bien dakord pé&r pér
emérimin ¢ nj& personi zévendésues brenda 20 Ditéve Pune pas datés né t& cilén Eksperti
Teknik nuk &shté né gjéndje t& veprojé pér njé nga shkaqet e mésipérme,

54.2.9

54.2.10

54.2.11

at&here secila nga Palét mund t& depozitojé njé kérkesé né Qendrén e
Ekspertizés Teknike t&€ Dhomé&s Ndérkombétare t€ Tregtis€, né Paris,
Francg, pér caktimin e njé eksperti n€ pérputhje me rregullat e saj.

Ky emérim do t& jeté pérfundimtar dhe detyrues. Shpenzimet & mund t&
kérkohen né lidhje me emé&rimin e Ekspertit Teknik nga kjo gendér do t&
pérballohen nga Autoriteti Kontraktor dhe Shoqéria Koncesionare duke
paguar secila gjysmén e tyre.

Palét do t& véné né dispozicion t& Ekspertit Teknik t& gjithé informacionin
shtesg, akses n€ Territorin e Projektit dhe leht&sit€ e duhura, sig Eksperti
Teknik mund t€ kérkojé, me qéllim marrjen e nj€ vendimi mbi kétg
mosmarréveshje. Eksperti Teknik do t& konsiderohet se nuk vepron si
arbitér.

Brenda 60 (gjashtédhjet€) Ditésh Kalendarike pas pranimit t& kérkesgs pér
vendim nga Eksperti Teknik, ose brenda njé& periudhe tjetér g€ mund té
propozohet nga Eksperti Teknik dhe t& miratohet nga Palét, Eksperti Teknik
do t& jap& vendimin e tij, i cili duhet t& jet& i arsyetuar dhe me shkrim.
Pérvec kur Palét bien dakord ndryshe, nése Eksperti Teknik nuk jep
vendimin e tij brenda 60 (gjashtédhjet&) Ditéve Kalendarike pas depozitimit
t€ keérkesgs, attheré secila Palé mund t€ vijojé me procedurat e Nenit 54.3.

Nése ndonjéra Palé éshté e pak&naqur me vendimin e Ekspertit Teknik,
atéherg kjo Palg, brenda 20 Ditéve Pune pas njoftimit t& vendimit, mund t'i
Japé njé Njoftim Mospranimi Palés tjetér, q& tregon mosdakordésing dhe
synimin e saj pér t€ filluar procesin gjyqésor sipas Nenit 54.3. Njoftimi i
Mospranimit do t& deklarojé se éshté dhéné sipas kétij Neni dhe do t&
pércaktojé ¢éshtjen né diskutim dhe arsyen/et e mospranimit. Pérvegse si¢
parashikohet né k&t& nen, asnjéra Pal€ nuk do t& ket€ t€ drejté t& fillojé
arbitrazhin, nése nuk &shté dhéné Njoftimi i Mospranimit né& pérputhje me
kété paragraf.
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54.3.1

543.2

5433
5434

4 5435
N

/’

n"’

54.2.12  Né&se Eksperti Teknik ka dhéné vendimin e tij pér nj¢ ¢é€shtje né
mosmarréveshje nga Palét dhe asnj€ Njoftim Mospranimi nuk &shté dhéné
nga asnjéra prej Paléve brenda 20 Ditéve Pune pas marrjes s& vendimit t&

Ekspertit Teknik, atéheré vendimi do t& béhet pérfundimtar dhe detyrues pér
Palét.

54.2.13  Kur njéra Palg¢ ka dhé&n& Njoftim Mospranimi, Pal&t bien dakord q¢ do t&
pérpigen t€ zgjidhin mosmarréveshjen né ményré miqésore para fillimit t&
arbitrazhit. Megjithatg, pérveg rasteve kur Palét bien dakord ndryshe, Pala
qg jep njé Njoftim Mospranimi n& pérputhje me paragrafin mé sipér duhet t€
nis€ arbitrazhin brenda 60 Ditéve Pune nga dita né té cilén &sht& dhéne
Njoftimi i Mospranimit, edhe né€se nuk &shté béré asnjé perpjekje pér njé
zgjidhje migésore.

ARBITRAZHI

Kur mosmarréveshja nuk zgjidhet me negociata sipas Nenit 54.1 apo secila nga Palét
mund ta dérgojé mosmarréveshjen n& Procesin e Arbitrazhit sipas rregullave t&
arbitrazhit t€ Gjykatés Ndérkombétare t& Arbitrazhit (“International Chamber of
Commerce — ICC”). Cdo Proces Arbitrazhi i nisur né pérputhje me kété nen (“Procesi
i Arbitrazhit”) do t& zhvillohet me pjesémarrjen ¢ nj& paneli arbitrash t& pérbéré nga
tre arbitra (“Gjykata™), nga t& cilét 1 (nj&) emé&rohet nga Autoriteti Kontraktor, 1 (njé)
nga Koncesionari. Arbitri i tret€ caktohet nga dy arbitrat e tjer& dhe vepron si kryetar
Gjykate. Vendimi i Gjykaté&s &shté i formés s& preré, detyrues dhe i pa apelueshém pér
Palét.

Vendi i arbitrazhit &shté Parisi, (Franc€) dhe gjuha e arbitrazhit &sht€ gjuha angleze.

Gjykata zbaton kushtet e késaj Kontrate dhe dispozitat e Ligjeve q& pérdoren heré pas
here.

Gjykata ka t& drejté, brenda objektit t& nj& mosmarréveshjeje ligjore q& pritet t&
zgjidhet, t& marré vendime pér masa t& ndérmjetme.

Rastet, té cilat kané t€ bé&jné me l&shimin e urdhrave t€ ekzekutimit si dhe procedurat e
ekzekutimit n€ lidhje me mospagimin e faturave t€ pranuara dhe t€ pa likuiduara, do t&
Jjené kompetencé e Gjykat€s s€ Rrethit Gjyqésor Tirané.

Neni 55 AMENDAMENTET E KONTRATES

Kjo Kontraté mund t& ndryshohet me ané t& amendamenteve me shkrim t& nénshkruara nga
té dyja Pal&t, me pérjashtim t& Nenit 3, Neni 9, Neni 12, Neni 13, Nenit 14.4, Nenit 14.5, Nenit 29,
Nenit 30, Nenit 39, Nenit 42, Nenit 43, Nenit 53 dhe Nenit 54 t& cilét mund t€ ndryshohen me
nénshkrimin e Paléve dhe pas miratimit nga Késhillit i Ministrave.

Neni 56 KOSTOT DHE SHPENZIMET E PALEVE

Kur nuk parashikohet ndryshe né két€ Kontratg, ose né€ ndonjé dokument tjetér t& Projektit,
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secila Palg i p&rballon vetg t&€ gjitha kostot g€ i rrjedhin n& lidhje me zbatimin e k&saj Kontrate dhe
t€ amendamenteve € saj.

Neni 57 KONFLIKTI I KONTRATES KUNDREJT MARREVESHIES/VE TE TIERA

Nése dispozitat e k&saj Kontrate bien né kundérshtim me dispozitat e njé marréveshjeje ose
kontrate tjetér ndérmjet Paléve né kété Kontraté, né lidhje me t&€ njéjtin objekt, pavarésisht nése njé
marréveshje e tillé &shté b&r& pérpara ose pas nénshkrimit t€ késaj Kontrate, kjo Kontraté do &
keté gjithmoné pérparési.

Kontrata hartohet né 5 (pesg) kopje t& barazvlefshme né& gjuhén shqgipe me pérmbajtje t&
njéjte ligjore.

NE& emér t& Autoritetit Kontraktor:
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Emri: Artan Shkreli

Zévendésminis
Data:

Né& emér t& Koncesionarit:
“ANK” sh.p.k.

Emri: Ndue Kola
Pérfaaésues me autorizim

Data:

W
NE emér t& Shoqérisé Koncesionare:

PiSy
"

__“BARDH KONSTRUKSION” Sh.p.k.
Emri: Bardhok Kola

Administrator




